
ESTADO DE MINAS GERAIS 
PREFEITURA DE PIRAPORA

SECRETARIA DE GOVERNO 

LEI MUNICIPAL N°. 2.514 /2021

LEI MUNICIPAL N°. 2.514 /2021
 

Dispõe sobre o Plano Plurianual do município
de Pirapora para o quadriênio 2022-2025.

 
A Câmara Municipal de Pirapora/MG, aprovou, e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei Municipal:
 
CAPÍTULO I
DA ESTRUTURA E DA ORGANIZAÇÃO DO PLANO
 
Art. 1º Esta Lei institui o Plano Plurianual (PPA) para o
quadriênio 2022 - 2025 em cumprimento ao disposto no artigo
165, parágrafo 1º, da Constituição Federal de 1988,
estabelecendo diretrizes, objetivos e metas da Administração
Pública Municipal considerando as despesas de capital e outras
delas decorrentes e as relativas aos programas de duração
continuada.
 
Art. 2º Integram o PPA os seguintes ANEXOS:
 
- ANEXO - Objetivos, Diretrizes e Metas
II - ANEXO - Ações Validadas (Objetivos, Diretrizes e Metas)
III - ANEXO - PPA por Elemento
 
Art. 3º As prioridades e as metas da Administração Pública
Municipal, a que se refere a Lei de Diretrizes Orçamentárias
(LDO), constituem o conjunto de programas estratégicos
definidos no PPA.
 
Art. 4º Os programas, como instrumento de organização das
ações de governo no âmbito da Administração Pública
Municipal, ficam restritos àqueles integrantes do Plano
Plurianual (PPA).
 
Parágrafo Único – Os valores consignados a cada ação são
referenciais e não se constituem em limites à programação de
despesas expressas em cada Lei de Diretrizes Orçamentárias e
em cada Lei Orçamentária, assim como em propostas para
créditos adicionais.
 
CAPÍTULO II
DA GESTÃO DO PLANO
Seção I
Disposições Gerais
 
Art. 5º A gestão do PPA observará os princípios de eficiência,
eficácia e efetividade e compreenderá a implementação, o
monitoramento, a avaliação e a revisão de programas.
 
Art. 6º Cabe ao Órgão Central de Planejamento e Orçamento
estabelecer normas complementares para a gestão do Plano
Plurianual e seu monitoramento.
 
Seção II
Do monitoramento e da avaliação
 
Art. 7º O PPA será monitorado e avaliado sob a coordenação
do Órgão Central de Controle Interno, ao qual compete
acompanhar o cumprimento diretrizes e orientações técnicas
para seu funcionamento.
 
Parágrafo único - Os programas estratégicos estabelecidos no
PPA serão objeto da alocação prioritária de recursos e serão
gerenciados intensivamente, por meio do detalhamento, pelos
respectivos secretários, das etapas de sua execução e da
elaboração de relatórios anuais de monitoramento, sob apoio e
orientação do Órgão Central de Controle Interno.
 
Art. 8º As unidades responsáveis pelos programas e ações
constantes nos ANEXOS desta lei manterão atualizadas, ao
longo do exercício financeiro, as informações referentes à

ALEXANDRO 

COSTA 

CESAR:028435306

01

Assinado de forma digital 

por ALEXANDRO COSTA 

CESAR:02843530601 

Dados: 2022.01.14 

11:32:24 -03'00'



execução física e financeira desses programas e ações e à
apuração dos indicadores definidos no plano.
 
Seção III
Das Revisões e Alterações do Plano
 
Art. 9º A exclusão ou a alteração de programas constantes
desta lei ou a inclusão de novos programas serão propostos
pelo Poder Executivo, por meio de projeto de lei específico ou
de revisão geral, ressalvado o disposto no §4º deste artigo.
 
§ 1º - a proposta de alteração ou inclusão de programas conterá
no mínimo:
 
- Diagnóstico do problema a ser enfrentado ou da demanda da
sociedade a ser atendida;
- identificação dos efeitos financeiros ao longo do período de
vigência do Plano Plurianual;
 
§ 2º - Considera-se a alteração de programa:
 
I - adequação da denominação, dos objetivos, dos indicadores e
do público alvo;
II - inclusão, exclusão ou alteração de ações governamentais.
 
§ 3º - As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma
formatação e conter todos os elementos presentes nesta Lei.
 
§ 4º - A inclusão e a alteração de ações de que trata o inciso II
do §2º deste artigo poderão ocorrer por intermédio da lei
orçamentária e de seus créditos adicionais, desde que
vinculadas a programas já existentes no Plano Plurianual e não
sejam necessárias as alterações de que trata o inciso i do §2º
deste artigo.
 
§ 5° Os projetos de lei específica ou de créditos especiais que
importem na criação de programas, indicadores ou ações serão
integrados por ANEXO que conterá os atributos qualitativos e
quantitativos por meio dos quais esses elementos são
caracterizados no PPA.
 
CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Art. 10 Relativamente ao Plano Plurianual, o Poder Executivo
divulgará:
 
- o texto atualizado da lei que o instituiu, compreendidos seus
ANEXOS, com a relação atualizada dos Programas
Estratégicos;
- o texto atualizado das leis de revisão do Plano Plurianual,
compreendidos os respectivos ANEXOS, inclusive o
demonstrativo de inclusão e exclusão de programas e ações.
 
Art. 11 Cabe aos Poderes Legislativo e Executivo efetuar os
ajustes necessários à compatibilização do planejamento contido
no PPA e na Lei Orçamentária, mantendo iguais os valores
físicos e financeiros detalhados para cada ação nos dois
instrumentos.
 
Art.12 Esta Lei entra em vigor a partir de 1.º de janeiro de
2022, revogando os dispositivos em contrário.
 
Pirapora (MG), 23 de dezembro de 2021.
 
ALEXANDRO COSTA CÉSAR
Prefeito de Pirapora
 
LEI MUNICIPAL Nº 2.514/2021
 
Sanciono a presente Lei e seus anexos. Mando, portanto, a
todas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta
lei couberem que cumpram e façam a cumprir tão inteiramente
como nela se contém.
 
Pirapora (MG), 23 de dezembro de 2021.
 
ALEXANDRO COSTA CÉSAR
 

Publicado por: ALEXANDRO COSTA 

CESAR:02843530601

Assinado de forma digital 

por ALEXANDRO COSTA 

CESAR:02843530601 

Dados: 2022.01.14 11:32:54 

-03'00'



Diogo Pacheco Alves
Código Identificador:1C6A4D92

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 24/12/2021. Edição 3163 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/

ALEXANDRO COSTA 

CESAR:02843530601

Assinado de forma digital 

por ALEXANDRO COSTA 

CESAR:02843530601 

Dados: 2022.01.14 

11:33:11 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  1 - PODER LEGISLATIVO
Unidade :  1 - CÂMARA MUNICIPAL
Função :  1 - LEGISLATIVO
Subfunção :  31 - ACAO LEGISLATIVA
Programa do Governo :  2001 - ACÃO LEGISLATIVA
Objetivos : Modernizar e atender as atividades do Legislativo Municipal.
Público Alvo : Servidores e Vereadores Municipais

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2001 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES

LEGISLATIVAS               

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

ACÕES
LEGISLATIV
AS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    7.392.197,00               0,00    7.392.197,00
2023 12    7.730.399,00               0,00    7.730.399,00
2024 12    8.085.508,00               0,00    8.085.508,00
2025 12    8.438.366,00               0,00    8.438.366,00

Total da ação para os exercícios   31.646.470,00               0,00   31.646.470,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3001 INVESTIMENTO

LEGISLATIVO-CONSTR

UÇÃO SEDE                   

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.087.100,00               0,00    1.087.100,00
2023 12    1.091.455,00               0,00    1.091.455,00
2024 12    1.096.030,00               0,00    1.096.030,00
2025 12    1.100.829,00               0,00    1.100.829,00

Total da ação para os exercícios    4.375.414,00               0,00    4.375.414,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3002 AMORTIZAÇÃO DÍVIDA

PODER LEGISLATIVO   

                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

DÍVIDA
AMORTIZAD
A

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          103,00               0,00          103,00
2023 12          109,00               0,00          109,00
2024 12          114,00               0,00          114,00
2025 12          120,00               0,00          120,00

Total da ação para os exercícios          446,00               0,00          446,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 1/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    8.479.400,00               0,00    8.479.400,00
2023    8.821.963,00               0,00    8.821.963,00
2024    9.181.652,00               0,00    9.181.652,00
2025    9.539.315,00               0,00    9.539.315,00

  36.022.330,00               0,00   36.022.330,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 2/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  1 - GABINETE DO PREFEITO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2002 MANUTENÇÃO

GABINETE PREFEITO   

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      780.600,00               0,00      780.600,00
2023 12      805.968,00               0,00      805.968,00
2024 12      831.441,00               0,00      831.441,00
2025 12      857.713,00               0,00      857.713,00

Total da ação para os exercícios    3.275.722,00               0,00    3.275.722,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2003 MANUTENÇÃO

GABINETE VICE

PREFEITO                      

              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      240.800,00               0,00      240.800,00
2023 12      248.624,00               0,00      248.624,00
2024 12      256.486,00               0,00      256.486,00
2025 12      264.589,00               0,00      264.589,00

Total da ação para os exercícios    1.010.499,00               0,00    1.010.499,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2004 MANUTENÇÃO

OUVIDORIA MUNICIPAL

                                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       30.800,00               0,00       30.800,00
2023 12       31.800,00               0,00       31.800,00
2024 12       32.810,00               0,00       32.810,00
2025 12       33.844,00               0,00       33.844,00

Total da ação para os exercícios      129.254,00               0,00      129.254,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 3/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2005 MANUTENÇÃO

ASSESSORIA DO

GABINETE                      

              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      565.500,00               0,00      565.500,00
2023 12      583.879,00               0,00      583.879,00
2024 12      602.333,00               0,00      602.333,00
2025 12      621.364,00               0,00      621.364,00

Total da ação para os exercícios    2.373.076,00               0,00    2.373.076,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS

E PREVIDENCIÁRIAS    

                             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00               0,00          300,00
2023 12          309,00               0,00          309,00
2024 12          321,00               0,00          321,00
2025 12          330,00               0,00          330,00

Total da ação para os exercícios        1.260,00               0,00        1.260,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2180 PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       50.200,00               0,00       50.200,00
2023 12       51.831,00               0,00       51.831,00
2024 12       53.470,00               0,00       53.470,00
2025 12       55.159,00               0,00       55.159,00

Total da ação para os exercícios      210.660,00               0,00      210.660,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3003 INVESTIMENTOS

GABINETE                      

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      100.000,00               0,00      100.000,00
2023 25      103.250,00               0,00      103.250,00
2024 25      106.512,00               0,00      106.512,00
2025 25      109.878,00               0,00      109.878,00

Total da ação para os exercícios      419.640,00               0,00      419.640,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3006 INVESTIMENTOS

SECRETARIA DE

GOVERNO                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORA
NA
RESOLUTIVI
DADE DOS
SERVIÇOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 4/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4031 PARTICIPAÇÃO

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00               0,00          200,00
2023 12          206,00               0,00          206,00
2024 12          214,00               0,00          214,00
2025 12          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  1 - GABINETE DO PREFEITO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  364 - ENSINO SUPERIOR
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2074 APOIO ESTUDANTES

PIRAPORA                      

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
NA
QUALIDADE
DE ENSINO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      600.000,00               0,00      600.000,00
2023 12      619.500,00               0,00      619.500,00
2024 12      639.077,00               0,00      639.077,00
2025 12      659.272,00               0,00      659.272,00

Total da ação para os exercícios    2.517.849,00               0,00    2.517.849,00

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  2 - FUNDO MUN. DE DEFESA CIVIL
Função :  6 - SEGURANÇA PUBLICA
Subfunção :  182 - DEFESA CIVIL
Programa do Governo :  2002 - ASSISTÊN. POPULAÇÃO DESASTRES AMBIENTAIS
Objetivos : Apoiar o Sistema Municipal de Defesa Civil, nas ações de prevenção, preparação, socorro e reconstrução de áreas atingidas por desastres, em consonância com o Sistema Nacional e

Estadual de Defesa Civil.
Público Alvo : Munícipes

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 5/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2007 MANUTENÇÃO

FUNDEC                         

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.000,00               0,00        1.000,00
2023 12        1.030,00               0,00        1.030,00
2024 12        1.070,00               0,00        1.070,00
2025 12        1.100,00               0,00        1.100,00

Total da ação para os exercícios        4.200,00               0,00        4.200,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3099 INVESTIMENTO

FUNDEC                         

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  3 - SERVICO DE CERIMONIAL E COMUNICACAO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2008 DESPESAS COM

RECEPÇOES E

HOSPEDAGENS             

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APERFEIÇO
AMENTO DA
GESTÃO
PÚBLICA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          400,00               0,00          400,00
2023 12          412,00               0,00          412,00
2024 12          428,00               0,00          428,00
2025 12          440,00               0,00          440,00

Total da ação para os exercícios        1.680,00               0,00        1.680,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 6/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2009 MANUTENÇÃO

ASSESSORIA DE

COMUNICAÇÕES           

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      410.600,00               0,00      410.600,00
2023 12      423.943,00               0,00      423.943,00
2024 12      437.344,00               0,00      437.344,00
2025 12      451.163,00               0,00      451.163,00

Total da ação para os exercícios    1.723.050,00               0,00    1.723.050,00

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  4 - SERV. MUN. TRÂNSITO
Função :  15 - URBANIZAÇÃO
Subfunção :  451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2010 MANUTENÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA

TRÂNSITO                      

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      170.700,00               0,00      170.700,00
2023 12      176.246,00               0,00      176.246,00
2024 12      181.821,00               0,00      181.821,00
2025 12      187.564,00               0,00      187.564,00

Total da ação para os exercícios      716.331,00               0,00      716.331,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3096 INVESTIMENTO

SUPERINTENDENCIA

TRANSITO                      

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      100.100,00               0,00      100.100,00
2023 25      103.353,00               0,00      103.353,00
2024 25      106.620,00               0,00      106.620,00
2025 25      109.989,00               0,00      109.989,00

Total da ação para os exercícios      420.062,00               0,00      420.062,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 7/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  2 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade :  5 - CONTROLE INTERNO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  124 - CONTROLE INTERNO
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2012 MANUTENÇÃO

CONTROLE INTERNO   

                                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      300.900,00               0,00      300.900,00
2023 12      310.677,00               0,00      310.677,00
2024 12      320.501,00               0,00      320.501,00
2025 12      330.626,00               0,00      330.626,00

Total da ação para os exercícios    1.262.704,00               0,00    1.262.704,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    3.352.500,00               0,00    3.352.500,00
2023    3.461.440,00               0,00    3.461.440,00
2024    3.570.876,00               0,00    3.570.876,00
2025    3.683.691,00               0,00    3.683.691,00

  14.068.507,00               0,00   14.068.507,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 8/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  3 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Unidade :  1 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  62 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO
Programa do Governo :  2007 - NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS
Objetivos : Representar e defender em juízo ou fora dele os direitos e interesses do Município; efetuar a cobrança da dívida ativa de origem tributária ou não, pelas vias judiciais ou extrajudiciais; emitir

pareceres; participar de sindicâncias e processos administrativos; atender consultas de ordem jurídica que lhe forem encaminhadas pelos diferentes órgãos e Secretarias da administração
municipal;

Público Alvo : Procuradoria de Assuntos de Normatização Jurídica e Contenciosos

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2013 CUMPRIMENTO DE

SENTENÇAS JUDICIAIS

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CUMPRIMEN
TO DE
SENTENÇAS
JUDICIAIS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    3.831.939,00       22.000,00    3.853.939,00
2023 12    3.956.477,00       22.716,00    3.979.193,00
2024 12    4.081.502,00       23.433,00    4.104.935,00
2025 12    4.210.478,00       24.174,00    4.234.652,00

Total da ação para os exercícios   16.080.396,00       92.323,00   16.172.719,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3012 INVESTIMENTOS

PROCURADORIA

MUNICIPAL                     

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25        2.000,00               0,00        2.000,00
2023 25        2.066,00               0,00        2.066,00
2024 25        2.130,00               0,00        2.130,00
2025 25        2.198,00               0,00        2.198,00

Total da ação para os exercícios        8.394,00               0,00        8.394,00

Orgão :  3 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Unidade :  1 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  92 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Programa do Governo :  2007 - NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS
Objetivos : Representar e defender em juízo ou fora dele os direitos e interesses do Município; efetuar a cobrança da dívida ativa de origem tributária ou não, pelas vias judiciais ou extrajudiciais; emitir

pareceres; participar de sindicâncias e processos administrativos; atender consultas de ordem jurídica que lhe forem encaminhadas pelos diferentes órgãos e Secretarias da administração
municipal;

Público Alvo : Procuradoria de Assuntos de Normatização Jurídica e Contenciosos

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 9/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2015 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS DA

PROCURADORIA           

                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      909.600,00               0,00      909.600,00
2023 12      935.912,00               0,00      935.912,00
2024 12      962.331,00               0,00      962.331,00
2025 12      989.578,00               0,00      989.578,00

Total da ação para os exercícios    3.797.421,00               0,00    3.797.421,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2017 MANUTENÇÃO

JURÍDICAS

CONTENCIOSAS            

                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       10.800,00               0,00       10.800,00
2023 12       11.150,00               0,00       11.150,00
2024 12       11.508,00               0,00       11.508,00
2025 12       11.868,00               0,00       11.868,00

Total da ação para os exercícios       45.326,00               0,00       45.326,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2018 MANUTENÇÃO

ASSESSORIA JUR.

ADM. E NORMAT           

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       10.800,00               0,00       10.800,00
2023 12       11.150,00               0,00       11.150,00
2024 12       11.508,00               0,00       11.508,00
2025 12       11.868,00               0,00       11.868,00

Total da ação para os exercícios       45.326,00               0,00       45.326,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2019 MANUTENÇÃO

PROCON                        

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      105.800,00               0,00      105.800,00
2023 12      109.237,00               0,00      109.237,00
2024 12      112.695,00               0,00      112.695,00
2025 12      116.253,00               0,00      116.253,00

Total da ação para os exercícios      443.985,00               0,00      443.985,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 10/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3014 INVESTIMENTOS

PROCON                        

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  3 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Unidade :  1 - PROCURADORIA MUNICIPAL
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa do Governo :  2007 - NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS
Objetivos : Representar e defender em juízo ou fora dele os direitos e interesses do Município; efetuar a cobrança da dívida ativa de origem tributária ou não, pelas vias judiciais ou extrajudiciais; emitir

pareceres; participar de sindicâncias e processos administrativos; atender consultas de ordem jurídica que lhe forem encaminhadas pelos diferentes órgãos e Secretarias da administração
municipal;

Público Alvo : Procuradoria de Assuntos de Normatização Jurídica e Contenciosos

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2016 OBRIGAÇ. PREVIDÊ. E

SOCIAIS

PROCURADORIA           

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.300,00               0,00        1.300,00
2023 12        1.342,00               0,00        1.342,00
2024 12        1.386,00               0,00        1.386,00
2025 12        1.429,00               0,00        1.429,00

Total da ação para os exercícios        5.457,00               0,00        5.457,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    4.872.439,00       22.000,00    4.894.439,00
2023    5.027.540,00       22.716,00    5.050.256,00
2024    5.183.274,00       23.433,00    5.206.707,00
2025    5.343.892,00       24.174,00    5.368.066,00

  20.427.145,00       92.323,00   20.519.468,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 11/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2020 MANUTENÇÃO

SECRETARIA ADMINIS

E FINANÇAS                   

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    5.394.262,00    1.500.000,00    6.894.262,00
2023 12    5.569.580,00    1.548.750,00    7.118.330,00
2024 12    5.745.573,00    1.597.691,00    7.343.264,00
2025 12    5.927.137,00    1.648.178,00    7.575.315,00

Total da ação para os exercícios   22.636.552,00    6.294.619,00   28.931.171,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2024 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS

LICITAÇÕES                   

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      650.500,00               0,00      650.500,00
2023 12      671.642,00               0,00      671.642,00
2024 12      692.869,00               0,00      692.869,00
2025 12      714.761,00               0,00      714.761,00

Total da ação para os exercícios    2.729.772,00               0,00    2.729.772,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2027 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS COMPRAS

E ALMOXARIFA              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      320.900,00               0,00      320.900,00
2023 12      331.327,00               0,00      331.327,00
2024 12      341.804,00               0,00      341.804,00
2025 12      352.601,00               0,00      352.601,00

Total da ação para os exercícios    1.346.632,00               0,00    1.346.632,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 12/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2028 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS CANTINA E

ZELADORIA                    

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          900,00               0,00          900,00
2023 12          927,00               0,00          927,00
2024 12          963,00               0,00          963,00
2025 12          990,00               0,00          990,00

Total da ação para os exercícios        3.780,00               0,00        3.780,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2029 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS CONTROLE

PATRIMONIAL                

             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       30.800,00               0,00       30.800,00
2023 12       31.799,00               0,00       31.799,00
2024 12       32.810,00               0,00       32.810,00
2025 12       33.844,00               0,00       33.844,00

Total da ação para os exercícios      129.253,00               0,00      129.253,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2031 MANUTENÇÃO

SERVIÇO JUNTA

SERVIÇO MILITAR         

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       25.700,00               0,00       25.700,00
2023 12       26.534,00               0,00       26.534,00
2024 12       27.377,00               0,00       27.377,00
2025 12       28.240,00               0,00       28.240,00

Total da ação para os exercícios      107.851,00               0,00      107.851,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2032 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS

TESOURARIA                 

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      345.600,00        3.000,00      348.600,00
2023 12      356.831,00        3.099,00      359.930,00
2024 12      368.110,00        3.195,00      371.305,00
2025 12      379.741,00        3.297,00      383.038,00

Total da ação para os exercícios    1.450.282,00       12.591,00    1.462.873,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2033 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS CONTÁBEIS

                                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      415.800,00               0,00      415.800,00
2023 12      429.312,00               0,00      429.312,00
2024 12      442.884,00               0,00      442.884,00
2025 12      456.876,00               0,00      456.876,00

Total da ação para os exercícios    1.744.872,00               0,00    1.744.872,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 13/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2180 PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      230.100,00               0,00      230.100,00
2023 12      237.578,00               0,00      237.578,00
2024 12      245.086,00               0,00      245.086,00
2025 12      252.831,00               0,00      252.831,00

Total da ação para os exercícios      965.595,00               0,00      965.595,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3015 INVESTIMENTOS

SECRETARIA ADM. E

FINANÇAS                      

       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      101.000,00       60.000,00      161.000,00
2023 25      104.283,00       61.950,00      166.233,00
2024 25      107.578,00       63.908,00      171.486,00
2025 25      110.978,00       65.927,00      176.905,00

Total da ação para os exercícios      423.839,00      251.785,00      675.624,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4031 PARTICIPAÇÃO

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        3.500,00               0,00        3.500,00
2023 12        3.614,00               0,00        3.614,00
2024 12        3.728,00               0,00        3.728,00
2025 12        3.846,00               0,00        3.846,00

Total da ação para os exercícios       14.688,00               0,00       14.688,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 14/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2023 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS RECURSOS

HUMANOS                      

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      480.800,00               0,00      480.800,00
2023 12      496.424,00               0,00      496.424,00
2024 12      512.117,00               0,00      512.117,00
2025 12      528.297,00               0,00      528.297,00

Total da ação para os exercícios    2.017.638,00               0,00    2.017.638,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2034 MANUTENÇÃO

SERVIÇO

ARRECADAÇÃO/FISCA

LIZA                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.320.600,00               0,00    1.320.600,00
2023 12    1.363.518,00               0,00    1.363.518,00
2024 12    1.406.609,00               0,00    1.406.609,00
2025 12    1.451.057,00               0,00    1.451.057,00

Total da ação para os exercícios    5.541.784,00               0,00    5.541.784,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 15/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2030 DESPESAS

DIVULGAÇÃO ATOS

ADM. OFICIAIS               

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       15.000,00               0,00       15.000,00
2023 12       15.488,00               0,00       15.488,00
2024 12       15.977,00               0,00       15.977,00
2025 12       16.482,00               0,00       16.482,00

Total da ação para os exercícios       62.947,00               0,00       62.947,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  181 - POLICIAMENTO
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2039 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO POLÍCIA

CIVIL                               

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          400,00               0,00          400,00
2023 12          412,00               0,00          412,00
2024 12          428,00               0,00          428,00
2025 12          440,00               0,00          440,00

Total da ação para os exercícios        1.680,00               0,00        1.680,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2040 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO POLÍCIA

MILITAR                          

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      120.300,00               0,00      120.300,00
2023 12      124.209,00               0,00      124.209,00
2024 12      128.136,00               0,00      128.136,00
2025 12      132.184,00               0,00      132.184,00

Total da ação para os exercícios      504.829,00               0,00      504.829,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 16/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3007 INVEST.CONVENIO

POLICIA CIVIL, MILITAR

                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. ADM. E FINANCAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2038 PROVENTOS INATIVOS

E PENSIONISTAS          

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENEF./CON
TRIBUIÇÕES
/REMUNERA
ÇÕES
PAGOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00               0,00          300,00
2023 12          309,00               0,00          309,00
2024 12          321,00               0,00          321,00
2025 12          330,00               0,00          330,00

Total da ação para os exercícios        1.260,00               0,00        1.260,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  2 - GUARDA MUNICIPAL
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 17/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2035 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS GUARDA

MUNICIPAL                     

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    4.255.800,00               0,00    4.255.800,00
2023 12    4.394.112,00               0,00    4.394.112,00
2024 12    4.532.971,00               0,00    4.532.971,00
2025 12    4.676.210,00               0,00    4.676.210,00

Total da ação para os exercícios   17.859.093,00               0,00   17.859.093,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3020 INVESTIMENTOS

GUARDA MUNICIPAL    

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  3 - ENCARGOS GERAIS MUN.
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2036 CONTRIBUIÇÃO

ENTIDAD. PROMOCÃO

AO DESENV                   

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      500.000,00               0,00      500.000,00
2023 12      516.250,00               0,00      516.250,00
2024 12      532.564,00               0,00      532.564,00
2025 12      549.393,00               0,00      549.393,00

Total da ação para os exercícios    2.098.207,00               0,00    2.098.207,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 18/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2037 MANUTENÇÃO

ALUGUEIS E SEGUROS

DIVERSOS                      

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00               0,00          200,00
2023 12          206,00               0,00          206,00
2024 12          214,00               0,00          214,00
2025 12          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2042 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO CORPO DE

BOMBEIRO                     

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          400,00               0,00          400,00
2023 12          412,00               0,00          412,00
2024 12          428,00               0,00          428,00
2025 12          440,00               0,00          440,00

Total da ação para os exercícios        1.680,00               0,00        1.680,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2043 MANUT.

CONTRIBUIÇÕES

PREVID RGPS - INSS    

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      500.100,00               0,00      500.100,00
2023 12      516.353,00               0,00      516.353,00
2024 12      532.671,00               0,00      532.671,00
2025 12      549.503,00               0,00      549.503,00

Total da ação para os exercícios    2.098.627,00               0,00    2.098.627,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2044 MAN. CONT. PREVID.

REGIME

PRÓPRIO-IPSEMP         

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    4.868.161,00               0,00    4.868.161,00
2023 12    5.026.376,00               0,00    5.026.376,00
2024 12    5.185.210,00               0,00    5.185.210,00
2025 12    5.349.062,00               0,00    5.349.062,00

Total da ação para os exercícios   20.428.809,00               0,00   20.428.809,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3005 INVEST.CONVENIO

CORPO DE BOMBEIRO 

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 19/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  3 - ENCARGOS GERAIS MUN.
Função :  28 - ENCARGOS ESPECIAIS
Subfunção :  843 - SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA
Programa do Governo :  0000 - ENCARGOS ESPECIAIS
Objetivos : DESPESAS QUE NÃO CONTRIBUEM PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO, DAS QUAIS NÃO RESULTA EM PRODUTO, E NÃO GERAM CONTRA-PRESTAÇÃO DIRETA

SOB A FORMA DE BENS OU SERVIÇOS (PORTARIA 42 MOG/STN).
Público Alvo : PREFEITURA

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
0001 AMORTIZAÇÃO

PARCELAMENTO DE

DÍVIDAS                          

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

DÍVIDA
AMORTIZAD
A

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.700.000,00               0,00    1.700.000,00
2023 12    1.755.250,00               0,00    1.755.250,00
2024 12    1.810.716,00               0,00    1.810.716,00
2025 12    1.867.935,00               0,00    1.867.935,00

Total da ação para os exercícios    7.133.901,00               0,00    7.133.901,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

0002 AMORT. PARC. DÍVIDA

COM SIST.

PREVIDENCI                  

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

DÍVIDA
AMORTIZAD
A

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    5.500.000,00               0,00    5.500.000,00
2023 12    5.678.750,00               0,00    5.678.750,00
2024 12    5.858.199,00               0,00    5.858.199,00
2025 12    6.043.318,00               0,00    6.043.318,00

Total da ação para os exercícios   23.080.267,00               0,00   23.080.267,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

0003 ENCARGOS DE

EMPREST. E

PARCEL.DE DIVIDAS     

                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      600.300,00               0,00      600.300,00
2023 12      619.809,00               0,00      619.809,00
2024 12      639.397,00               0,00      639.397,00
2025 12      659.601,00               0,00      659.601,00

Total da ação para os exercícios    2.519.107,00               0,00    2.519.107,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 20/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
0004 AMORTIZAÇÃO DE

OPERAÇÕES DE

CRÉDITO                        

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

DÍVIDA
AMORTIZAD
A

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      900.000,00               0,00      900.000,00
2023 12      929.250,00               0,00      929.250,00
2024 12      958.614,00               0,00      958.614,00
2025 12      988.907,00               0,00      988.907,00

Total da ação para os exercícios    3.776.771,00               0,00    3.776.771,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  3 - ENCARGOS GERAIS MUN.
Função :  28 - ENCARGOS ESPECIAIS
Subfunção :  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2046 CONTRIBUIÇÔES

PASEP                            

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENEF./CON
TRIBUIÇÕES
/REMUNERA
ÇÕES
PAGOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.800.000,00        1.500,00    1.801.500,00
2023 12    1.858.500,00        1.549,00    1.860.049,00
2024 12    1.917.229,00        1.598,00    1.918.827,00
2025 12    1.977.813,00        1.648,00    1.979.461,00

Total da ação para os exercícios    7.553.542,00        6.295,00    7.559.837,00

Orgão :  4 - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade :  4 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Função :  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Subfunção :  999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Programa do Governo :  9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Objetivos : Disponibilizar dotação sem destinação específica nem vinculação a qualquer órgão, cuja finalidade principal é servir de fonte de cancelamento para a abertura de créditos adicionais, ao longo

do exercício.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 21/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
9999 RESERVA DE

CONTINGENCIA             

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

RESERVA
DE
CONTIGÊNCI
A MANTIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       80.000,00               0,00       80.000,00
2023 12       80.000,00               0,00       80.000,00
2024 12       80.000,00               0,00       80.000,00
2025 12       80.000,00               0,00       80.000,00

Total da ação para os exercícios      320.000,00               0,00      320.000,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022   30.162.023,00    1.564.500,00   31.726.523,00
2023   31.139.673,00    1.615.348,00   32.755.021,00
2024   32.121.225,00    1.666.392,00   33.787.617,00
2025   33.133.697,00    1.719.050,00   34.852.747,00

 126.556.618,00    6.565.290,00  133.121.908,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 22/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Unidade :  1 - UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2008 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Objetivos : Promover estudos específicos da área de planejamento; elaborar ou coordenar a elaboração de planos, programas e projetos municipais, bem como controlar sua execução; coordenar a

elaboração do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento anual, bem como acompanhar suas execuções; controlar, acompanhar e avaliar sistematicamente o desempenho
da ação programática das Secretarias Municipais, em confronto com seus orçamentos respectivos; organizar e manter atualizado o cadastro de fontes de financiamentos para programas e
projetos municipais.

Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2047 MANUTENÇÃO

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO           

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      550.600,00               0,00      550.600,00
2023 12      568.494,00               0,00      568.494,00
2024 12      586.462,00               0,00      586.462,00
2025 12      604.993,00               0,00      604.993,00

Total da ação para os exercícios    2.310.549,00               0,00    2.310.549,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2048 REFORMULAÇÃO

PLANO DIRETOR

MUNICIPAL                     

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APERFEIÇO
AMENTO DA
GESTÃO
PÚBLICA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       30.000,00               0,00       30.000,00
2023 12       30.975,00               0,00       30.975,00
2024 12       31.953,00               0,00       31.953,00
2025 12       32.964,00               0,00       32.964,00

Total da ação para os exercícios      125.892,00               0,00      125.892,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2049 OBRIG. PREV. SOCIAIS

SECRET

PLANEJAMENTO           

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00               0,00          300,00
2023 12          309,00               0,00          309,00
2024 12          321,00               0,00          321,00
2025 12          330,00               0,00          330,00

Total da ação para os exercícios        1.260,00               0,00        1.260,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:39 Pág 23/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3024 INVESTIMENTOS

SECRETARIA DE

PLANEJAMENTO           

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       15.100,00               0,00       15.100,00
2023 25       15.603,00               0,00       15.603,00
2024 25       16.107,00               0,00       16.107,00
2025 25       16.610,00               0,00       16.610,00

Total da ação para os exercícios       63.420,00               0,00       63.420,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3053 DESENVOLVIMENTO

PROGRAMAS

HABITACIONAIS             

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00               0,00          200,00
2023 12          206,00               0,00          206,00
2024 12          214,00               0,00          214,00
2025 12          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Unidade :  2 - FDO. MUN. MEIO AMBIENTE
Função :  18 - GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção :  541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa do Governo :  2004 - APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS
Objetivos : Maior conscientização e melhor manejo dos recursos naturais
Público Alvo : Munícipes

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3026 INVESTIMENTOS

PRESERVAÇÃO MEIO

AMBIENTE                      

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      100.100,00      105.000,00      205.100,00
2023 25      100.603,00      105.665,00      206.268,00
2024 25      101.107,00      106.325,00      207.432,00
2025 25      101.610,00      106.995,00      208.605,00

Total da ação para os exercícios      403.420,00      423.985,00      827.405,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 24/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Unidade :  2 - FDO. MUN. MEIO AMBIENTE
Função :  18 - GESTÃO AMBIENTAL
Subfunção :  542 - CONTROLE AMBIENTAL
Programa do Governo :  2004 - APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS
Objetivos : Maior conscientização e melhor manejo dos recursos naturais
Público Alvo : Munícipes

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2051 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS MEIO

AMBIENTE                      

              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       80.800,00        5.000,00       85.800,00
2023 12       83.424,00        5.163,00       88.587,00
2024 12       86.065,00        5.326,00       91.391,00
2025 12       88.783,00        5.494,00       94.277,00

Total da ação para os exercícios      339.072,00       20.983,00      360.055,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2180 PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       40.100,00               0,00       40.100,00
2023 12       41.404,00               0,00       41.404,00
2024 12       42.713,00               0,00       42.713,00
2025 12       44.062,00               0,00       44.062,00

Total da ação para os exercícios      168.279,00               0,00      168.279,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3027 INVESTIMENTOS - 

FUNDO MEIO

AMBIENTE                      

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 25/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4031 PARTICIPAÇÃO

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00               0,00          200,00
2023 12          206,00               0,00          206,00
2024 12          214,00               0,00          214,00
2025 12          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022      817.600,00      110.000,00      927.600,00
2023      841.430,00      110.828,00      952.258,00
2024      865.370,00      111.651,00      977.021,00
2025      890.012,00      112.489,00    1.002.501,00

   3.414.412,00      444.968,00    3.859.380,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 26/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  1 - SEC. MUN. EDUCACAO
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2052 MANUTENÇÃO

CENTRO VOCAÇÃO

TECNOLÓGICA              

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        5.900,00               0,00        5.900,00
2023 12        6.090,00               0,00        6.090,00
2024 12        6.289,00               0,00        6.289,00
2025 12        6.484,00               0,00        6.484,00

Total da ação para os exercícios       24.763,00               0,00       24.763,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2053 MANUTENÇÃO

SECRETARIA

MUNICIPAL                     

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00    2.274.000,00    2.274.200,00
2023 12          206,00    2.347.909,00    2.348.115,00
2024 12          214,00    2.422.099,00    2.422.313,00
2025 12          220,00    2.498.640,00    2.498.860,00

Total da ação para os exercícios          840,00    9.542.648,00    9.543.488,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3028 INVESTIMENTOS

CENTRO VOCAÇÃO

TECNOLÓGICO              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 27/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3029 INVESTIMENTOS

SECRETARIA

EDUCAÇÃO                    

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00      155.000,00      155.000,00
2023 25               0,00      160.040,00      160.040,00
2024 25               0,00      165.094,00      165.094,00
2025 25               0,00      170.313,00      170.313,00

Total da ação para os exercícios               0,00      650.447,00      650.447,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  1 - SEC. MUN. EDUCACAO
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2054 CONTR. PREV. SERV.

EDUCAÇÃO RGPS -

INSS                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      100.000,00      100.000,00
2023 12               0,00      100.000,00      100.000,00
2024 12               0,00      100.000,00      100.000,00
2025 12               0,00      100.000,00      100.000,00

Total da ação para os exercícios               0,00      400.000,00      400.000,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2055 CONT. PREV. SERV.

EDUC. REG

PROP-IPSEMP               

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    6.981.339,00    6.981.339,00
2023 12               0,00    7.208.233,00    7.208.233,00
2024 12               0,00    7.436.013,00    7.436.013,00
2025 12               0,00    7.670.991,00    7.670.991,00

Total da ação para os exercícios               0,00   29.296.576,00   29.296.576,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 28/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  1 - SEC. MUN. EDUCACAO
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2059 MANUTENÇÃO ENSINO

INFANTIL - CRECHE      

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MÊS               
                      
                      
     

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00    9.896.836,00    9.896.936,00
2023 12          103,00   10.218.489,00   10.218.592,00
2024 12          107,00   10.541.387,00   10.541.494,00
2025 12          110,00   10.874.500,00   10.874.610,00

Total da ação para os exercícios          420,00   41.531.212,00   41.531.632,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2202 MANUTENÇÃO ENS

INFANTIL –  PRE

ESCOLAR                       

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MÊS               
                      
                      
     

48                  
                      
                      
   

2022 0          100,00    2.239.000,00    2.239.100,00
2023          103,00    2.311.777,00    2.311.880,00
2024          107,00    2.384.836,00    2.384.943,00
2025          110,00    2.460.204,00    2.460.314,00

Total da ação para os exercícios          420,00    9.395.817,00    9.396.237,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  1 - SEC. MUN. EDUCACAO
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 29/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2046 CONTRIBUIÇÔES

PASEP                            

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENEF./CON
TRIBUIÇÕES
/REMUNERA
ÇÕES
PAGOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        5.000,00        5.000,00
2023 12               0,00        5.163,00        5.163,00
2024 12               0,00        5.326,00        5.326,00
2025 12               0,00        5.494,00        5.494,00

Total da ação para os exercícios               0,00       20.983,00       20.983,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  2 - EDUCACAO BASICA
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2057 MANUTENÇÃO

MERENDA ENSINO

INFANTIL - CRE              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
NA
QUALIDADE
DE ENSINO

MÊS               
                      
                      
     

48                  
                      
                      
   

2022 12      910.100,00      258.000,00    1.168.100,00
2023 12      939.678,00      266.320,00    1.205.998,00
2024 12      969.373,00      274.672,00    1.244.045,00
2025 12    1.000.004,00      283.289,00    1.283.293,00

Total da ação para os exercícios    3.819.155,00    1.082.281,00    4.901.436,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2061 MANUTENÇÃO

MERENDA ENSINO

FUNDAMENTAL             

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

ALUNOS
ALIMENTAD
OS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.450.100,00    1.989.331,00    3.439.431,00
2023 12    1.497.228,00    2.053.985,00    3.551.213,00
2024 12    1.544.541,00    2.118.890,00    3.663.431,00
2025 12    1.593.348,00    2.185.847,00    3.779.195,00

Total da ação para os exercícios    6.085.217,00    8.348.053,00   14.433.270,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 30/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2062 MANUTENÇÃO

MERENDA EDU.

JOVENS E ADULTOS     

                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

ALUNOS
ALIMENTAD
OS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       26.100,00       52.000,00       78.100,00
2023 12       26.948,00       53.691,00       80.639,00
2024 12       27.800,00       55.387,00       83.187,00
2025 12       28.678,00       57.137,00       85.815,00

Total da ação para os exercícios      109.526,00      218.215,00      327.741,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2063 MANUTENÇÃO

MERENDA ENSINO

ESPECIAL                       

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

ALUNOS
ALIMENTAD
OS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       26.100,00       31.000,00       57.100,00
2023 12       26.948,00       32.009,00       58.957,00
2024 12       27.800,00       33.019,00       60.819,00
2025 12       28.678,00       34.063,00       62.741,00

Total da ação para os exercícios      109.526,00      130.091,00      239.617,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2201 MANUT MERENDA ENS

INFANTIL – PRE

ESCOLAR                       

      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MÊS               
                      
                      
     

48                  
                      
                      
   

2022 0      391.100,00    1.107.000,00    1.498.100,00
2023      416.568,00    1.142.979,00    1.559.547,00
2024      429.732,00    1.179.098,00    1.608.830,00
2025      403.466,00    1.216.357,00    1.619.823,00

Total da ação para os exercícios    1.640.866,00    4.645.434,00    6.286.300,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  2 - EDUCACAO BASICA
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  361 - ENSINO FUNDAMENTAL
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 31/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2064 MANUTENÇÃO ENSINO

FUNDAMENTAL             

                           

ZONA URBANA
DO MUNICÍPIO     
                              
                             

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00   18.318.000,00   18.318.000,00
2023 12               0,00   18.910.391,00   18.910.391,00
2024 12               0,00   19.505.067,00   19.505.067,00
2025 12               0,00   20.118.568,00   20.118.568,00

Total da ação para os exercícios               0,00   76.852.026,00   76.852.026,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2065 MANUTENÇÃO E

REPAROS PRÉDIOS      

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      673.525,00      673.525,00
2023 12               0,00      695.416,00      695.416,00
2024 12               0,00      717.389,00      717.389,00
2025 12               0,00      740.061,00      740.061,00

Total da ação para os exercícios               0,00    2.826.391,00    2.826.391,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2068 MANUTENÇÃO

TRANSPORTE

ESCOLAR                       

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.140.568,00    1.140.568,00
2023 12               0,00    1.177.561,00    1.177.561,00
2024 12               0,00    1.214.685,00    1.214.685,00
2025 12               0,00    1.252.995,00    1.252.995,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.785.809,00    4.785.809,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3033 INVESTIMENTOS

ENSINO

FUNDAMENTAL             

                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
NA
QUALIDADE
DE ENSINO

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00    1.276.264,00    1.276.264,00
2023 25               0,00    1.317.738,00    1.317.738,00
2024 25               0,00    1.359.367,00    1.359.367,00
2025 25               0,00    1.402.318,00    1.402.318,00

Total da ação para os exercícios               0,00    5.355.687,00    5.355.687,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 32/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3036 MODERNIZAÇÃO DO

TRANSPORTE

ESCOLAR                       

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00      293.896,00      293.896,00
2023 25               0,00      303.450,00      303.450,00
2024 25               0,00      313.036,00      313.036,00
2025 25               0,00      322.930,00      322.930,00

Total da ação para os exercícios               0,00    1.233.312,00    1.233.312,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  2 - EDUCACAO BASICA
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2065 MANUTENÇÃO E

REPAROS PRÉDIOS      

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      282.000,00      282.000,00
2023 12               0,00      291.166,00      291.166,00
2024 12               0,00      300.364,00      300.364,00
2025 12               0,00      309.858,00      309.858,00

Total da ação para os exercícios               0,00    1.183.388,00    1.183.388,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3997 INVESTIMENTOS

ENSINO  INFANTIL -

CRECHE                         

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00    1.435.493,00    1.435.493,00
2023 25               0,00    1.482.152,00    1.482.152,00
2024 25               0,00    1.528.983,00    1.528.983,00
2025 25               0,00    1.577.301,00    1.577.301,00

Total da ação para os exercícios               0,00    6.023.929,00    6.023.929,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 33/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
5026 INVESTIMENTOS ENS 

INFANTIL – PRE

ESCOLA                          

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCETAGE
M                   
                      
                 

100                
                      
                      
    

2022 0               0,00      280.000,00      280.000,00
2023               0,00      289.105,00      289.105,00
2024               0,00      298.236,00      298.236,00
2025               0,00      307.664,00      307.664,00

Total da ação para os exercícios               0,00    1.175.005,00    1.175.005,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  2 - EDUCACAO BASICA
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2069 MANUTENÇÃO

EDUCAÇÃO JOVENS E

ADULTOS                       

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.014.000,00    1.014.000,00
2023 12               0,00    1.046.962,00    1.046.962,00
2024 12               0,00    1.080.038,00    1.080.038,00
2025 12               0,00    1.114.172,00    1.114.172,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.255.172,00    4.255.172,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  2 - EDUCACAO BASICA
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal
Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 34/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2070 MANUT. SUBV.

ENTIDADE PROM.

ENS.ESPECIAL              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        1.000,00        1.000,00
2023 12               0,00        1.033,00        1.033,00
2024 12               0,00        1.065,00        1.065,00
2025 12               0,00        1.099,00        1.099,00

Total da ação para os exercícios               0,00        4.197,00        4.197,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2071 MANUTENÇÃO ENSINO

ESPECIAL                       

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      700.000,00      700.000,00
2023 12               0,00      722.760,00      722.760,00
2024 12               0,00      745.588,00      745.588,00
2025 12               0,00      769.156,00      769.156,00

Total da ação para os exercícios               0,00    2.937.504,00    2.937.504,00

Orgão :  6 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade :  4 - ENSINO SUPERIOR
Função :  12 - EDUCAÇÃO
Subfunção :  364 - ENSINO SUPERIOR
Programa do Governo :  2006 - MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Objetivos : Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e administrativos

indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas potencialidades, fornecendo-lhes
material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em consonância com as normas e critérios do planejamento
Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo : Usuários da rede de ensino municipal

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2073 APOIO PRE

VESTIBULAR

MUNICIPAL                     

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
NA
QUALIDADE
DE ENSINO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      151.100,00               0,00      151.100,00
2023 12      156.008,00               0,00      156.008,00
2024 12      160.946,00               0,00      160.946,00
2025 12      166.028,00               0,00      166.028,00

Total da ação para os exercícios      634.082,00               0,00      634.082,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 35/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3037 APOIO GRADUAÇÃO,

ESPECIALIZAÇÃO E

PÓS                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
NA
QUALIDADE
DE ENSINO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       30.400,00               0,00       30.400,00
2023 12       31.387,00               0,00       31.387,00
2024 12       32.382,00               0,00       32.382,00
2025 12       33.404,00               0,00       33.404,00

Total da ação para os exercícios      127.573,00               0,00      127.573,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    2.991.500,00   50.503.252,00   53.494.752,00
2023    3.101.473,00   52.138.329,00   55.239.802,00
2024    3.199.505,00   53.779.639,00   56.979.144,00
2025    3.260.750,00   55.472.957,00   58.733.707,00

  12.553.228,00  211.894.177,00  224.447.405,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 36/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  1 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2084 CONTRIBUIÇÕES

OBRIGAÇÕES

PATRONAIS-SEJU         

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00               0,00          300,00
2023 12          309,00               0,00          309,00
2024 12          321,00               0,00          321,00
2025 12          330,00               0,00          330,00

Total da ação para os exercícios        1.260,00               0,00        1.260,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2085 MANUTENÇÃO

SECRET. ESPORTE E

JUVENTUDE                   

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      820.400,00               0,00      820.400,00
2023 12      847.064,00               0,00      847.064,00
2024 12      873.832,00               0,00      873.832,00
2025 12      901.445,00               0,00      901.445,00

Total da ação para os exercícios    3.442.741,00               0,00    3.442.741,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  1 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  13 - CULTURA
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 37/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3011 INVESTIMENTOS SEC.

JUVEN. CULT.

ESPORTES                     

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       50.100,00               0,00       50.100,00
2023 25       51.728,00               0,00       51.728,00
2024 25       53.363,00               0,00       53.363,00
2025 25       55.049,00               0,00       55.049,00

Total da ação para os exercícios      210.240,00               0,00      210.240,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  1 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  13 - CULTURA
Subfunção :  392 - DIFUSÃO CULTURAL
Programa do Governo :  2012 - DIFUSÃO CULTURAL
Objetivos : Incrementar a manutenção dos estabelecimentos culturais proporcionando-lhes os recursos técnicos e administrativos; proteger o patrimônio cultural, histórico, artístico e natural do município;

estimular o artista e o artesão local.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2083 MANUTENÇÃO

BIBLIOTECA PÚBLICA   

                                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          700,00               0,00          700,00
2023 12          721,00               0,00          721,00
2024 12          749,00               0,00          749,00
2025 12          770,00               0,00          770,00

Total da ação para os exercícios        2.940,00               0,00        2.940,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2101 APOIO ENTIDADES

ASSISTENCIAIS             

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      300.000,00               0,00      300.000,00
2023 12      309.750,00               0,00      309.750,00
2024 12      319.538,00               0,00      319.538,00
2025 12      329.636,00               0,00      329.636,00

Total da ação para os exercícios    1.258.924,00               0,00    1.258.924,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 38/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3040 INVESTIMENTOS

BIBLIOTECA PUBLICA   

                                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  1 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção :  695 - TURISMO
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2101 APOIO ENTIDADES

ASSISTENCIAIS             

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      130.000,00               0,00      130.000,00
2023 12      134.225,00               0,00      134.225,00
2024 12      138.467,00               0,00      138.467,00
2025 12      142.842,00               0,00      142.842,00

Total da ação para os exercícios      545.534,00               0,00      545.534,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  1 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção :  812 - DESPORTO COMUNITARIO
Programa do Governo :  2017 - APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES
Objetivos : Proporcionar atividade física gratuita, de qualidade e acessível, que proporcione qualidade de vida para a população
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 39/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3041 INVESTIMENTOS

UNIDADES

ESPORTIVAS                 

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  2 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  13 - CULTURA
Subfunção :  391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEO
Programa do Governo :  2012 - DIFUSÃO CULTURAL
Objetivos : Incrementar a manutenção dos estabelecimentos culturais proporcionando-lhes os recursos técnicos e administrativos; proteger o patrimônio cultural, histórico, artístico e natural do município;

estimular o artista e o artesão local.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2087 MANUT. FDO. PATRIM.

HIST. ARTIST. CULTUR 

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CULTURA E
TURISMO
FOMENTAD
OS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       20.000,00               0,00       20.000,00
2023 12       20.650,00               0,00       20.650,00
2024 12       21.303,00               0,00       21.303,00
2025 12       21.976,00               0,00       21.976,00

Total da ação para os exercícios       83.929,00               0,00       83.929,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2093 MANUT. SERV. PROM.

FUNDO PATR. HIST.

CUL                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      141.100,00               0,00      141.100,00
2023 12      145.683,00               0,00      145.683,00
2024 12      150.294,00               0,00      150.294,00
2025 12      155.040,00               0,00      155.040,00

Total da ação para os exercícios      592.117,00               0,00      592.117,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 40/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3044 INVESTIMENTOS

RESTAUR. PRÉDIOS E

MONUMEN                     

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  2 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  13 - CULTURA
Subfunção :  392 - DIFUSÃO CULTURAL
Programa do Governo :  2012 - DIFUSÃO CULTURAL
Objetivos : Incrementar a manutenção dos estabelecimentos culturais proporcionando-lhes os recursos técnicos e administrativos; proteger o patrimônio cultural, histórico, artístico e natural do município;

estimular o artista e o artesão local.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2086 MANUT. ADM.

SERVIÇOS CULTURAIS

MUNICIPAL                     

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      160.600,00               0,00      160.600,00
2023 12      165.819,00               0,00      165.819,00
2024 12      171.063,00               0,00      171.063,00
2025 12      176.466,00               0,00      176.466,00

Total da ação para os exercícios      673.948,00               0,00      673.948,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2090 PROMOÇÃO EVENTOS

E ATIVIDADES

CULTURAIS                    

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      515.500,00               0,00      515.500,00
2023 12      532.253,00               0,00      532.253,00
2024 12      549.076,00               0,00      549.076,00
2025 12      566.425,00               0,00      566.425,00

Total da ação para os exercícios    2.163.254,00               0,00    2.163.254,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 41/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2091 APOIO REALIZAÇÃO

EVENTO/ENTRETERIM

ENTO                              

 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      515.500,00               0,00      515.500,00
2023 12      532.253,00               0,00      532.253,00
2024 12      549.076,00               0,00      549.076,00
2025 12      566.425,00               0,00      566.425,00

Total da ação para os exercícios    2.163.254,00               0,00    2.163.254,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3042 INVESTIMENTOS

DESENV. ATIV.

CULTURAIS                    

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  2 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  23 - COMERCIO E SERVIÇOS
Subfunção :  695 - TURISMO
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3046 INVESTIMENTOS

INFRAESTRUTURA (EM

GERAL)                           

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25        2.000,00               0,00        2.000,00
2023 25        2.066,00               0,00        2.066,00
2024 25        2.130,00               0,00        2.130,00
2025 25        2.198,00               0,00        2.198,00

Total da ação para os exercícios        8.394,00               0,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 42/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  2 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção :  695 - TURISMO
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2088 APOIO

FUNCIONAMENTO-APR

IMORAMENTO

EMUTUR                         

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CULTURA E
TURISMO
FOMENTAD
OS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.600.000,00               0,00    1.600.000,00
2023 12    1.652.000,00               0,00    1.652.000,00
2024 12    1.704.204,00               0,00    1.704.204,00
2025 12    1.758.057,00               0,00    1.758.057,00

Total da ação para os exercícios    6.714.261,00               0,00    6.714.261,00

Orgão :  7 - SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Unidade :  3 - SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES
Função :  27 - DESPORTO E LAZER
Subfunção :  812 - DESPORTO COMUNITARIO
Programa do Governo :  2017 - APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES
Objetivos : Proporcionar atividade física gratuita, de qualidade e acessível, que proporcione qualidade de vida para a população
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2094 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES DO

SERVIÇO ESPORTE      

                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.000.600,00               0,00    1.000.600,00
2023 12    1.033.118,00               0,00    1.033.118,00
2024 12    1.065.769,00               0,00    1.065.769,00
2025 12    1.099.445,00               0,00    1.099.445,00

Total da ação para os exercícios    4.198.932,00               0,00    4.198.932,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 43/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2095 MANUTENÇÃO APOIO

AO DESPORTO              

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      170.200,00               0,00      170.200,00
2023 12      175.732,00               0,00      175.732,00
2024 12      181.286,00               0,00      181.286,00
2025 12      187.015,00               0,00      187.015,00

Total da ação para os exercícios      714.233,00               0,00      714.233,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2097 MANUTENÇÃO

GINÁSIO E UNIDADES

ESPORTIVAS                 

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      130.800,00               0,00      130.800,00
2023 12      135.050,00               0,00      135.050,00
2024 12      139.323,00               0,00      139.323,00
2025 12      143.723,00               0,00      143.723,00

Total da ação para os exercícios      548.896,00               0,00      548.896,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3046 INVESTIMENTOS

INFRAESTRUTURA (EM

GERAL)                           

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       10.100,00        4.000,00       14.100,00
2023 25       10.428,00        4.132,00       14.560,00
2024 25       10.758,00        4.264,00       15.022,00
2025 25       11.098,00        4.400,00       15.498,00

Total da ação para os exercícios       42.384,00       16.796,00       59.180,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    5.568.700,00        4.000,00    5.572.700,00
2023    5.749.673,00        4.132,00    5.753.805,00
2024    5.931.408,00        4.264,00    5.935.672,00
2025    6.118.820,00        4.400,00    6.123.220,00

  23.368.601,00       16.796,00   23.385.397,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 44/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  1 - SEC. FAM. E POL. SOCIAIS
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2026 - AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Objetivos : VIABILIZAR E ORGANIZAR AS ATIVIDADES DE FORMA A PROVER OS MEIOS FISICOS, FINANCEIROS E DE RECURSOS HUMANOS POSSIBILITANDO AOS ORGAOS EXECUTAREM

SUAS FUNÇOES.
Público Alvo : PREFEITURA

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2098 OBRIG. PATRONAL

SECRETARIA DA

FAMÍLIA                          

      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      110.000,00               0,00      110.000,00
2023 12      113.575,00               0,00      113.575,00
2024 12      117.164,00               0,00      117.164,00
2025 12      120.867,00               0,00      120.867,00

Total da ação para os exercícios      461.606,00               0,00      461.606,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2099 MANUTENÇÃO SEC.

FAM. POLÍTICAS

SOCIAIS                          

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.077.300,00               0,00    1.077.300,00
2023 12    1.112.312,00               0,00    1.112.312,00
2024 12    1.147.462,00               0,00    1.147.462,00
2025 12    1.183.723,00               0,00    1.183.723,00

Total da ação para os exercícios    4.520.797,00               0,00    4.520.797,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3049 INVESTIMENTOS SEC.

FAMILIA E POL

SOCIAIS                          

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       20.100,00        2.000,00       22.100,00
2023 25       20.753,00        2.066,00       22.819,00
2024 25       21.410,00        2.130,00       23.540,00
2025 25       22.086,00        2.198,00       24.284,00

Total da ação para os exercícios       84.349,00        8.394,00       92.743,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 45/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  1 - SEC. FAM. E POL. SOCIAIS
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa do Governo :  2023 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Objetivos : GARANTIR O FUNCIONAMENTO E A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DOS CENTROS DE ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, REALIZAÇÃO AÇÕES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Público Alvo : CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2000 MANUTENÇÃO

CONSELHO TUTELAR   

                                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      313.200,00               0,00      313.200,00
2023 12      323.381,00               0,00      323.381,00
2024 12      333.600,00               0,00      333.600,00
2025 12      344.142,00               0,00      344.142,00

Total da ação para os exercícios    1.314.323,00               0,00    1.314.323,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3101 INVESTIMENTOS

CONSELHO TUTELAR   

                                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       10.100,00               0,00       10.100,00
2023 25       10.428,00               0,00       10.428,00
2024 25       10.758,00               0,00       10.758,00
2025 25       11.098,00               0,00       11.098,00

Total da ação para os exercícios       42.384,00               0,00       42.384,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2020 - MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS
Objetivos : Formular, coordenar e avaliar a política municipal de assistência social, visando conjugar esforços dos setores governamentais e privado, no processo de desenvolvimento social do Município;

promover a conscientização da população, com vistas ao fortalecimento das organizações comunitárias, como direito legítimo do exercício da cidadania; fiscalizar as entidades e organizações
sociais beneficiadas com recursos financeiros da União, do Estado e do Município; Manter banco de dados atualizado da demanda usuária dos serviços de assistência social; Monitorar e avaliar
programas municipais decorrentes de convênios com órgãos públicos e privados que implementam políticas voltadas para a assistência e ao bem estar social da população.

Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 46/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2194 MANUTENÇÃO AÇÕES

COVID-19 EPI                 

                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        7.000,00        7.000,00
2023 12               0,00        7.229,00        7.229,00
2024 12               0,00        7.456,00        7.456,00
2025 12               0,00        7.692,00        7.692,00

Total da ação para os exercícios               0,00       29.377,00       29.377,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2195 MANUTENÇÃO AÇÕES

COVID-19 ALIMENTOS  

                                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

POPULAÇÃO
ATENDIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        3.000,00        3.000,00
2023 12               0,00        3.099,00        3.099,00
2024 12               0,00        3.195,00        3.195,00
2025 12               0,00        3.297,00        3.297,00

Total da ação para os exercícios               0,00       12.591,00       12.591,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2196 MANUTENÇÃO AÇÕES

COVID-19

ACOLHIMENTO              

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        4.000,00        4.000,00
2023 12               0,00        4.132,00        4.132,00
2024 12               0,00        4.260,00        4.260,00
2025 12               0,00        4.396,00        4.396,00

Total da ação para os exercícios               0,00       16.788,00       16.788,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3387 INVESTIMENTOS

AÇÕES COVID-19

ACOLHIMENTO              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00        2.000,00        2.000,00
2023 25               0,00        2.066,00        2.066,00
2024 25               0,00        2.130,00        2.130,00
2025 25               0,00        2.198,00        2.198,00

Total da ação para os exercícios               0,00        8.394,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 47/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2025 - GESTAO DO SUAS
Objetivos : MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA- OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Público Alvo : PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2111 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES SUAS        

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORA
NA
RESOLUTIVI
DADE DOS
SERVIÇOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        5.800,00       34.000,00       39.800,00
2023 12        5.987,00       35.112,00       41.099,00
2024 12        6.182,00       36.215,00       42.397,00
2025 12        6.374,00       37.361,00       43.735,00

Total da ação para os exercícios       24.343,00      142.688,00      167.031,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2112 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES IGD-PBF -

INC.                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      175.600,00      116.000,00      291.600,00
2023 12      181.306,00      119.773,00      301.079,00
2024 12      187.039,00      123.555,00      310.594,00
2025 12      192.948,00      127.460,00      320.408,00

Total da ação para os exercícios      736.893,00      486.788,00    1.223.681,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2123 MANUTENÇÃO ATIVID

VIG

SOCIOASSISTENCIAL   

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      106.200,00       18.000,00      124.200,00
2023 12      109.650,00       18.591,00      128.241,00
2024 12      113.120,00       19.171,00      132.291,00
2025 12      116.692,00       19.781,00      136.473,00

Total da ação para os exercícios      445.662,00       75.543,00      521.205,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 48/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3990 INVESTIMENTOS

PROGRAMA IGD-PBF -

INC                                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25        2.000,00      185.000,00      187.000,00
2023 25        2.066,00      191.013,00      193.079,00
2024 25        2.130,00      197.049,00      199.179,00
2025 25        2.198,00      203.275,00      205.473,00

Total da ação para os exercícios        8.394,00      776.337,00      784.731,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3991 INVESTIMENTOS SUAS

                                        

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00      308.000,00      308.200,00
2023 25          206,00      318.012,00      318.218,00
2024 25          214,00      328.059,00      328.273,00
2025 25          220,00      338.427,00      338.647,00

Total da ação para os exercícios          840,00    1.292.498,00    1.293.338,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Programa do Governo :  2024 - ASSISTENCIA AO IDOSO
Objetivos : PLANEJAR, GERIR, MONITORAR E AVALIAR A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL VOLTADA PARA OS IDOSOS.
Público Alvo : IDOSOS

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2114 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS AMPARO

AO IDOSO                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      205.500,00               0,00      205.500,00
2023 12      212.179,00               0,00      212.179,00
2024 12      218.886,00               0,00      218.886,00
2025 12      225.802,00               0,00      225.802,00

Total da ação para os exercícios      862.367,00               0,00      862.367,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 49/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3102 INVESTIMENTOS

SERVIÇOS AMPARO

AO IDOSO                      

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00      100.000,00      100.200,00
2023 25          206,00      103.250,00      103.456,00
2024 25          214,00      106.512,00      106.726,00
2025 25          220,00      109.878,00      110.098,00

Total da ação para os exercícios          840,00      419.640,00      420.480,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
Programa do Governo :  2022 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Objetivos : IMPLEMENTAR AÇÕES DESTINADAS A SITUAÇÕES ONDE OS DIREITOS DO INDIVIDUO E DA FAMILIA JÁ FORAM VIOLADOS.
Público Alvo : PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3388 INVESTIMENTOS PROT

ESP RESIDÊN

INCLUSIVA                     

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa do Governo :  2020 - MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS
Objetivos : Formular, coordenar e avaliar a política municipal de assistência social, visando conjugar esforços dos setores governamentais e privado, no processo de desenvolvimento social do Município;

promover a conscientização da população, com vistas ao fortalecimento das organizações comunitárias, como direito legítimo do exercício da cidadania; fiscalizar as entidades e organizações
sociais beneficiadas com recursos financeiros da União, do Estado e do Município; Manter banco de dados atualizado da demanda usuária dos serviços de assistência social; Monitorar e avaliar
programas municipais decorrentes de convênios com órgãos públicos e privados que implementam políticas voltadas para a assistência e ao bem estar social da população.

Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 50/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2303 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES NUCA -

OCA                                

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      115.700,00               0,00      115.700,00
2023 12      119.459,00               0,00      119.459,00
2024 12      123.239,00               0,00      123.239,00
2025 12      127.131,00               0,00      127.131,00

Total da ação para os exercícios      485.529,00               0,00      485.529,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3389 INVESTIMENTOS NUCA

- OCA                              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

0                    
                      
                      
  

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa do Governo :  2022 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Objetivos : IMPLEMENTAR AÇÕES DESTINADAS A SITUAÇÕES ONDE OS DIREITOS DO INDIVIDUO E DA FAMILIA JÁ FORAM VIOLADOS.
Público Alvo : PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2133 MANUTENÇÃO ACOLH.

CRIANÇA ADOLESC -

OCA                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      990.800,00      251.000,00    1.241.800,00
2023 12    1.022.999,00      259.166,00    1.282.165,00
2024 12    1.055.332,00      267.346,00    1.322.678,00
2025 12    1.088.677,00      275.800,00    1.364.477,00

Total da ação para os exercícios    4.157.808,00    1.053.312,00    5.211.120,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 51/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3390 INVESTIMENTOS

ACOLH CRIANÇA

ADOLES - OCA               

              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00       22.000,00       22.200,00
2023 25          206,00       22.716,00       22.922,00
2024 25          214,00       23.432,00       23.646,00
2025 25          220,00       24.174,00       24.394,00

Total da ação para os exercícios          840,00       92.322,00       93.162,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa do Governo :  2023 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Objetivos : GARANTIR O FUNCIONAMENTO E A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DOS CENTROS DE ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, REALIZAÇÃO AÇÕES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Público Alvo : CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2132 MANUTENÇÃO ATIVD.

CRIANÇA ADOLESC -

OCA                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.000,00               0,00        1.000,00
2023 12        1.030,00               0,00        1.030,00
2024 12        1.070,00               0,00        1.070,00
2025 12        1.100,00               0,00        1.100,00

Total da ação para os exercícios        4.200,00               0,00        4.200,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa do Governo :  2020 - MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS
Objetivos : Formular, coordenar e avaliar a política municipal de assistência social, visando conjugar esforços dos setores governamentais e privado, no processo de desenvolvimento social do Município;

promover a conscientização da população, com vistas ao fortalecimento das organizações comunitárias, como direito legítimo do exercício da cidadania; fiscalizar as entidades e organizações
sociais beneficiadas com recursos financeiros da União, do Estado e do Município; Manter banco de dados atualizado da demanda usuária dos serviços de assistência social; Monitorar e avaliar
programas municipais decorrentes de convênios com órgãos públicos e privados que implementam políticas voltadas para a assistência e ao bem estar social da população.

Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 52/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2101 APOIO ENTIDADES

ASSISTENCIAIS             

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      250.600,00       63.000,00      313.600,00
2023 12      258.743,00       65.054,00      323.797,00
2024 12      266.924,00       67.101,00      334.025,00
2025 12      275.356,00       69.226,00      344.582,00

Total da ação para os exercícios    1.051.623,00      264.381,00    1.316.004,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2104 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES CONS

ASSIST SOCIAL             

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       80.800,00       42.000,00      122.800,00
2023 12       83.425,00       43.372,00      126.797,00
2024 12       86.067,00       44.734,00      130.801,00
2025 12       88.783,00       46.152,00      134.935,00

Total da ação para os exercícios      339.075,00      176.258,00      515.333,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2108 MANUTENÇÃO

PROGRA TRANSF

RENDA MUNICIPAL       

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.201.000,00               0,00    1.201.000,00
2023 12    1.240.030,00               0,00    1.240.030,00
2024 12    1.279.222,00               0,00    1.279.222,00
2025 12    1.319.642,00               0,00    1.319.642,00

Total da ação para os exercícios    5.039.894,00               0,00    5.039.894,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2115 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES

SERVIÇOS À MULHER  

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      425.600,00               0,00      425.600,00
2023 12      439.431,00               0,00      439.431,00
2024 12      453.321,00               0,00      453.321,00
2025 12      467.644,00               0,00      467.644,00

Total da ação para os exercícios    1.785.996,00               0,00    1.785.996,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 53/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2301 MANUTENÇÃO

CONSELHOS

MUNICIPAIS                   

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       10.800,00               0,00       10.800,00
2023 12       11.150,00               0,00       11.150,00
2024 12       11.508,00               0,00       11.508,00
2025 12       11.868,00               0,00       11.868,00

Total da ação para os exercícios       45.326,00               0,00       45.326,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3386 INVESTIMENTOS

CONSELHOS

MUNICIPAIS                   

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3391 INVESTIMENTOS

SERVIÇOS À MULHER  

                                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3989 INVESTIMENTOS

TRANSF RENDA

MUNICIPAL                     

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 54/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa do Governo :  2021 - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
Objetivos : FORTALECER OS LAÇOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS COM AÇÕES DE CARÁTER PREVENTIVO.
Público Alvo : PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2116 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES ASSIST. E

PROMOÇÃO                   

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      654.600,00               0,00      654.600,00
2023 12      675.873,00               0,00      675.873,00
2024 12      697.235,00               0,00      697.235,00
2025 12      719.265,00               0,00      719.265,00

Total da ação para os exercícios    2.746.973,00               0,00    2.746.973,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2117 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES PROT

SOCIAL BÁSICA             

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.310.900,00      190.000,00    1.500.900,00
2023 12    1.353.502,00      196.184,00    1.549.686,00
2024 12    1.396.280,00      202.372,00    1.598.652,00
2025 12    1.440.400,00      208.773,00    1.649.173,00

Total da ação para os exercícios    5.501.082,00      797.329,00    6.298.411,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2118 CONCESSÃO DE

BENEFÍCIOS

EVENTUAIS                    

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENEF./CON
TRIBUIÇÕES
/REMUNERA
ÇÕES
PAGOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      150.500,00      189.622,00      340.122,00
2023 12      155.390,00      195.787,00      351.177,00
2024 12      160.304,00      201.971,00      362.275,00
2025 12      165.368,00      208.355,00      373.723,00

Total da ação para os exercícios      631.562,00      795.735,00    1.427.297,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 55/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2119 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES SCFV        

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.100,00      208.000,00      209.100,00
2023 12        1.133,00      214.764,00      215.897,00
2024 12        1.177,00      221.545,00      222.722,00
2025 12        1.210,00      228.549,00      229.759,00

Total da ação para os exercícios        4.620,00      872.858,00      877.478,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3988 INVESTIMENTOS

PROTEÇÃO SOCIAL

BASICA                           

      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00      129.000,00      129.200,00
2023 25          206,00      133.197,00      133.403,00
2024 25          214,00      137.400,00      137.614,00
2025 25          220,00      141.745,00      141.965,00

Total da ação para os exercícios          840,00      541.342,00      542.182,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  2 - FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
Programa do Governo :  2022 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Objetivos : IMPLEMENTAR AÇÕES DESTINADAS A SITUAÇÕES ONDE OS DIREITOS DO INDIVIDUO E DA FAMILIA JÁ FORAM VIOLADOS.
Público Alvo : PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2124 MANUTENÇÃO ATIVID

MED SOCIO E LIB

ASSIT                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       57.900,00       29.000,00       86.900,00
2023 12       59.780,00       29.949,00       89.729,00
2024 12       61.675,00       30.888,00       92.563,00
2025 12       63.621,00       31.867,00       95.488,00

Total da ação para os exercícios      242.976,00      121.704,00      364.680,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 56/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2125 MANUTENÇÃO PROT.

ESP. MÉDIA

COMPLEXIDADE            

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORA
NA
RESOLUTIVI
DADE DOS
SERVIÇOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      371.000,00       95.000,00      466.000,00
2023 12      383.055,00       98.096,00      481.151,00
2024 12      395.167,00      101.185,00      496.352,00
2025 12      407.651,00      104.389,00      512.040,00

Total da ação para os exercícios    1.556.873,00      398.670,00    1.955.543,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2127 MANUTENÇÃO SERV

ESP PESSOAS

SITUAÇÃO RUA             

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      281.100,00      162.000,00      443.100,00
2023 12      290.233,00      167.272,00      457.505,00
2024 12      299.413,00      172.550,00      471.963,00
2025 12      308.870,00      178.007,00      486.877,00

Total da ação para os exercícios    1.179.616,00      679.829,00    1.859.445,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2302 MANUTENÇÃO PROT

ESP RESIDÊNCIA

INCLUSIVA                     

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.200,00               0,00        1.200,00
2023 12        1.236,00               0,00        1.236,00
2024 12        1.284,00               0,00        1.284,00
2025 12        1.320,00               0,00        1.320,00

Total da ação para os exercícios        5.040,00               0,00        5.040,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2305 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES ACOL

ALCOOL DROGAS         

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      335.800,00               0,00      335.800,00
2023 12      346.712,00               0,00      346.712,00
2024 12      357.674,00               0,00      357.674,00
2025 12      368.973,00               0,00      368.973,00

Total da ação para os exercícios    1.409.159,00               0,00    1.409.159,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3385 INVESTIMENTOS

PESSOAS SITUAÇÃO

DE RUA                           

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00       39.000,00       39.200,00
2023 25          206,00       40.270,00       40.476,00
2024 25          214,00       41.540,00       41.754,00
2025 25          220,00       42.855,00       43.075,00

Total da ação para os exercícios          840,00      163.665,00      164.505,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 57/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3392 INVESTIMENTOS

ACOLH ALCOOL E

DROGAS                         

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3986 INVESTIMENTOS

PROT. ESP MÉD

COMPLEXIDADE            

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00       33.000,00       33.200,00
2023 25          206,00       34.077,00       34.283,00
2024 25          214,00       35.148,00       35.362,00
2025 22          220,00       36.262,00       36.482,00

Total da ação para os exercícios          840,00      138.487,00      139.327,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  3 - FDO. MUN. CRIANCA E ADOLESC.
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Programa do Governo :  2023 - ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Objetivos : GARANTIR O FUNCIONAMENTO E A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DOS CENTROS DE ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, REALIZAÇÃO AÇÕES VOLTADAS AO

DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Público Alvo : CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 58/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2135 MANUTENÇÃO

CONSELHO CRIANÇA

ADOLESCENTE              

                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        2.400,00               0,00        2.400,00
2023 12        2.476,00               0,00        2.476,00
2024 12        2.561,00               0,00        2.561,00
2025 12        2.638,00               0,00        2.638,00

Total da ação para os exercícios       10.075,00               0,00       10.075,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2386 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES DO FIA E

OCA                                

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      137.900,00               0,00      137.900,00
2023 12      142.382,00               0,00      142.382,00
2024 12      146.885,00               0,00      146.885,00
2025 12      151.525,00               0,00      151.525,00

Total da ação para os exercícios      578.692,00               0,00      578.692,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3987 INVESTIMENTOS FIA E

OCA                                

              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25        2.200,00               0,00        2.200,00
2023 25        2.272,00               0,00        2.272,00
2024 25        2.344,00               0,00        2.344,00
2025 25        2.418,00               0,00        2.418,00

Total da ação para os exercícios        9.234,00               0,00        9.234,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3992 INVESTIMENTOS CONS

 CRIANÇA 

ADOLESCENTE              

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00        2.000,00        2.200,00
2023 25          206,00        2.066,00        2.272,00
2024 25          214,00        2.130,00        2.344,00
2025 25          220,00        2.198,00        2.418,00

Total da ação para os exercícios          840,00        8.394,00        9.234,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 59/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  4 - FDO. MUN. HAB. POPULAR
Função :  16 - HABITAÇÃO
Subfunção :  482 - HABITAÇÃO URBANA
Programa do Governo :  2020 - MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS
Objetivos : Formular, coordenar e avaliar a política municipal de assistência social, visando conjugar esforços dos setores governamentais e privado, no processo de desenvolvimento social do Município;

promover a conscientização da população, com vistas ao fortalecimento das organizações comunitárias, como direito legítimo do exercício da cidadania; fiscalizar as entidades e organizações
sociais beneficiadas com recursos financeiros da União, do Estado e do Município; Manter banco de dados atualizado da demanda usuária dos serviços de assistência social; Monitorar e avaliar
programas municipais decorrentes de convênios com órgãos públicos e privados que implementam políticas voltadas para a assistência e ao bem estar social da população.

Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2137 DESENVOLVIMENTO

PROGRAMAS

HABITACIONAIS             

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      420.300,00       44.800,00      465.100,00
2023 12      433.960,00       46.260,00      480.220,00
2024 12      447.674,00       47.716,00      495.390,00
2025 12      461.820,00       49.227,00      511.047,00

Total da ação para os exercícios    1.763.754,00      188.003,00    1.951.757,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3394 INVESTIMENTOS

PROGRAMAS

HABITACIONAIS             

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          100,00      120.000,00      120.100,00
2023 25          103,00      123.900,00      124.003,00
2024 25          107,00      127.815,00      127.922,00
2025 25          110,00      131.854,00      131.964,00

Total da ação para os exercícios          420,00      503.569,00      503.989,00

Orgão :  8 - SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Unidade :  5 - FDO. MUN. IDOSO
Função :  8 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
Subfunção :  241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO
Programa do Governo :  2024 - ASSISTENCIA AO IDOSO
Objetivos : PLANEJAR, GERIR, MONITORAR E AVALIAR A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL VOLTADA PARA OS IDOSOS.
Público Alvo : IDOSOS

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 60/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2387 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES

CONSELHO IDOSO        

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        5.800,00               0,00        5.800,00
2023 12        5.987,00               0,00        5.987,00
2024 12        6.182,00               0,00        6.182,00
2025 12        6.374,00               0,00        6.374,00

Total da ação para os exercícios       24.343,00               0,00       24.343,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2388 MANUTENÇÃO

ATIVIDADES TERCEIRA

IDADE                             

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 12       25.800,00               0,00       25.800,00
2023 12       26.637,00               0,00       26.637,00
2024 12       27.484,00               0,00       27.484,00
2025 12       28.350,00               0,00       28.350,00

Total da ação para os exercícios      108.271,00               0,00      108.271,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3395 INVESTIMENTOS

TERCEIRA IDADE          

                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    8.863.500,00    2.398.422,00   11.261.922,00
2023    9.151.519,00    2.476.473,00   11.627.992,00
2024    9.440.876,00    2.554.605,00   11.995.481,00
2025    9.739.124,00    2.635.396,00   12.374.520,00

  37.195.019,00   10.064.896,00   47.259.915,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 61/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS

E PREVIDENCIÁRIAS    

                             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       50.100,00               0,00       50.100,00
2023 12       51.729,00               0,00       51.729,00
2024 12       53.363,00               0,00       53.363,00
2025 12       55.050,00               0,00       55.050,00

Total da ação para os exercícios      210.242,00               0,00      210.242,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2140 MANUTENÇÃO  SEC.

INFRAESTRUTURA        

                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    3.635.700,00               0,00    3.635.700,00
2023 12    3.753.859,00               0,00    3.753.859,00
2024 12    3.872.485,00               0,00    3.872.485,00
2025 12    3.994.854,00               0,00    3.994.854,00

Total da ação para os exercícios   15.256.898,00               0,00   15.256.898,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3054 INVESTIMENTOS  SEC.

INFRAESTRUTURA        

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       50.100,00               0,00       50.100,00
2023 25       51.728,00               0,00       51.728,00
2024 25       53.363,00               0,00       53.363,00
2025 25       55.049,00               0,00       55.049,00

Total da ação para os exercícios      210.240,00               0,00      210.240,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 62/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3068 AQUISIÇÃO BENS

MÓVEIS E IMÓVEIS       

                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENS
MÓVEIS
E/OU
IMÓVEIS
ADQUIRIDOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          100,00               0,00          100,00
2023 25          103,00               0,00          103,00
2024 25          107,00               0,00          107,00
2025 25          110,00               0,00          110,00

Total da ação para os exercícios          420,00               0,00          420,00

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  15 - URBANIZAÇÃO
Subfunção :  451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2141 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS URBANOS

MUNICIPAIS                   

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.810.200,00       25.000,00    1.835.200,00
2023 12    1.869.031,00       25.813,00    1.894.844,00
2024 12    1.928.094,00       26.628,00    1.954.722,00
2025 12    1.989.022,00       27.470,00    2.016.492,00

Total da ação para os exercícios    7.596.347,00      104.911,00    7.701.258,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3046 INVESTIMENTOS

INFRAESTRUTURA (EM

GERAL)                           

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00    1.029.105,00    1.029.305,00
2023 25          206,00    1.062.553,00    1.062.759,00
2024 25          214,00    1.096.129,00    1.096.343,00
2025 25          220,00    1.130.768,00    1.130.988,00

Total da ação para os exercícios          840,00    4.318.555,00    4.319.395,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 63/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  15 - URBANIZAÇÃO
Subfunção :  452 - SERVIÇOS URBANOS
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2144 MANUTENÇÃO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA  

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      450.600,00    3.500.000,00    3.950.600,00
2023 12      465.243,00    3.613.750,00    4.078.993,00
2024 12      479.949,00    3.727.945,00    4.207.894,00
2025 12      495.114,00    3.845.748,00    4.340.862,00

Total da ação para os exercícios    1.890.906,00   14.687.443,00   16.578.349,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2145 MANUTENÇÃO

PRAÇAS, PARQUES E

JARDINS                         

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      100.400,00        2.202,00      102.602,00
2023 12      103.662,00        2.274,00      105.936,00
2024 12      106.940,00        2.345,00      109.285,00
2025 12      110.319,00        2.420,00      112.739,00

Total da ação para os exercícios      421.321,00        9.241,00      430.562,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2146 MANUTENÇÃO

ATERRO SANITÁRIO     

                                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORES
CONDIÇÕES
SANITÁRIAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          900,00               0,00          900,00
2023 12          927,00               0,00          927,00
2024 12          963,00               0,00          963,00
2025 12          990,00               0,00          990,00

Total da ação para os exercícios        3.780,00               0,00        3.780,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 64/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  17 - SANEAMENTO
Subfunção :  512 - SANEMANTO BÁSICO URBANO
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2149 MANUTENÇÃO

SANEAMENTO BÁSICO 

                                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.100,00               0,00        1.100,00
2023 12        1.133,00               0,00        1.133,00
2024 12        1.177,00               0,00        1.177,00
2025 12        1.210,00               0,00        1.210,00

Total da ação para os exercícios        4.620,00               0,00        4.620,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3056 INVESTIMENTOS EM

SANEAMENTO BÁSICO 

                                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  26 - TRANSPORTE
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 65/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2147 MANUTENÇÃO FROTA

VEICULAR                      

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.305.700,00      738.050,00    2.043.750,00
2023 12    1.348.134,00      762.037,00    2.110.171,00
2024 12    1.390.740,00      786.117,00    2.176.857,00
2025 12    1.434.684,00      810.958,00    2.245.642,00

Total da ação para os exercícios    5.479.258,00    3.097.162,00    8.576.420,00

Orgão :  9 - SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO
Unidade :  1 - SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO
Função :  26 - TRANSPORTE
Subfunção :  782 - TRANSPORTE RODOVIARIO
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2148 MANUTENÇÃO

ESTRADAS VICINAIS     

                                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSERVAÇ
ÃO DE
AREAS
RURAIS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        1.100,00       24.500,00       25.600,00
2023 12        1.133,00       25.296,00       26.429,00
2024 12        1.177,00       26.096,00       27.273,00
2025 12        1.210,00       26.920,00       28.130,00

Total da ação para os exercícios        4.620,00      102.812,00      107.432,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    7.406.400,00    5.318.857,00   12.725.257,00
2023    7.647.094,00    5.491.723,00   13.138.817,00
2024    7.888.786,00    5.665.260,00   13.554.046,00
2025    8.138.052,00    5.844.284,00   13.982.336,00

  31.080.332,00   22.320.124,00   53.400.456,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 66/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  10 - SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. PROJ. E OBRAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2008 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Objetivos : Promover estudos específicos da área de planejamento; elaborar ou coordenar a elaboração de planos, programas e projetos municipais, bem como controlar sua execução; coordenar a

elaboração do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento anual, bem como acompanhar suas execuções; controlar, acompanhar e avaliar sistematicamente o desempenho
da ação programática das Secretarias Municipais, em confronto com seus orçamentos respectivos; organizar e manter atualizado o cadastro de fontes de financiamentos para programas e
projetos municipais.

Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS

E PREVIDENCIÁRIAS    

                             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       50.100,00               0,00       50.100,00
2023 12       51.729,00               0,00       51.729,00
2024 12       53.365,00               0,00       53.365,00
2025 12       55.050,00               0,00       55.050,00

Total da ação para os exercícios      210.244,00               0,00      210.244,00

Orgão :  10 - SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. PROJ. E OBRAS
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2150 MANUTENÇÃO

SECRETARIA

PROJETO E OBRAS      

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.930.800,00               0,00    1.930.800,00
2023 12    1.993.550,00               0,00    1.993.550,00
2024 12    2.056.552,00               0,00    2.056.552,00
2025 12    2.121.536,00               0,00    2.121.536,00

Total da ação para os exercícios    8.102.438,00               0,00    8.102.438,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 67/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  10 - SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. PROJ. E OBRAS
Função :  15 - URBANIZAÇÃO
Subfunção :  451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3046 INVESTIMENTOS

INFRAESTRUTURA (EM

GERAL)                           

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25    1.500.100,00    3.251.000,00    4.751.100,00
2023 25    1.548.853,00    3.356.658,00    4.905.511,00
2024 25    1.597.798,00    3.462.728,00    5.060.526,00
2025 25    1.648.288,00    3.572.151,00    5.220.439,00

Total da ação para os exercícios    6.295.039,00   13.642.537,00   19.937.576,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3055 PAVIMENTAÇAO E

MELHORAMENTO DE

VIAS                                

  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25    2.000.000,00    6.810.103,00    8.810.103,00
2023 25    2.065.000,00    7.031.432,00    9.096.432,00
2024 25    2.130.254,00    7.253.624,00    9.383.878,00
2025 25    2.197.570,00    7.482.839,00    9.680.409,00

Total da ação para os exercícios    8.392.824,00   28.577.998,00   36.970.822,00

Orgão :  10 - SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS
Unidade :  1 - SEC. MUN. PROJ. E OBRAS
Função :  15 - URBANIZAÇÃO
Subfunção :  452 - SERVIÇOS URBANOS
Programa do Governo :  2014 - DESENVOLVIMENTO URBANO
Objetivos : Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 68/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3996 INVESTIMENTOS

SECRETARIA  PROJ. E

OBRAS                            

  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    5.481.200,00   10.061.103,00   15.542.303,00
2023    5.659.338,00   10.388.090,00   16.047.428,00
2024    5.838.183,00   10.716.352,00   16.554.535,00
2025    6.022.664,00   11.054.990,00   17.077.654,00

  23.001.385,00   42.220.535,00   65.221.920,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 69/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2153 MANUTENÇÃO SEC.

EMPREGO DES.

ECONÔMICO                  

             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      495.400,00               0,00      495.400,00
2023 12      511.502,00               0,00      511.502,00
2024 12      527.665,00               0,00      527.665,00
2025 12      544.339,00               0,00      544.339,00

Total da ação para os exercícios    2.078.906,00               0,00    2.078.906,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2154 OBRIG. PREV. SOCIAIS

SEC. DES.

ECONÔMICO                  

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       50.200,00               0,00       50.200,00
2023 12       51.832,00               0,00       51.832,00
2024 12       53.470,00               0,00       53.470,00
2025 12       55.160,00               0,00       55.160,00

Total da ação para os exercícios      210.662,00               0,00      210.662,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3075 INVESTIMENTOS DIV.

SEC. EMPREGO E

DESENV                         

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 70/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  20 - AGRICULTURA
Subfunção :  541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2155 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO IEF               

                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00               0,00          100,00
2023 12          103,00               0,00          103,00
2024 12          107,00               0,00          107,00
2025 12          110,00               0,00          110,00

Total da ação para os exercícios          420,00               0,00          420,00

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  20 - AGRICULTURA
Subfunção :  605 - ABASTECIMENTO
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2156 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO IMA              

                                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00               0,00          100,00
2023 12          103,00               0,00          103,00
2024 12          107,00               0,00          107,00
2025 12          110,00               0,00          110,00

Total da ação para os exercícios          420,00               0,00          420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 71/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2157 APOIO 

FUNCIONAMENTO DO

MATADOURO                 

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORES
CONDIÇÕES
SANITÁRIAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        5.700,00               0,00        5.700,00
2023 12        5.884,00               0,00        5.884,00
2024 12        6.075,00               0,00        6.075,00
2025 12        6.264,00               0,00        6.264,00

Total da ação para os exercícios       23.923,00               0,00       23.923,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2158 APOIO PRODUTOR

RURAL                            

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

INCREMENT
O A
PRODUÇÃO
RURAL

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      135.700,00               0,00      135.700,00
2023 12      140.110,00               0,00      140.110,00
2024 12      144.539,00               0,00      144.539,00
2025 12      149.106,00               0,00      149.106,00

Total da ação para os exercícios      569.455,00               0,00      569.455,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2159 MANUTENÇÃO

MERCADOS E FEIRAS  

                                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       11.000,00               0,00       11.000,00
2023 12       11.355,00               0,00       11.355,00
2024 12       11.721,00               0,00       11.721,00
2025 12       12.088,00               0,00       12.088,00

Total da ação para os exercícios       46.164,00               0,00       46.164,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3076 INVESTIMENTOS

MERCADOS E FEIRAS

LIVRES                           

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00        4.000,00        4.200,00
2023 25          206,00        5.099,00        5.305,00
2024 25          214,00        6.195,00        6.409,00
2025 25          220,00        7.297,00        7.517,00

Total da ação para os exercícios          840,00       22.591,00       23.431,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 72/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  20 - AGRICULTURA
Subfunção :  606 - EXTENSÃO RURAL
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2160 MANUTENÇÃO

CONVÊNIO EMATER     

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONVÊNIOS
MANTIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      320.000,00               0,00      320.000,00
2023 12      330.400,00               0,00      330.400,00
2024 12      340.841,00               0,00      340.841,00
2025 12      351.611,00               0,00      351.611,00

Total da ação para os exercícios    1.342.852,00               0,00    1.342.852,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2161 APOIO EVENTOS

PROMOÇÃO COMER.

INDÚSTRIA                     

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

INCREMENT
O A
PRODUÇÃO
RURAL

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          900,00               0,00          900,00
2023 12          927,00               0,00          927,00
2024 12          963,00               0,00          963,00
2025 12          990,00               0,00          990,00

Total da ação para os exercícios        3.780,00               0,00        3.780,00

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  22 - INDUSTRIA
Subfunção :  661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 73/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2162 INCENTIVO

INDUSTRIAS E DIST.

INDUSTRIAL                   

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

INCENTIVOS
À
ECONOMIA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00               0,00          300,00
2023 12          309,00               0,00          309,00
2024 12          321,00               0,00          321,00
2025 12          330,00               0,00          330,00

Total da ação para os exercícios        1.260,00               0,00        1.260,00

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  23 - COMERCIO E SERVIÇOS
Subfunção :  608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2192 SUBVENCAO SOCIAL

ASSOC PROJETO

PACO PACO                   

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       40.000,00               0,00       40.000,00
2023 12       41.300,00               0,00       41.300,00
2024 12       42.605,00               0,00       42.605,00
2025 12       43.951,00               0,00       43.951,00

Total da ação para os exercícios      167.856,00               0,00      167.856,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2197 SUBVENCAO SOCIAL

JOSE BANDEIRA            

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00               0,00          100,00
2023 12          103,00               0,00          103,00
2024 12          107,00               0,00          107,00
2025 12          110,00               0,00          110,00

Total da ação para os exercícios          420,00               0,00          420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 74/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  1 - SEC. EMPREGO DES. ECONOM.
Função :  23 - COMERCIO E SERVIÇOS
Subfunção :  691 - PROMOÇÃO COMERCIAL
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2163 REVITALIZAÇÃO

CENTRO COMERCIAL   

                                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          400,00               0,00          400,00
2023 25          412,00               0,00          412,00
2024 25          428,00               0,00          428,00
2025 25          440,00               0,00          440,00

Total da ação para os exercícios        1.680,00               0,00        1.680,00

Orgão :  11 - SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO
Unidade :  2 - FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA
Função :  11 - TRABALHO
Subfunção :  334 - FOMENTO AO TRABALHO
Programa do Governo :  2016 - ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Objetivos : Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo : Cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2164 MANUTENÇÃO  FUNDO

MUN. TRAB. EMPREGO

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        6.000,00               0,00        6.000,00
2023 12        6.193,00               0,00        6.193,00
2024 12        6.396,00               0,00        6.396,00
2025 12        6.594,00               0,00        6.594,00

Total da ação para os exercícios       25.183,00               0,00       25.183,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 75/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2165 SUBVENÇÃO ENTID.

PROM. TRAB EMP.

RENDA                            

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APOIO AS
ENTIDADES

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       15.000,00               0,00       15.000,00
2023 12       15.488,00               0,00       15.488,00
2024 12       15.977,00               0,00       15.977,00
2025 12       16.482,00               0,00       16.482,00

Total da ação para os exercícios       62.947,00               0,00       62.947,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2166 MANUTENÇÃO DAS

ATIVIDADES DO SINE   

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       15.700,00               0,00       15.700,00
2023 12       16.210,00               0,00       16.210,00
2024 12       16.727,00               0,00       16.727,00
2025 12       17.252,00               0,00       17.252,00

Total da ação para os exercícios       65.889,00               0,00       65.889,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3077 INVEST. PROGRA

PROMOÇÃO TRAB. E

EMPREGO                      

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3998 INVESTIMENTOS -

FUNDO MUN. TRAB.

EMPREGO                      

       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25          200,00               0,00          200,00
2023 25          206,00               0,00          206,00
2024 25          214,00               0,00          214,00
2025 25          220,00               0,00          220,00

Total da ação para os exercícios          840,00               0,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 76/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022    1.097.400,00        4.000,00    1.101.400,00
2023    1.133.055,00        5.099,00    1.138.154,00
2024    1.168.905,00        6.195,00    1.175.100,00
2025    1.205.817,00        7.297,00    1.213.114,00

   4.605.177,00       22.591,00    4.627.768,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 77/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  1 - SEC. MUN. DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4001 GESTÃO FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE 

                                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APERFEIÇO
AMENTO DA
GESTÃO
PÚBLICA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        5.600,00    4.565.197,00    4.570.797,00
2023 12        5.766,00    4.713.503,00    4.719.269,00
2024 12        5.933,00    4.862.385,00    4.868.318,00
2025 12        6.104,00    5.015.975,00    5.022.079,00

Total da ação para os exercícios       23.403,00   19.157.060,00   19.180.463,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4002 OBRIG. PREVID. SOC.

COORDE E GERÊNCIA 

                               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        2.000,00        2.000,00
2023 12               0,00        2.033,00        2.033,00
2024 12               0,00        2.065,00        2.065,00
2025 12               0,00        2.099,00        2.099,00

Total da ação para os exercícios               0,00        8.197,00        8.197,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4003 MANUTENÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL

SAÚDE                            

      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       38.400,00       38.400,00
2023 12               0,00       39.650,00       39.650,00
2024 12               0,00       40.903,00       40.903,00
2025 12               0,00       42.195,00       42.195,00

Total da ação para os exercícios               0,00      161.148,00      161.148,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 78/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4004 MANUTENÇÃO

COMPLEXO

REGULADOR                  

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       25.300,00       25.300,00
2023 12               0,00       26.133,00       26.133,00
2024 12               0,00       26.945,00       26.945,00
2025 12               0,00       27.804,00       27.804,00

Total da ação para os exercícios               0,00      106.182,00      106.182,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4005 MANUTENÇÃO

OUVIDORIA REGIONAL 

                                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00        1.800,00        1.800,00
2023 12               0,00        1.854,00        1.854,00
2024 12               0,00        1.926,00        1.926,00
2025 12               0,00        1.980,00        1.980,00

Total da ação para os exercícios               0,00        7.560,00        7.560,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5001 INVESTIMENTOS

SECRETARIA DE

SAÚDE                            

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00      503.500,00      503.500,00
2023 25               0,00      519.866,00      519.866,00
2024 25               0,00      536.292,00      536.292,00
2025 25               0,00      553.240,00      553.240,00

Total da ação para os exercícios               0,00    2.112.898,00    2.112.898,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5021 INVESTIMENTOS

CONSELHO MUNICIPAL

SAÚDE                            

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORA
NA
RESOLUTIVI
DADE DOS
SERVIÇOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00        4.000,00        4.000,00
2023 25               0,00        4.132,00        4.132,00
2024 25               0,00        4.264,00        4.264,00
2025 25               0,00        4.400,00        4.400,00

Total da ação para os exercícios               0,00       16.796,00       16.796,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5022 INVESTIMENTOS DA

OUVIDORIA REGIONAL 

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORA
NA
RESOLUTIVI
DADE DOS
SERVIÇOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00        4.000,00        4.000,00
2023 25               0,00        4.132,00        4.132,00
2024 25               0,00        4.264,00        4.264,00
2025 25               0,00        4.400,00        4.400,00

Total da ação para os exercícios               0,00       16.796,00       16.796,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 79/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
5024 INVESTIMENTO

COMPLEXO

REGULADOR                  

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00       62.000,00       62.000,00
2023 25               0,00       64.016,00       64.016,00
2024 25               0,00       66.039,00       66.039,00
2025 25               0,00       68.127,00       68.127,00

Total da ação para os exercícios               0,00      260.182,00      260.182,00

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4042 COMBATE AO

CORONAVIRUS

(COVID-19)                     

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12        4.500,00      978.921,00      983.421,00
2023 12        4.646,00    1.010.739,00    1.015.385,00
2024 12        4.793,00    1.042.676,00    1.047.469,00
2025 12        4.945,00    1.075.626,00    1.080.571,00

Total da ação para os exercícios       18.884,00    4.107.962,00    4.126.846,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5002 INVESTIMENTOS

EDUCAÇÃO EM SAÚDE

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00        2.000,00        2.000,00
2023 25               0,00        2.066,00        2.066,00
2024 25               0,00        2.130,00        2.130,00
2025 25               0,00        2.198,00        2.198,00

Total da ação para os exercícios               0,00        8.394,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 80/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4009 OBRIGA. PREVI. SOC.

PESSOAL ATENÇÃO

BÁSI                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    4.850.000,00    4.850.000,00
2023 12               0,00    5.007.625,00    5.007.625,00
2024 12               0,00    5.165.865,00    5.165.865,00
2025 12               0,00    5.329.107,00    5.329.107,00

Total da ação para os exercícios               0,00   20.352.597,00   20.352.597,00

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  301 - ATENÇÃO BÁSICA
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 81/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4010 MANUTENÇÃO

EQUIPES DE SAÚDE

DA FAMÍLIA                    

           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       80.000,00   16.001.018,00   16.081.018,00
2023 12       82.600,00   16.521.057,00   16.603.657,00
2024 12       85.210,00   17.043.117,00   17.128.327,00
2025 12       87.903,00   17.581.684,00   17.669.587,00

Total da ação para os exercícios      335.713,00   67.146.876,00   67.482.589,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4011 MANUTENÇÃO

PROGRAMA DE SAÚDE

BUCAL                            

       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    3.075.300,00    3.075.300,00
2023 12               0,00    3.175.253,00    3.175.253,00
2024 12               0,00    3.275.586,00    3.275.586,00
2025 12               0,00    3.379.099,00    3.379.099,00

Total da ação para os exercícios               0,00   12.905.238,00   12.905.238,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4042 COMBATE AO

CORONAVIRUS

(COVID-19)                     

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00      711.100,00      711.200,00
2023 12          103,00      734.208,00      734.311,00
2024 12          106,00      757.411,00      757.517,00
2025 12          109,00      781.342,00      781.451,00

Total da ação para os exercícios          418,00    2.984.061,00    2.984.479,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5004 INVESTIMENTOS

PROGRAMA SAÚDE

BUCAL                            

       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00      175.000,00      175.000,00
2023 25               0,00      180.690,00      180.690,00
2024 25               0,00      186.397,00      186.397,00
2025 25               0,00      192.289,00      192.289,00

Total da ação para os exercícios               0,00      734.376,00      734.376,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 82/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
5006 INVESTIMENTOS

ATENÇÃO BASICA         

                                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00    1.774.000,00    1.774.000,00
2023 25               0,00    1.831.657,00    1.831.657,00
2024 25               0,00    1.889.539,00    1.889.539,00
2025 25               0,00    1.949.252,00    1.949.252,00

Total da ação para os exercícios               0,00    7.444.448,00    7.444.448,00

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2180 PARTICIPAÇÃO EM

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          200,00       10.000,00       10.200,00
2023 12          206,00       10.326,00       10.532,00
2024 12          212,00       10.652,00       10.864,00
2025 12          218,00       10.988,00       11.206,00

Total da ação para os exercícios          836,00       41.966,00       42.802,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4021 MANUTENÇÃO

MELHOR EM CASA        

                                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      672.000,00      672.000,00
2023 12               0,00      693.849,00      693.849,00
2024 12               0,00      715.766,00      715.766,00
2025 12               0,00      738.390,00      738.390,00

Total da ação para os exercícios               0,00    2.820.005,00    2.820.005,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 83/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4022 MANUTENÇÃO

TRANSPORTE

DOENTES (TFD)             

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.059.000,00    1.059.000,00
2023 12               0,00    1.093.422,00    1.093.422,00
2024 12               0,00    1.127.967,00    1.127.967,00
2025 12               0,00    1.163.616,00    1.163.616,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.444.005,00    4.444.005,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4023 MANUT. ASSIST.

MÉDICA - UNIDADE

AMBULATÓ                    

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    2.681.000,00    2.681.000,00
2023 12               0,00    2.768.141,00    2.768.141,00
2024 12               0,00    2.855.604,00    2.855.604,00
2025 12               0,00    2.945.847,00    2.945.847,00

Total da ação para os exercícios               0,00   11.250.592,00   11.250.592,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4024 MANUTENÇÃO CEAE    

                                        

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    5.122.000,00    5.122.000,00
2023 12               0,00    5.288.476,00    5.288.476,00
2024 12               0,00    5.455.578,00    5.455.578,00
2025 12               0,00    5.627.982,00    5.627.982,00

Total da ação para os exercícios               0,00   21.494.036,00   21.494.036,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4025 MANUTENÇÃO

CENTRO DE

PROMOÇÃO EM

SAÚDE                            

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      329.000,00      329.000,00
2023 12               0,00      339.705,00      339.705,00
2024 12               0,00      350.424,00      350.424,00
2025 12               0,00      361.506,00      361.506,00

Total da ação para os exercícios               0,00    1.380.635,00    1.380.635,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4026 MANUTENÇÃO

PROGRAMA SAÚDE DA

MULHER                         

         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       27.000,00       27.000,00
2023 12               0,00       27.886,00       27.886,00
2024 12               0,00       28.756,00       28.756,00
2025 12               0,00       29.671,00       29.671,00

Total da ação para os exercícios               0,00      113.313,00      113.313,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 84/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4027 REPASSE PRODUÇÃO

AMBULATORIAL E

HOSPITAL                      

       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00   27.217.719,00   27.217.719,00
2023 12               0,00   28.102.297,00   28.102.297,00
2024 12               0,00   28.990.328,00   28.990.328,00
2025 12               0,00   29.906.422,00   29.906.422,00

Total da ação para os exercícios               0,00  114.216.766,00  114.216.766,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4028 REPASSES

PRESTADORES

SERVIÇOS SAÚDE        

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA
QUALIDADE
DE VIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    2.725.640,00    2.725.640,00
2023 12               0,00    2.814.226,00    2.814.226,00
2024 12               0,00    2.903.153,00    2.903.153,00
2025 12               0,00    2.994.894,00    2.994.894,00

Total da ação para os exercícios               0,00   11.437.913,00   11.437.913,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4030 MANUTENÇÃO

PROGRAMA DE

HEMODIÁLISE                

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    2.407.000,00    2.407.000,00
2023 12               0,00    2.485.229,00    2.485.229,00
2024 12               0,00    2.563.761,00    2.563.761,00
2025 12               0,00    2.644.776,00    2.644.776,00

Total da ação para os exercícios               0,00   10.100.766,00   10.100.766,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4031 PARTICIPAÇÃO

CONSÓRCIOS

PÚBLICOS                      

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
MANTIDO

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          300,00    2.051.000,00    2.051.300,00
2023 12          309,00    2.117.658,00    2.117.967,00
2024 12          318,00    2.184.575,00    2.184.893,00
2025 12          327,00    2.253.609,00    2.253.936,00

Total da ação para os exercícios        1.254,00    8.606.842,00    8.608.096,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4033 MANUTENÇÃO CAPS I

E CAPS AD II                  

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.188.300,00    1.188.300,00
2023 12               0,00    1.226.927,00    1.226.927,00
2024 12               0,00    1.265.701,00    1.265.701,00
2025 12               0,00    1.305.701,00    1.305.701,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.986.629,00    4.986.629,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 85/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4034 MANUTENÇÃO CAPS

INFANTIL                        

                     

ZONA URBANA
DO MUNICÍPIO     
                              
                             

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.623.761,00    1.623.761,00
2023 12               0,00    1.676.535,00    1.676.535,00
2024 12               0,00    1.729.513,00    1.729.513,00
2025 12               0,00    1.784.171,00    1.784.171,00

Total da ação para os exercícios               0,00    6.813.980,00    6.813.980,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4037 MANUTENÇÃO

PROGRAMA  DE

REABILITAÇÃO              

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      153.000,00      153.000,00
2023 12               0,00      157.979,00      157.979,00
2024 12               0,00      162.962,00      162.962,00
2025 12               0,00      167.018,00      167.018,00

Total da ação para os exercícios               0,00      640.959,00      640.959,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4042 COMBATE AO

CORONAVIRUS

(COVID-19)                     

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12          100,00    4.857.000,00    4.857.100,00
2023 12          103,00    5.014.850,00    5.014.953,00
2024 12          107,00    5.173.319,00    5.173.426,00
2025 12          110,00    5.336.792,00    5.336.902,00

Total da ação para os exercícios          420,00   20.381.961,00   20.382.381,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5007 INVESTIMENTOS

MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE            

                  

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00    1.202.500,00    1.202.500,00
2023 25               0,00    1.241.582,00    1.241.582,00
2024 25               0,00    1.280.815,00    1.280.815,00
2025 25               0,00    1.321.291,00    1.321.291,00

Total da ação para os exercícios               0,00    5.046.188,00    5.046.188,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 86/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4039 MANUTENÇÃO

FARMÁCIA DE MINAS   

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.191.400,00    1.191.400,00
2023 12               0,00    1.230.126,00    1.230.126,00
2024 12               0,00    1.268.993,00    1.268.993,00
2025 12               0,00    1.309.094,00    1.309.094,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.999.613,00    4.999.613,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4040 OBRIG. PREVID. E

SOCIAIS PESSOAL

ASSIST.                          

   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       53.000,00       53.000,00
2023 12               0,00       54.724,00       54.724,00
2024 12               0,00       56.451,00       56.451,00
2025 12               0,00       58.236,00       58.236,00

Total da ação para os exercícios               0,00      222.411,00      222.411,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5015 INVESTIMENTOS

FARMÁCIA DE MINAS   

                                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00      280.000,00      280.000,00
2023 25               0,00      289.104,00      289.104,00
2024 25               0,00      298.234,00      298.234,00
2025 25               0,00      307.661,00      307.661,00

Total da ação para os exercícios               0,00    1.174.999,00    1.174.999,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 87/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4017 MANUTENÇÃO

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

                                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.041.900,00    1.041.900,00
2023 12               0,00    1.075.757,00    1.075.757,00
2024 12               0,00    1.109.769,00    1.109.769,00
2025 12               0,00    1.144.827,00    1.144.827,00

Total da ação para os exercícios               0,00    4.372.253,00    4.372.253,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5010 INVESTIMENTOS

VIGILÂNICIA

SANITÁRIA                     

             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

POPULAÇÃO
ATENDIDA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00        6.000,00        6.000,00
2023 25               0,00        6.198,00        6.198,00
2024 25               0,00        6.396,00        6.396,00
2025 25               0,00        6.600,00        6.600,00

Total da ação para os exercícios               0,00       25.194,00       25.194,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5018 INVESTIMENTOS

VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA         

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00       50.600,00       50.600,00
2023 25               0,00       52.225,00       52.225,00
2024 25               0,00       53.856,00       53.856,00
2025 25               0,00       55.539,00       55.539,00

Total da ação para os exercícios               0,00      212.220,00      212.220,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 88/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4014 MANUTENÇÃO

VIGILÂNCIA

EPIDEMIOLÓGICA         

                        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS
VIGILÂNCIA
EP                  
      

0                    
                      
                      
  

2022 12               0,00    1.788.700,00    1.788.700,00
2023 12               0,00    1.846.829,00    1.846.829,00
2024 12               0,00    1.905.201,00    1.905.201,00
2025 12               0,00    1.965.398,00    1.965.398,00

Total da ação para os exercícios               0,00    7.506.128,00    7.506.128,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4015 OBRI. PREV. E SOCIAIS

PESSOAL VIG. SAÚDE  

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      238.000,00      238.000,00
2023 12               0,00      245.736,00      245.736,00
2024 12               0,00      253.500,00      253.500,00
2025 12               0,00      261.510,00      261.510,00

Total da ação para os exercícios               0,00      998.746,00      998.746,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4042 COMBATE AO

CORONAVIRUS

(COVID-19)                     

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      158.000,00      158.000,00
2023 12               0,00      163.136,00      163.136,00
2024 12               0,00      168.290,00      168.290,00
2025 12               0,00      173.609,00      173.609,00

Total da ação para os exercícios               0,00      663.035,00      663.035,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 89/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  331 - PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4018 MANUTENÇÃO SAÚDE

TRABALHADOR             

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       17.400,00       17.400,00
2023 12               0,00       17.961,00       17.961,00
2024 12               0,00       18.546,00       18.546,00
2025 12               0,00       19.122,00       19.122,00

Total da ação para os exercícios               0,00       73.029,00       73.029,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4019 MANUTENÇÃO SALA

DE SITUAÇÃO                

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       17.600,00       17.600,00
2023 12               0,00       18.174,00       18.174,00
2024 12               0,00       18.753,00       18.753,00
2025 12               0,00       19.343,00       19.343,00

Total da ação para os exercícios               0,00       73.870,00       73.870,00

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  542 - CONTROLE AMBIENTAL
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 90/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
4020 MANUTENÇÃO

CENTRO DE

ZOONOSES                    

                    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      181.000,00      181.000,00
2023 12               0,00      186.893,00      186.893,00
2024 12               0,00      192.785,00      192.785,00
2025 12               0,00      198.885,00      198.885,00

Total da ação para os exercícios               0,00      759.563,00      759.563,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

4041 MANUT. DAS

ATIVIDADES

VIGILÂNCIA AMBIENT   

                          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       22.000,00       22.000,00
2023 12               0,00       22.726,00       22.726,00
2024 12               0,00       23.430,00       23.430,00
2025 12               0,00       24.178,00       24.178,00

Total da ação para os exercícios               0,00       92.334,00       92.334,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5019 INVESTIMENTOS

CENTRO DE

ZOONOSES.                   

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00       12.840,00       12.840,00
2023 25               0,00       13.095,00       13.095,00
2024 25               0,00       13.350,00       13.350,00
2025 25               0,00       13.615,00       13.615,00

Total da ação para os exercícios               0,00       52.900,00       52.900,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

5020 INVESTIMENTOS

VIGILÂNCIA

AMBIENTAL                    

               

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00       10.000,00       10.000,00
2023 25               0,00       10.163,00       10.163,00
2024 25               0,00       10.326,00       10.326,00
2025 25               0,00       10.494,00       10.494,00

Total da ação para os exercícios               0,00       40.983,00       40.983,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 91/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade :  2 - FDO MUNICIPAL DE SAUDE
Função :  10 - SAUDE
Subfunção :  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa do Governo :  2018 - APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência médico-odontológica-hospitalar aos

munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos problemas de saúde da população do Município, a fim de
identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a
vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo : Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2046 CONTRIBUIÇÔES

PASEP                            

                      

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENEF./CON
TRIBUIÇÕES
/REMUNERA
ÇÕES
PAGOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00       50.000,00       50.000,00
2023 12               0,00       51.625,00       51.625,00
2024 12               0,00       53.256,00       53.256,00
2025 12               0,00       54.939,00       54.939,00

Total da ação para os exercícios               0,00      209.820,00      209.820,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022       90.800,00   91.217.896,00   91.308.696,00
2023       93.733,00   94.182.174,00   94.275.907,00
2024       96.679,00   97.157.814,00   97.254.493,00
2025       99.716,00  100.226.541,00  100.326.257,00

     380.928,00  382.784.425,00  383.165.353,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 92/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  20 - ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.
Unidade :  1 - INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA
Função :  4 - ADMINISTRAÇÃO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2167 DESPESAS ADMINISTR

INSTITUTO

PREVIDÊNCIA                

             

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.801.000,00    1.801.000,00
2023 12               0,00    1.801.325,00    1.801.325,00
2024 12               0,00    1.801.651,00    1.801.651,00
2025 12               0,00    1.801.988,00    1.801.988,00

Total da ação para os exercícios               0,00    7.205.964,00    7.205.964,00

Orgão :  20 - ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.
Unidade :  1 - INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA
Função :  9 - PREVIDENCIA SOCIAL
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3089 AQUISIÇÃO E

CONSTRUÇÃO

IMÓVEIS IPSEMP           

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

BENS
MÓVEIS
E/OU
IMÓVEIS
ADQUIRIDOS

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25               0,00       20.000,00       20.000,00
2023 25               0,00       20.650,00       20.650,00
2024 25               0,00       21.302,00       21.302,00
2025 25               0,00       21.976,00       21.976,00

Total da ação para os exercícios               0,00       83.928,00       83.928,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 93/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  20 - ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.
Unidade :  1 - INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA
Função :  9 - PREVIDENCIA SOCIAL
Subfunção :  272 - PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Programa do Governo :  2005 - SERVIÇOS PREVIDÊNCIÁRIOS
Objetivos : Garantir proteção aos servidores e sua família, por meio de sistema previdenciário solidário, inclusivo e sustentável.
Público Alvo : Servidores municipais

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2168 DESPESAS COM

INATIVOS E

PENSIONISTAS              

                   

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00   23.920.000,00   23.920.000,00
2023 12               0,00   23.920.000,00   23.920.000,00
2024 12               0,00   23.920.000,00   23.920.000,00
2025 12               0,00   23.920.000,00   23.920.000,00

Total da ação para os exercícios               0,00   95.680.000,00   95.680.000,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2169 DESP. OUTROS

BENEFÍCIOS

PREVIDENCIÁRIOS       

                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONTRIBUIÇ
ÕES
PREVIDENCI
ÁRIAS
REALIZADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00      120.000,00      120.000,00
2023 24               0,00      120.000,00      120.000,00
2024               0,00      120.000,00      120.000,00
2025 12               0,00      120.000,00      120.000,00

Total da ação para os exercícios               0,00      480.000,00      480.000,00

Orgão :  20 - ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.
Unidade :  1 - INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA
Função :  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Subfunção :  999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Programa do Governo :  9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Objetivos : Disponibilizar dotação sem destinação específica nem vinculação a qualquer órgão, cuja finalidade principal é servir de fonte de cancelamento para a abertura de créditos adicionais, ao longo

do exercício.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 94/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
9999 RESERVA DE

CONTINGENCIA             

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

RESERVA
DE
CONTIGÊNCI
A MANTIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12               0,00    1.499.000,00    1.499.000,00
2023 12               0,00    1.547.718,00    1.547.718,00
2024 12               0,00    1.596.625,00    1.596.625,00
2025 12               0,00    1.647.079,00    1.647.079,00

Total da ação para os exercícios               0,00    6.290.422,00    6.290.422,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022               0,00   27.360.000,00   27.360.000,00
2023               0,00   27.409.693,00   27.409.693,00
2024               0,00   27.459.578,00   27.459.578,00
2025               0,00   27.511.043,00   27.511.043,00

              0,00  109.740.314,00  109.740.314,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 95/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  30 - ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO
Unidade :  1 - SERV. AUT. AGUA E ESGOTO
Função :  17 - SANEAMENTO
Subfunção :  122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Programa do Governo :  2011 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
Objetivos : Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos, suprimentos, contábil,

pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo : Servidores municipais.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2172 MANUTENÇÃO

SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

SAAE                              

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    5.469.590,00               0,00    5.469.590,00
2023 12    5.557.123,00               0,00    5.557.123,00
2024 12    5.766.072,00               0,00    5.766.072,00
2025 12    6.039.146,00               0,00    6.039.146,00

Total da ação para os exercícios   22.831.931,00               0,00   22.831.931,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2173 MANUTENÇÃO

CONSÓRCIO

SANEAMENTO               

                       

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

CONSÓRCIO
S ADERIDOS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      108.940,00               0,00      108.940,00
2023 12      112.500,00               0,00      112.500,00
2024 12      116.000,00               0,00      116.000,00
2025 12      119.700,00               0,00      119.700,00

Total da ação para os exercícios      457.140,00               0,00      457.140,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3078 CONST. AMPLIAÇÃO E

REFORMA DE EDIF.      

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       50.000,00               0,00       50.000,00
2023 25       51.650,00               0,00       51.650,00
2024 25      100.000,00               0,00      100.000,00
2025 25      100.000,00               0,00      100.000,00

Total da ação para os exercícios      301.650,00               0,00      301.650,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 96/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3097 MODERNIZAÇÃO E

INVEST. DOS

SERVIÇOS ADM.            

                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MELHORIA
DA INFRA
ESTRUTURA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      300.000,00        2.500,00      302.500,00
2023 25      227.151,00        2.582,00      229.733,00
2024 25      261.248,00        2.662,00      263.910,00
2025 25      419.358,00        2.746,00      422.104,00

Total da ação para os exercícios    1.207.757,00       10.490,00    1.218.247,00

Orgão :  30 - ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO
Unidade :  1 - SERV. AUT. AGUA E ESGOTO
Função :  17 - SANEAMENTO
Subfunção :  512 - SANEMANTO BÁSICO URBANO
Programa do Governo :  2013 - SANEAMENTO BÁSICO
Objetivos : Promover a saúde por meio de ações de abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo de resíduos sólidos e limpeza urbana.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2174 OPER. MAN.SIST. LIMP.

MANEJ.RES. SÓLIDOS  

                           

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    3.118.687,00               0,00    3.118.687,00
2023 12    3.212.583,00               0,00    3.212.583,00
2024 12    3.298.220,00               0,00    3.298.220,00
2025 12    3.409.154,00               0,00    3.409.154,00

Total da ação para os exercícios   13.038.644,00               0,00   13.038.644,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2175 OPERAÇÃO E

MANUTENÇÃO

SISTEMA DE ÁGUA       

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12   11.577.070,00               0,00   11.577.070,00
2023 12   11.703.118,00               0,00   11.703.118,00
2024 12   11.978.765,00               0,00   11.978.765,00
2025 12   12.015.836,00               0,00   12.015.836,00

Total da ação para os exercícios   47.274.789,00               0,00   47.274.789,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 97/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2176 OPERAÇÃO E MANUT.

SISTEMA  DE ESGOTO 

                                

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12    1.817.170,00               0,00    1.817.170,00
2023 12    1.907.317,00               0,00    1.907.317,00
2024 12    2.066.668,00               0,00    2.066.668,00
2025 12    2.169.331,00               0,00    2.169.331,00

Total da ação para os exercícios    7.960.486,00               0,00    7.960.486,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

2177 OPERACAO

MANUTENCAO

SISTEMA DE

DRENAGEM                    

          

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       37.790,00               0,00       37.790,00
2023 12       39.415,00               0,00       39.415,00
2024 12       41.103,00               0,00       41.103,00
2025 12       42.867,00               0,00       42.867,00

Total da ação para os exercícios      161.175,00               0,00      161.175,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3090 AMP. REAPARELHAM

SISTEMA LIMPEZA

PÚBLICA                         

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25      483.042,00        2.500,00      485.542,00
2023 25      615.816,00        2.582,00      618.398,00
2024 25      764.119,00        2.662,00      766.781,00
2025 25      906.130,00        2.746,00      908.876,00

Total da ação para os exercícios    2.769.107,00       10.490,00    2.779.597,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3091 AMP. REF.

REAPARELHAM

SISTEMA DE ÁGUA       

                         

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25    1.560.000,00        2.500,00    1.562.500,00
2023 25    2.487.850,00        2.582,00    2.490.432,00
2024 25    1.666.708,00        2.662,00    1.669.370,00
2025 25    1.871.708,00        2.746,00    1.874.454,00

Total da ação para os exercícios    7.586.266,00       10.490,00    7.596.756,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3092 CONSTR UNI

CAPTAÇÃO ELEV TRAT

RESER ÁGUA                 

            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       30.000,00               0,00       30.000,00
2023 25       31.975,00               0,00       31.975,00
2024 25    2.830.200,00               0,00    2.830.200,00
2025 25      478.675,00               0,00      478.675,00

Total da ação para os exercícios    3.370.850,00               0,00    3.370.850,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 98/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
3093 AMP REFORMA E

REAPARELHAM

SISTEMA ESGOTO        

                     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25    1.337.800,00        2.500,00    1.340.300,00
2023 25    1.583.437,00        2.582,00    1.586.019,00
2024 25      121.909,00        2.662,00      124.571,00
2025 25    2.972.819,00        2.746,00    2.975.565,00

Total da ação para os exercícios    6.015.965,00       10.490,00    6.026.455,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3094 CONST UNIDADE ELEV

TRATAMENTO DE

ESGOTO                         

     

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       30.000,00               0,00       30.000,00
2023 25       30.975,00               0,00       30.975,00
2024 25       31.960,00               0,00       31.960,00
2025 25       32.965,00               0,00       32.965,00

Total da ação para os exercícios      125.900,00               0,00      125.900,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3095 AMPL REAPARELHAME

SITEMA DRENAGEM

URBANA                         

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

SANEAMENT
O BÁSICO
MELHORAD
O

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       10.000,00               0,00       10.000,00
2023 25       10.324,00               0,00       10.324,00
2024 25       10.651,00               0,00       10.651,00
2025 25       11.000,00               0,00       11.000,00

Total da ação para os exercícios       41.975,00               0,00       41.975,00

Orgão :  30 - ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO
Unidade :  1 - SERV. AUT. AGUA E ESGOTO
Função :  17 - SANEAMENTO
Subfunção :  541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
Programa do Governo :  2004 - APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS
Objetivos : Maior conscientização e melhor manejo dos recursos naturais
Público Alvo : Munícipes

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 99/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
2178 PRESERVAÇÃO

AMBIENTAL.                   

                            

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

MANUTENÇÃ
O
ATIVIDADES
PRESTADAS

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      325.211,00               0,00      325.211,00
2023 12      342.981,00               0,00      342.981,00
2024 12      365.004,00               0,00      365.004,00
2025 12      383.882,00               0,00      383.882,00

Total da ação para os exercícios    1.417.078,00               0,00    1.417.078,00
Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício

Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total
Localizador Física Livres Vinculados

3098 MODERNIZAÇÃO E

INVEST. DOS SERV.

AMBIEN                          

    

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

APERFEIÇO
AMENTO DA
GESTÃO
PÚBLICA

PORCENTAG
EM                 
                      
                  

100                
                      
                      
    

2022 25       22.500,00               0,00       22.500,00
2023 25       23.232,00               0,00       23.232,00
2024 25       23.965,00               0,00       23.965,00
2025 25       24.725,00               0,00       24.725,00

Total da ação para os exercícios       94.422,00               0,00       94.422,00

Orgão :  30 - ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO
Unidade :  1 - SERV. AUT. AGUA E ESGOTO
Função :  28 - ENCARGOS ESPECIAIS
Subfunção :  846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Programa do Governo :  0001 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Objetivos : 
Público Alvo : 

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
0001 AMORTIZAÇÃO

PARCELAMENTO DE

DÍVIDAS                          

        

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

DÍVIDA
AMORTIZAD
A

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12      145.800,00               0,00      145.800,00
2023 12      117.600,00               0,00      117.600,00
2024 12      282.450,00               0,00      282.450,00
2025 12      112.650,00               0,00      112.650,00

Total da ação para os exercícios      658.500,00               0,00      658.500,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 100/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Orgão :  30 - ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO
Unidade :  1 - SERV. AUT. AGUA E ESGOTO
Função :  99 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Subfunção :  999 - RESERVA DE CONTINGENCIA
Programa do Governo :  9999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Objetivos : Disponibilizar dotação sem destinação específica nem vinculação a qualquer órgão, cuja finalidade principal é servir de fonte de cancelamento para a abertura de créditos adicionais, ao longo

do exercício.
Público Alvo : Cidadão de Pirapora.

DESCRIÇÃO DAS AÇÕES

Ação Produto Unidade de Preço Meta Custo direto previsto p/ o execício
Código Título Subtítulo/ Medida Unitário Ano Quant. Fonte de Recurso Total

Localizador Física Livres Vinculados
9999 RESERVA DE

CONTINGENCIA             

                                 

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA
MUNICIPAL           
                              
                

RESERVA
DE
CONTIGÊNCI
A MANTIDA

MESES          
                      
                      
        

48                  
                      
                      
   

2022 12       50.000,00               0,00       50.000,00
2023 12       51.625,00               0,00       51.625,00
2024 12       53.260,00               0,00       53.260,00
2025 12       54.940,00               0,00       54.940,00

Total da ação para os exercícios      209.825,00               0,00      209.825,00

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL DO ORGÃO

2022   26.473.600,00       10.000,00   26.483.600,00
2023   28.106.672,00       10.328,00   28.117.000,00
2024   29.778.302,00       10.648,00   29.788.950,00
2025   31.164.886,00       10.984,00   31.175.870,00

 115.523.460,00       41.960,00  115.565.420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 101/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Versão: 1(13/07/2021)

Ano Livres Vinculados Total

 TOTAL GERAL 

2022  105.657.062,00  188.574.030,00  294.231.092,00
2023  109.934.603,00  193.854.933,00  303.789.536,00
2024  114.265.041,00  199.155.831,00  313.420.872,00
2025  118.340.436,00  204.623.605,00  322.964.041,00

 448.197.142,00  786.208.399,00 1.234.405.541,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Anexo de Objetivos, Di  orc2_orcppa004.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:28:40 Pág 102/102



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: DESPESAS QUE NÃO CONTRIBUEM PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GOVERNO, DAS QUAIS NÃO RESULTA EM PRODUTO, E NÃO GERAM

CONTRA-PRESTAÇÃO DIRETA SOB A FORMA DE BENS OU SERVIÇOS (PORTARIA 42 MOG/STN).
Público Alvo: PREFEITURA
Justificativa: ENGLOBA AS DESPESAS EM RELAÇÃO ÀS QUAIS NÃO SE PODE ASSOCIAR UM BEM OU SERVIÇO A SER GERADO NO PROCESSO PRODUTIVO CORRENTE
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 0001 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO DE DÍVIDAS
Finalidade: DESTINA-SE A PROPORCIONAR A REGULAR LIQUIDAÇÃO DAS PARCELAS DE DIVIDAS ASSUMIDAS OU RECONHECIDA LEGALMENTE PELA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICA.
Especificação do Produto: AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
DÍVIDA
AMORTIZADA       
               

MESES                 
                 

2022 12    1.700.000,00
2023 12    1.755.250,00
2024 12    1.810.716,00
2025 12    1.867.935,00

Total da ação para os exercícios 48    7.133.901,00

Ação: 0002 AMORT. PARC. DÍVIDA COM SIST. PREVIDENCI
Finalidade: DESTINA-SE A PROPORCIONAR A REGULAR LIQUIDAÇÃO DAS PARCELAS DE DIVIDAS PREVIDENCIARIAS ASSUMIDAS OU RECONHECIDA LEGALMENTE

PELA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA.
Especificação do Produto: DIVIDA AMORTIZADA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 1/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Operações

Especiais               
     

DÍVIDA
AMORTIZADA       
               

MESES                 
                 

2022 12    5.500.000,00
2023 12    5.678.750,00
2024 12    5.858.199,00
2025 12    6.043.318,00

Total da ação para os exercícios 48   23.080.267,00

Ação: 0003 ENCARGOS DE EMPREST. E PARCEL.DE DIVIDAS
Finalidade: DESTINA-SE AS AÇÕES DE PAGAMENTO DE ENCARGOS E EMPRÉSTIMOS E PARCELAMENTO DE DÍVIDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Especificação do Produto: ENCARGOS E PARCELAMENTOS DIVERSOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
GOVERNO MUNICIPAL                       Operações

Especiais               
     

MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      600.300,00
2023 12      619.809,00
2024 12      639.397,00
2025 12      659.601,00

Total da ação para os exercícios 48    2.519.107,00

Ação: 0004 AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
Finalidade: DESTINA-SE A PROPORCIONAR A REGULAR LIQUIDAÇÃO DAS PARCELAS DE DIVIDAS ASSUMIDAS OU RECONHECIDA LEGALMENTE PELA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICA.
Especificação do Produto: AMORTIZAÇÃO DAS DIVIDAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 2/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
GOVERNO MUNICIPAL                       Operações

Especiais               
     

DÍVIDA
AMORTIZADA       
               

MESES                 
                 

2022 12      900.000,00
2023 12      929.250,00
2024 12      958.614,00
2025 12      988.907,00

Total da ação para os exercícios 48    3.776.771,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    8.700.300,00
2023    8.983.059,00
2024    9.266.926,00
2025    9.559.761,00

Total dos Exercícios   36.510.046,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 3/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 0001 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade:
Público Alvo:
Justificativa:
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 0001 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO DE DÍVIDAS
Finalidade: DESTINA-SE A PROPORCIONAR A REGULAR LIQUIDAÇÃO DAS PARCELAS DE DIVIDAS ASSUMIDAS OU RECONHECIDA LEGALMENTE PELA ADMINISTRAÇÃO

PUBLICA.
Especificação do Produto: AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
DÍVIDA
AMORTIZADA       
               

MESES                 
                 

2022 12      145.800,00
2023 12      117.600,00
2024 12      282.450,00
2025 12      112.650,00

Total da ação para os exercícios 48      658.500,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      145.800,00
2023      117.600,00
2024      282.450,00
2025      112.650,00

Total dos Exercícios      658.500,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 4/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2001 ACÃO LEGISLATIVA
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Modernizar e atender as atividades do Legislativo Municipal.
Público Alvo: Servidores e Vereadores Municipais
Justificativa: - Desenvolver soluções de tecnologia da informação

- Reformar unidades administrativas da Assembleia Legislativa
- Apoiar entidades sociais de utilidade pública
- Realizar eventos de capacitação para agentes públicos
- Aparelhar as unidades do Órgão

Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
Especificação do Produto: ACÕES LEGISLATIVAS REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
ACÕES
LEGISLATIVAS
REALIZADAS        
  

MESES                 
                 

2022 12    7.392.197,00
2023 12    7.730.399,00
2024 12    8.085.508,00
2025 12    8.438.366,00

Total da ação para os exercícios 48   31.646.470,00

Ação: 3001 INVESTIMENTO LEGISLATIVO-CONSTRUÇÃO SEDE
Finalidade: INVESTIMENTOS EM GERAL E CONSTRUÇÃO DE NOVA SEDE DO PODER LEGISLATIVO, OFERTANDO MELHORES SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO DO PODER

EXECUTIVO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 5/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.087.100,00
2023 12    1.091.455,00
2024 12    1.096.030,00
2025 12    1.100.829,00

Total da ação para os exercícios 48    4.375.414,00

Ação: 3002 AMORTIZAÇÃO DÍVIDA PODER LEGISLATIVO
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DA AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA DO PODER LEGISLATIVO.
Especificação do Produto: DÍVIDA AMORTIZADA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
DÍVIDA
AMORTIZADA       
               

MESES                 
                 

2022 12          103,00
2023 12          109,00
2024 12          114,00
2025 12          120,00

Total da ação para os exercícios 48          446,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    8.479.400,00
2023    8.821.963,00
2024    9.181.652,00
2025    9.539.315,00

Total dos Exercícios   36.022.330,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 6/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2002 ASSISTÊN. POPULAÇÃO DESASTRES AMBIENTAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Apoiar o Sistema Municipal de Defesa Civil, nas ações de prevenção, preparação, socorro e reconstrução de áreas atingidas por desastres, em consonância com o

Sistema Nacional e Estadual de Defesa Civil.
Público Alvo: Munícipes
Justificativa: Aperfeiçoar a capacidade municipal para o gerenciamento de riscos e desastres
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2007 MANUTENÇÃO FUNDEC
Finalidade: CUSTEAR AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS FUNDEC
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        1.000,00
2023 12        1.030,00
2024 12        1.070,00
2025 12        1.100,00

Total da ação para os exercícios 48        4.200,00

Ação: 3099 INVESTIMENTO FUNDEC
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO FUNDEC
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA FUNDEC
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 7/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022        1.200,00
2023        1.236,00
2024        1.284,00
2025        1.320,00

Total dos Exercícios        5.040,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 8/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Maior conscientização e melhor manejo dos recursos naturais
Público Alvo: Munícipes
Justificativa: Controle e gestão das questões ambientais no âmbito do município.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2051 MANUTENÇÃO SERVIÇOS MEIO AMBIENTE
Finalidade: CUSTEAR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       85.800,00
2023 12       88.587,00
2024 12       91.391,00
2025 12       94.277,00

Total da ação para os exercícios 48      360.055,00

Ação: 2178 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL.
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO, ESTABELECENDO PARCERIAS COM OS ÓRGÃOS ESTADUAIS

QUE REALIZAM CONTROLE AMBIENTAIS DAS AÇÕES DO PODER PÚBLICO E DA INICIATIVA PRIVADA.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 9/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      325.211,00
2023 12      342.981,00
2024 12      365.004,00
2025 12      383.882,00

Total da ação para os exercícios 48    1.417.078,00

Ação: 2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: PARTICIPAR  DE CONSÓRCIOS DE INTERESSE PÚBLICO
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12       40.100,00
2023 12       41.404,00
2024 12       42.713,00
2025 12       44.062,00

Total da ação para os exercícios 48      168.279,00

Ação: 3026 INVESTIMENTOS PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA DIVISÃO DE PRESERVAÇÃO AO MEIO AMBIENTE
Especificação do Produto: MAIOR CONSCIENTIZAÇÃO AMBIENTAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA DA DIVISÃO DE PRESERVAÇÃO AO MEIO AMBIENTE
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      205.100,00
2023 25      206.268,00
2024 25      207.432,00
2025 25      208.605,00

Total da ação para os exercícios 100      827.405,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 10/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3027 INVESTIMENTOS -  FUNDO MEIO AMBIENTE
Finalidade: INVESTIMENTO E MODERNIZAÇÃO ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3098 MODERNIZAÇÃO E INVEST. DOS SERV. AMBIEN
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E INVESTIMENTOS DOS SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
Especificação do Produto: APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
APERFEIÇOAME
NTO DA GESTÃO
PÚBLICA       

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       22.500,00
2023 25       23.232,00
2024 25       23.965,00
2025 25       24.725,00

Total da ação para os exercícios 100       94.422,00

Ação: 4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: FORTALECER E AUMENTAR OS REPASSES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMESF
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 11/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12          200,00
2023 12          206,00
2024 12          214,00
2025 12          220,00

Total da ação para os exercícios 48          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      679.111,00
2023      702.884,00
2024      730.933,00
2025      755.991,00

Total dos Exercícios    2.868.919,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 12/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2005 SERVIÇOS PREVIDÊNCIÁRIOS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Garantir proteção aos servidores e sua família, por meio de sistema previdenciário solidário, inclusivo e sustentável.
Público Alvo: Servidores municipais
Justificativa: Garantir o pagamento de benefícios previdenciários
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2168 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS QUE UTILIZAM DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12   23.920.000,00
2023 12   23.920.000,00
2024 12   23.920.000,00
2025 12   23.920.000,00

Total da ação para os exercícios 48   95.680.000,00

Ação: 2169 DESP. OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PRESTADOS PELO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 13/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      120.000,00
2023 24      120.000,00
2024      120.000,00
2025 12      120.000,00

Total da ação para os exercícios 48      480.000,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   24.040.000,00
2023   24.040.000,00
2024   24.040.000,00
2025   24.040.000,00

Total dos Exercícios   96.160.000,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 14/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Promover a manutenção dos estabelecimentos de ensino, bem como exercer sua coordenação e controle, proporcionando-lhes os recursos técnicos, pedagógicos e

administrativos indispensáveis à boa execução das atividades neles desenvolvidas; proporcionar ao educando a orientação necessária para o desenvolvimento de suas
potencialidades, fornecendo-lhes material escolar, transporte e alimentação; elaborar/aperfeiçoar planos municipais de educação de longa, média e curta duração, em
consonância com as normas e critérios do planejamento Nacional de educação e dos planos estaduais;

Público Alvo: Usuários da rede de ensino municipal
Justificativa: Manter a rede de ensino municipal
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP
Finalidade: CONTRIBUIÇÕES PARA O PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR (PASEP)
Especificação do Produto: BENEFÍCIOS PAGOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENEF./CONTRIB
UIÇÕES/REMUNE
RAÇÕES PAGOS 

MESES                 
                 

2022 12        5.000,00
2023 12        5.163,00
2024 12        5.326,00
2025 12        5.494,00

Total da ação para os exercícios 48       20.983,00

Ação: 2052 MANUTENÇÃO CENTRO VOCAÇÃO TECNOLÓGICA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO CENTRO DE VOCAÇÃO TECNOLÓGICA - CVT.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 15/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        5.900,00
2023 12        6.090,00
2024 12        6.289,00
2025 12        6.484,00

Total da ação para os exercícios 48       24.763,00

Ação: 2053 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    2.274.200,00
2023 12    2.348.115,00
2024 12    2.422.313,00
2025 12    2.498.860,00

Total da ação para os exercícios 48    9.543.488,00

Ação: 2054 CONTR. PREV. SERV. EDUCAÇÃO RGPS - INSS
Finalidade: CUSTEAR CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      100.000,00
2023 12      100.000,00
2024 12      100.000,00
2025 12      100.000,00

Total da ação para os exercícios 48      400.000,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 16/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2055 CONT. PREV. SERV. EDUC. REG PROP-IPSEMP
Finalidade: CUSTEAR CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12    6.981.339,00
2023 12    7.208.233,00
2024 12    7.436.013,00
2025 12    7.670.991,00

Total da ação para os exercícios 48   29.296.576,00

Ação: 2057 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO INFANTIL - CRE
Finalidade: Custear e melhorar a merenda dos alunos do Ensino Infantil.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA NA
QUALIDADE DE
ENSINO         

MÊS                      
              

2022 12    1.168.100,00
2023 12    1.205.998,00
2024 12    1.244.045,00
2025 12    1.283.293,00

Total da ação para os exercícios 48    4.901.436,00

Ação: 2059 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE
Finalidade: Custear as atividades e manter os serviços ofertados para o Ensino Infantil.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 17/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MÊS                      
              

2022 12    9.896.936,00
2023 12   10.218.592,00
2024 12   10.541.494,00
2025 12   10.874.610,00

Total da ação para os exercícios 48   41.531.632,00

Ação: 2061 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO FUNDAMENTAL
Finalidade: CUSTEAR E MELHORAR A MERENDA DOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL.
Especificação do Produto: ALUNOS ALIMENTADOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
ALUNOS
ALIMENTADOS    
                 

MESES                 
                 

2022 12    3.439.431,00
2023 12    3.551.213,00
2024 12    3.663.431,00
2025 12    3.779.195,00

Total da ação para os exercícios 48   14.433.270,00

Ação: 2062 MANUTENÇÃO MERENDA EDU. JOVENS E ADULTOS
Finalidade: CUSTEAR E MELHORAR A MERENDA DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS.
Especificação do Produto: ALUNOS ALIMENTADOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
ALUNOS
ALIMENTADOS    
                 

MESES                 
                 

2022 12       78.100,00
2023 12       80.639,00
2024 12       83.187,00
2025 12       85.815,00

Total da ação para os exercícios 48      327.741,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 18/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2063 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO ESPECIAL
Finalidade: CUSTEAR A MELHORAR A MERENDA DOS ALUNOS DO ENSINO ESPECIAL
Especificação do Produto: ALUNOS ALIMENTADOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
ALUNOS
ALIMENTADOS    
                 

MESES                 
                 

2022 12       57.100,00
2023 12       58.957,00
2024 12       60.819,00
2025 12       62.741,00

Total da ação para os exercícios 48      239.617,00

Ação: 2064 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES  DO ENSINO INFANTIL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12   18.318.000,00
2023 12   18.910.391,00
2024 12   19.505.067,00
2025 12   20.118.568,00

Total da ação para os exercícios 48   76.852.026,00

Ação: 2065 MANUTENÇÃO E REPAROS PRÉDIOS
Finalidade: MANTER E REPARAR A REDE FÍSICA ESCOLAR
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 19/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

MESES                 
                 

2022 12      955.525,00
2023 12      986.582,00
2024 12    1.017.753,00
2025 12    1.049.919,00

Total da ação para os exercícios 48    4.009.779,00

Ação: 2068 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR
Finalidade: CUSTEAR O TRANSPORTE ESCOLAR E MANUTENÇÃO DA FROTA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS TRANSPORTE ESCOLAR
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.140.568,00
2023 12    1.177.561,00
2024 12    1.214.685,00
2025 12    1.252.995,00

Total da ação para os exercícios 48    4.785.809,00

Ação: 2069 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS
Finalidade: FIRMAR PARCERIAS PARA OFERECER MELHORIAS PARA O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.014.000,00
2023 12    1.046.962,00
2024 12    1.080.038,00
2025 12    1.114.172,00

Total da ação para os exercícios 48    4.255.172,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 20/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2070 MANUT. SUBV. ENTIDADE PROM. ENS.ESPECIAL
Finalidade: MAPEAR DEMANDAS NA EDUCAÇÃO ESPECIAL COM O INTUITO DE OFERECER  ENSINO DESCENTRALIZADO E  CONVENIÊNCIAS RELACIONADAS COM A

SAÚDE E  ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE INFLUENCIE NO ENSINO  APRENDIZAGEM.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        1.000,00
2023 12        1.033,00
2024 12        1.065,00
2025 12        1.099,00

Total da ação para os exercícios 48        4.197,00

Ação: 2071 MANUTENÇÃO ENSINO ESPECIAL
Finalidade: ASSEGURAR O ACESSO Á EDUCAÇÃO ESPECIALIZADA AOS EDUCANDOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS

ESPECIAIS. INVESTINDO EM CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS, ADEQUAÇÃO DE ESPAÇOS; MAPEAR DEMANDAS NA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      700.000,00
2023 12      722.760,00
2024 12      745.588,00
2025 12      769.156,00

Total da ação para os exercícios 48    2.937.504,00

Ação: 2073 APOIO PRE VESTIBULAR MUNICIPAL
Finalidade: AUMENTAR AS AÇÕES VISANDO FOMENTAR O ACESSO AO ENSINO SUPERIOR BEM COMO, AS VAGAS E OPÇÕES DISPONIBILIZADAS NO MUNICÍPIO.
Especificação do Produto: MELHORIA NA QUALIDADE DE ENSINO
Tipo de Ação: Orçamentária

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 21/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA NA
QUALIDADE DE
ENSINO         

MESES                 
                 

2022 12      151.100,00
2023 12      156.008,00
2024 12      160.946,00
2025 12      166.028,00

Total da ação para os exercícios 48      634.082,00

Ação: 2201 MANUT MERENDA ENS INFANTIL – PRE ESCOLAR
Finalidade: Custear as atividades de merenda e manter os serviços ofertados para o Ensino Infantil.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
GOVERNO MUNICIPAL                       Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MÊS                      
              

2022 0    1.498.100,00
2023    1.559.547,00
2024    1.608.830,00
2025    1.619.823,00

Total da ação para os exercícios    6.286.300,00

Ação: 2202 MANUTENÇÃO ENS INFANTIL –  PRE ESCOLAR
Finalidade: Custear as atividades e manter os serviços ofertados para o Ensino Infantil.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 22/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
GOVERNO MUNICIPAL                       Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MÊS                      
              

2022 0    2.239.100,00
2023    2.311.880,00
2024    2.384.943,00
2025    2.460.314,00

Total da ação para os exercícios    9.396.237,00

Ação: 3028 INVESTIMENTOS CENTRO VOCAÇÃO TECNOLÓGICO
Finalidade: INVESTIMENTOS NO CENTRO DE VOCAÇÃO TECNOLÓGICO PARA ACOMPANHAMENTO DAS TENDÊNCIAS DO MUNDO DIGITAL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3029 INVESTIMENTOS SECRETARIA EDUCAÇÃO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÕES SECRETARIA EDUCAÇÃO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      155.000,00
2023 25      160.040,00
2024 25      165.094,00
2025 25      170.313,00

Total da ação para os exercícios 100      650.447,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 23/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3033 INVESTIMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL
Finalidade: EQUIPAMENTOS PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
Especificação do Produto: MELHORIA NA QUALIDADE DE ENSINO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA NA
QUALIDADE DE
ENSINO         

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.276.264,00
2023 25    1.317.738,00
2024 25    1.359.367,00
2025 25    1.402.318,00

Total da ação para os exercícios 100    5.355.687,00

Ação: 3036 MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Finalidade: AQUISIÇÃO VEÍCULO E/OU EQUIPAMENTOS P/ TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO MAIOR SEGURANÇA, SOBRETUDO DOS ALUNOS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      293.896,00
2023 25      303.450,00
2024 25      313.036,00
2025 25      322.930,00

Total da ação para os exercícios 100    1.233.312,00

Ação: 3037 APOIO GRADUAÇÃO, ESPECIALIZAÇÃO E PÓS
Finalidade: INVESTIR NA FORMAÇÃO CONTINUADA DOS SERVIDORES E ESTUDANTES DO MUNICÍPIO
Especificação do Produto: MELHORIA NA QUALIDADE DE ENSINO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 24/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA NA
QUALIDADE DE
ENSINO         

MESES                 
                 

2022 12       30.400,00
2023 12       31.387,00
2024 12       32.382,00
2025 12       33.404,00

Total da ação para os exercícios 48      127.573,00

Ação: 3997 INVESTIMENTOS ENSINO  INFANTIL - CRECHE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO ENSINO INFANTIL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA ENSINO INFANTIL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.435.493,00
2023 25    1.482.152,00
2024 25    1.528.983,00
2025 25    1.577.301,00

Total da ação para os exercícios 100    6.023.929,00

Ação: 5026 INVESTIMENTOS ENS  INFANTIL – PRE ESCOLA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO ENSINO INFANTIL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA ENSINO INFANTIL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCETAGEM     
                        

2022 0      280.000,00
2023      289.105,00
2024      298.236,00
2025      307.664,00

Total da ação para os exercícios    1.175.005,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 25/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   53.494.752,00
2023   55.239.802,00
2024   56.979.144,00
2025   58.733.707,00

Total dos Exercícios  224.447.405,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 26/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Representar e defender em juízo ou fora dele os direitos e interesses do Município; efetuar a cobrança da dívida ativa de origem tributária ou não, pelas vias judiciais ou

extrajudiciais; emitir pareceres; participar de sindicâncias e processos administrativos; atender consultas de ordem jurídica que lhe forem encaminhadas pelos diferentes
órgãos e Secretarias da administração municipal;

Público Alvo: Procuradoria de Assuntos de Normatização Jurídica e Contenciosos
Justificativa: Manter e aperfeiçoar  as atividades da Procuradoria de Assuntos de Normatização Jurídica e Contenciosos
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2013 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
Finalidade: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS EM CONSONÂNCIA COM AS DECISÕES PROFERIDAS.
Especificação do Produto: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CUMPRIMENTO
DE SENTENÇAS
JUDICIAIS      

MESES                 
                 

2022 12    3.853.939,00
2023 12    3.979.193,00
2024 12    4.104.935,00
2025 12    4.234.652,00

Total da ação para os exercícios 48   16.172.719,00

Ação: 2015 MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA PROCURADORIA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 27/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      909.600,00
2023 12      935.912,00
2024 12      962.331,00
2025 12      989.578,00

Total da ação para os exercícios 48    3.797.421,00

Ação: 2016 OBRIGAÇ. PREVIDÊ. E SOCIAIS PROCURADORIA
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12        1.300,00
2023 12        1.342,00
2024 12        1.386,00
2025 12        1.429,00

Total da ação para os exercícios 48        5.457,00

Ação: 2017 MANUTENÇÃO JURÍDICAS CONTENCIOSAS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES JURÍDICAS CONTENCIOSAS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       10.800,00
2023 12       11.150,00
2024 12       11.508,00
2025 12       11.868,00

Total da ação para os exercícios 48       45.326,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 28/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2018 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JUR. ADM. E NORMAT
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DE ASSESSORIA JURÍDICA, ADMINISTRATIVAS E NORMATIVAS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       10.800,00
2023 12       11.150,00
2024 12       11.508,00
2025 12       11.868,00

Total da ação para os exercícios 48       45.326,00

Ação: 2019 MANUTENÇÃO PROCON
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES E MANTER OS SERVIÇOS OFERTADOS PELO PROCON MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      105.800,00
2023 12      109.237,00
2024 12      112.695,00
2025 12      116.253,00

Total da ação para os exercícios 48      443.985,00

Ação: 3012 INVESTIMENTOS PROCURADORIA MUNICIPAL
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA MUNICIPAL.
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO DA PROCURADORIA MUNICIPAL.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 29/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.000,00
2023 25        2.066,00
2024 25        2.130,00
2025 25        2.198,00

Total da ação para os exercícios 100        8.394,00

Ação: 3014 INVESTIMENTOS PROCON
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PARA O PROCON.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA DO PROCON
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    4.894.439,00
2023    5.050.256,00
2024    5.206.707,00
2025    5.368.066,00

Total dos Exercícios   20.519.468,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 30/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Promover estudos específicos da área de planejamento; elaborar ou coordenar a elaboração de planos, programas e projetos municipais, bem como controlar sua

execução; coordenar a elaboração do Plano Plurianual, das Diretrizes Orçamentárias e do Orçamento anual, bem como acompanhar suas execuções; controlar,
acompanhar e avaliar sistematicamente o desempenho da ação programática das Secretarias Municipais, em confronto com seus orçamentos respectivos; organizar e
manter atualizado o cadastro de fontes de financiamentos para programas e projetos municipais.

Público Alvo: Cidadão de Pirapora.
Justificativa: Manutenção das Atividades Prestadas.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12       50.100,00
2023 12       51.729,00
2024 12       53.365,00
2025 12       55.050,00

Total da ação para os exercícios 48      210.244,00

Ação: 2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Finalidade: CUSTEAR A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA COORD. E PLANEJAMENTO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 31/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      550.600,00
2023 12      568.494,00
2024 12      586.462,00
2025 12      604.993,00

Total da ação para os exercícios 48    2.310.549,00

Ação: 2048 REFORMULAÇÃO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
Finalidade: APERFEIÇOAR O PLANO DIRETOR PARA A ÁREA CENTRAL DE PIRAPORA, ATENDENDO OS DIFERENTES MODAIS; DEFININDO A HIERARQUIZAÇÃO DOS

FLUXOS E SUA ARQUITETURA OBSERVANDO A MOBILIDADE, A SEGURANÇA E A ORIENTAÇÃO PARA TURISTAS.
Especificação do Produto: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APERFEIÇOAME
NTO DA GESTÃO
PÚBLICA       

MESES                 
                 

2022 12       30.000,00
2023 12       30.975,00
2024 12       31.953,00
2025 12       32.964,00

Total da ação para os exercícios 48      125.892,00

Ação: 2049 OBRIG. PREV. SOCIAIS SECRET PLANEJAMENTO
Finalidade: CUSTEAR AS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. C
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 32/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12          300,00
2023 12          309,00
2024 12          321,00
2025 12          330,00

Total da ação para os exercícios 48        1.260,00

Ação: 3024 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       15.100,00
2023 25       15.603,00
2024 25       16.107,00
2025 25       16.610,00

Total da ação para os exercícios 100       63.420,00

Ação: 3053 DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS
Finalidade: CRIAR UM PROGRAMA MUNICIPAL PARA CONSTRUÇÃO DE MORADIAS PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA QUE NÃO SE ADEQUE A PROGRAMAS DO

ESTADO E DA UNIÃO NOS MOLDES DO CONJUNTO DE HABITAÇÃO NO BAIRRO CIDADE JARDIM; CONSTRUIR QUADRAS, PRAÇAS, UNIDADES DE SAÚDE E
OUTROS EQUIPAMENTOS PÚBLICOS QUE ATENDAM A POPULAÇÃO DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS MORADA DO SOL, PRIMAVERA, SHEIKINAH E SÃO
FRANCISCO, CONFORME IDENTIFICAÇÃO DAS DEMANDAS.

Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12          200,00
2023 12          206,00
2024 12          214,00
2025 12          220,00

Total da ação para os exercícios 48          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 33/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      646.300,00
2023      667.316,00
2024      688.422,00
2025      710.167,00

Total dos Exercícios    2.712.205,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 34/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar todas das ações da Administração Municipal; Aprimorar a gestão de lotação funcional, licitação, contratos,

suprimentos, contábil, pagadoria e de eficiência tributária.
Público Alvo: Servidores municipais.
Justificativa: Diante de novas perspectivas e conceitos laborais torna-se necessário aperfeiçoamento constante.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2002 MANUTENÇÃO GABINETE PREFEITO
Finalidade: PROPORCIONAR MELHORES CONDIÇÕES E CUSTEAR AS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      780.600,00
2023 12      805.968,00
2024 12      831.441,00
2025 12      857.713,00

Total da ação para os exercícios 48    3.275.722,00

Ação: 2003 MANUTENÇÃO GABINETE VICE PREFEITO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO GABINETE DO VICE PREFEITO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 35/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      240.800,00
2023 12      248.624,00
2024 12      256.486,00
2025 12      264.589,00

Total da ação para os exercícios 48    1.010.499,00

Ação: 2004 MANUTENÇÃO OUVIDORIA MUNICIPAL
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA OUVIDORIA MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       30.800,00
2023 12       31.800,00
2024 12       32.810,00
2025 12       33.844,00

Total da ação para os exercícios 48      129.254,00

Ação: 2005 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DO GABINETE
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DO GABINETE
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      565.500,00
2023 12      583.879,00
2024 12      602.333,00
2025 12      621.364,00

Total da ação para os exercícios 48    2.373.076,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:30 Pág 36/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12          300,00
2023 12          309,00
2024 12          321,00
2025 12          330,00

Total da ação para os exercícios 48        1.260,00

Ação: 2008 DESPESAS COM RECEPÇOES E HOSPEDAGENS
Finalidade: CUSTEAR DESPESAS COM RECEPÇÕES E HOSPEDAGENS
Especificação do Produto: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APERFEIÇOAME
NTO DA GESTÃO
PÚBLICA       

MESES                 
                 

2022 12          400,00
2023 12          412,00
2024 12          428,00
2025 12          440,00

Total da ação para os exercícios 48        1.680,00

Ação: 2009 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 37/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      410.600,00
2023 12      423.943,00
2024 12      437.344,00
2025 12      451.163,00

Total da ação para os exercícios 48    1.723.050,00

Ação: 2010 MANUTENÇÃO SUPERINTENDÊNCIA TRÂNSITO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSITO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS  SUPERINTENDÊNCIA TRÂNSITO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      170.700,00
2023 12      176.246,00
2024 12      181.821,00
2025 12      187.564,00

Total da ação para os exercícios 48      716.331,00

Ação: 2012 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      300.900,00
2023 12      310.677,00
2024 12      320.501,00
2025 12      330.626,00

Total da ação para os exercícios 48    1.262.704,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 38/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2020 MANUTENÇÃO SECRETARIA ADMINIS E FINANÇAS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    6.894.262,00
2023 12    7.118.330,00
2024 12    7.343.264,00
2025 12    7.575.315,00

Total da ação para os exercícios 48   28.931.171,00

Ação: 2023 MANUTENÇÃO SERVIÇOS RECURSOS HUMANOS
Finalidade: CUSTEAR ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      480.800,00
2023 12      496.424,00
2024 12      512.117,00
2025 12      528.297,00

Total da ação para os exercícios 48    2.017.638,00

Ação: 2024 MANUTENÇÃO SERVIÇOS LICITAÇÕES
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 39/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      650.500,00
2023 12      671.642,00
2024 12      692.869,00
2025 12      714.761,00

Total da ação para os exercícios 48    2.729.772,00

Ação: 2027 MANUTENÇÃO SERVIÇOS COMPRAS E ALMOXARIFA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE COMPRAS E ALMOXARIFADO MUNICIPAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      320.900,00
2023 12      331.327,00
2024 12      341.804,00
2025 12      352.601,00

Total da ação para os exercícios 48    1.346.632,00

Ação: 2028 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CANTINA E ZELADORIA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADE DOS SERVIÇOS DE CANTINA E ZELADORIA MUNICIPAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12          900,00
2023 12          927,00
2024 12          963,00
2025 12          990,00

Total da ação para os exercícios 48        3.780,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 40/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2029 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONTROLE PATRIMONIAL
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE CONTROLE PATRIMONIAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       30.800,00
2023 12       31.799,00
2024 12       32.810,00
2025 12       33.844,00

Total da ação para os exercícios 48      129.253,00

Ação: 2030 DESPESAS DIVULGAÇÃO ATOS ADM. OFICIAIS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES COM A DIVULGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS OFICIAIS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       15.000,00
2023 12       15.488,00
2024 12       15.977,00
2025 12       16.482,00

Total da ação para os exercícios 48       62.947,00

Ação: 2031 MANUTENÇÃO SERVIÇO JUNTA SERVIÇO MILITAR
Finalidade: CUSTEAR ATIVIDADES DA JUNTA DE SERVIÇOS MILITARES
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 41/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       25.700,00
2023 12       26.534,00
2024 12       27.377,00
2025 12       28.240,00

Total da ação para os exercícios 48      107.851,00

Ação: 2032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS TESOURARIA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE TESOURARIA MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      348.600,00
2023 12      359.930,00
2024 12      371.305,00
2025 12      383.038,00

Total da ação para os exercícios 48    1.462.873,00

Ação: 2033 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONTÁBEIS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      415.800,00
2023 12      429.312,00
2024 12      442.884,00
2025 12      456.876,00

Total da ação para os exercícios 48    1.744.872,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 42/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2034 MANUTENÇÃO SERVIÇO ARRECADAÇÃO/FISCALIZA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.320.600,00
2023 12    1.363.518,00
2024 12    1.406.609,00
2025 12    1.451.057,00

Total da ação para os exercícios 48    5.541.784,00

Ação: 2035 MANUTENÇÃO SERVIÇOS GUARDA MUNICIPAL
Finalidade: MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    4.255.800,00
2023 12    4.394.112,00
2024 12    4.532.971,00
2025 12    4.676.210,00

Total da ação para os exercícios 48   17.859.093,00

Ação: 2036 CONTRIBUIÇÃO ENTIDAD. PROMOCÃO AO DESENV
Finalidade: CONTRIBUIR COM ENTIDADES DE PROMOÇÃO AO DESENVOLVIMENTO
Especificação do Produto: PAGAMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 43/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      500.000,00
2023 12      516.250,00
2024 12      532.564,00
2025 12      549.393,00

Total da ação para os exercícios 48    2.098.207,00

Ação: 2037 MANUTENÇÃO ALUGUEIS E SEGUROS DIVERSOS
Finalidade: PAGAMENTO DE DESPESAS ORIUNDAS DE CONTRATAÇÃO DE ALUGUEIS E/OU SEGUROS DIVERSOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12          200,00
2023 12          206,00
2024 12          214,00
2025 12          220,00

Total da ação para os exercícios 48          840,00

Ação: 2038 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS
Finalidade: PAGAMENTO DE PROVENTOS PARA INATIVOS E/OU PENSIONISTAS
Especificação do Produto: BENEFÍCIOS PAGOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENEF./CONTRIB
UIÇÕES/REMUNE
RAÇÕES PAGOS 

MESES                 
                 

2022 12          300,00
2023 12          309,00
2024 12          321,00
2025 12          330,00

Total da ação para os exercícios 48        1.260,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 44/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2039 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL
Finalidade: MANTER CONVÊNIO COM A POLICIA CIVIL DE MINAS GERAIS E FACILITAR SUAS ATIVIDADES
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12          400,00
2023 12          412,00
2024 12          428,00
2025 12          440,00

Total da ação para os exercícios 48        1.680,00

Ação: 2040 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR
Finalidade: MANTER CONVÊNIO COM A POLICIA MILITAR DE MINAS GERAIS E FACILITAR SUAS ATIVIDADES
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12      120.300,00
2023 12      124.209,00
2024 12      128.136,00
2025 12      132.184,00

Total da ação para os exercícios 48      504.829,00

Ação: 2042 MANUTENÇÃO CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO
Finalidade: MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO CONVÊNIO COM O CORPO DE BOMBEIROS
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 45/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12          400,00
2023 12          412,00
2024 12          428,00
2025 12          440,00

Total da ação para os exercícios 48        1.680,00

Ação: 2043 MANUT. CONTRIBUIÇÕES PREVID RGPS - INSS
Finalidade: CUSTEAR AS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SEGURIDADE SOCIAL
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      500.100,00
2023 12      516.353,00
2024 12      532.671,00
2025 12      549.503,00

Total da ação para os exercícios 48    2.098.627,00

Ação: 2044 MAN. CONT. PREVID. REGIME PRÓPRIO-IPSEMP
Finalidade: CUSTEAR AS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PIRAPORA
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12    4.868.161,00
2023 12    5.026.376,00
2024 12    5.185.210,00
2025 12    5.349.062,00

Total da ação para os exercícios 48   20.428.809,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 46/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP
Finalidade: CONTRIBUIÇÕES PARA O PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR (PASEP)
Especificação do Produto: BENEFÍCIOS PAGOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENEF./CONTRIB
UIÇÕES/REMUNE
RAÇÕES PAGOS 

MESES                 
                 

2022 12    1.801.500,00
2023 12    1.860.049,00
2024 12    1.918.827,00
2025 12    1.979.461,00

Total da ação para os exercícios 48    7.559.837,00

Ação: 2074 APOIO ESTUDANTES PIRAPORA
Finalidade: ESTIMULAR E OFERECER SUPORTE AOS ESTUDANTES TÉCNICOS E UNIVERSITÁRIOS, QUE BUSCAM CONHECIMENTO.
Especificação do Produto: MELHORIA NA QUALIDADE DE ENSINO ESTUDANTES TÉCNICOS E UNIVERSITÁRIOS  DE PIRAPORA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA NA
QUALIDADE DE
ENSINO         

MESES                 
                 

2022 12      600.000,00
2023 12      619.500,00
2024 12      639.077,00
2025 12      659.272,00

Total da ação para os exercícios 48    2.517.849,00

Ação: 2084 CONTRIBUIÇÕES OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SEJU
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 47/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12          300,00
2023 12          309,00
2024 12          321,00
2025 12          330,00

Total da ação para os exercícios 48        1.260,00

Ação: 2085 MANUTENÇÃO SECRET. ESPORTE E JUVENTUDE
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES E SERVIÇOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E JUVENTUDE
Especificação do Produto: ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      820.400,00
2023 12      847.064,00
2024 12      873.832,00
2025 12      901.445,00

Total da ação para os exercícios 48    3.442.741,00

Ação: 2167 DESPESAS ADMINISTR INSTITUTO PREVIDÊNCIA
Finalidade: DESPESAS ADMINISTRATIVAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDORES MUNICIPAIS; MANTER A GESTÃO ADMINISTRATIVA E ESTRATÉGICA COM

OBJETIVO DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 48/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12    1.801.000,00
2023 12    1.801.325,00
2024 12    1.801.651,00
2025 12    1.801.988,00

Total da ação para os exercícios 48    7.205.964,00

Ação: 2172 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS SAAE
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS DESPESAS INERENTES AOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA AUTARQUIA.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    5.469.590,00
2023 12    5.557.123,00
2024 12    5.766.072,00
2025 12    6.039.146,00

Total da ação para os exercícios 48   22.831.931,00

Ação: 2173 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO SANEAMENTO
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSÓRCIO DE SANEAMENTO BÁSICO.
Especificação do Produto: CONSÓRCIOS ADERIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIOS
ADERIDOS           
         

MESES                 
                 

2022 12      108.940,00
2023 12      112.500,00
2024 12      116.000,00
2025 12      119.700,00

Total da ação para os exercícios 48      457.140,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 49/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: PARTICIPAR  DE CONSÓRCIOS DE INTERESSE PÚBLICO
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12      280.300,00
2023 12      289.409,00
2024 12      298.556,00
2025 12      307.990,00

Total da ação para os exercícios 48    1.176.255,00

Ação: 3003 INVESTIMENTOS GABINETE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO GABINETE DO(A) PREFEITO(A) E/OU VICE.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA GABINETE DO(A) PREFEITO(A).
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      100.000,00
2023 25      103.250,00
2024 25      106.512,00
2025 25      109.878,00

Total da ação para os exercícios 100      419.640,00

Ação: 3005 INVEST.CONVENIO CORPO DE BOMBEIRO
Finalidade: DESTINA-SE A DESPESA DE CAPITAL PARA CONVENIO COM O CORPO DE BOMBEIRO
Especificação do Produto: CONVENIOS DE INFRAESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 50/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3006 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE GOVERNO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORA NA
RESOLUTIVIDAD
E DOS
SERVIÇOS  

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3007 INVEST.CONVENIO POLICIA CIVIL, MILITAR
Finalidade: DESTINA-SE AS DESPESAS DE CAPITAL OBJETIVANDO MELHORIAS NA SEGURANÇA PUBLICA E CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS
Especificação do Produto: CONVENIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 51/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3011 INVESTIMENTOS SEC. JUVEN. CULT. ESPORTES
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PARA O SETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA E ESPORTE
Especificação do Produto: SECRETARIA ATUANTE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       50.100,00
2023 25       51.728,00
2024 25       53.363,00
2025 25       55.049,00

Total da ação para os exercícios 100      210.240,00

Ação: 3015 INVESTIMENTOS SECRETARIA ADM. E FINANÇAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, PARA MELHORIA DOS SERVIÇOS OFERTADOS A POPULAÇÃO.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA  SECRETARIA ADM. E FINANÇAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      161.000,00
2023 25      166.233,00
2024 25      171.486,00
2025 25      176.905,00

Total da ação para os exercícios 100      675.624,00

Ação: 3020 INVESTIMENTOS GUARDA MUNICIPAL
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 52/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3078 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EDIF.
Finalidade: MODERNIZAÇÃO SAAE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA SAAE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       50.000,00
2023 25       51.650,00
2024 25      100.000,00
2025 25      100.000,00

Total da ação para os exercícios 100      301.650,00

Ação: 3089 AQUISIÇÃO E CONSTRUÇÃO IMÓVEIS IPSEMP
Finalidade: ADQUIRIR E/OU CONSTRUIR IMÓVEIS PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - IPSEMP
Especificação do Produto: BENS MÓVEIS E/OU IMÓVEIS ADQUIRIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
BENS MÓVEIS
E/OU IMÓVEIS
ADQUIRIDOS     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       20.000,00
2023 25       20.650,00
2024 25       21.302,00
2025 25       21.976,00

Total da ação para os exercícios 100       83.928,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 53/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3096 INVESTIMENTO SUPERINTENDENCIA TRANSITO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  SUPERINTENDÊNCIA TRANSITO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      100.100,00
2023 25      103.353,00
2024 25      106.620,00
2025 25      109.989,00

Total da ação para os exercícios 100      420.062,00

Ação: 3097 MODERNIZAÇÃO E INVEST. DOS SERVIÇOS ADM.
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E INVESTIMENTOS DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE
Especificação do Produto: APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SAAE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      302.500,00
2023 25      229.733,00
2024 25      263.910,00
2025 25      422.104,00

Total da ação para os exercícios 100    1.218.247,00

Ação: 4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: FORTALECER E AUMENTAR OS REPASSES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMESF
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 54/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12        3.700,00
2023 12        3.820,00
2024 12        3.942,00
2025 12        4.066,00

Total da ação para os exercícios 48       15.528,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   34.920.353,00
2023   35.824.248,00
2024   37.006.734,00
2025   38.357.095,00

Total dos Exercícios  146.108.430,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 55/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2012 DIFUSÃO CULTURAL
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Incrementar a manutenção dos estabelecimentos culturais proporcionando-lhes os recursos técnicos e administrativos; proteger o patrimônio cultural, histórico, artístico e

natural do município; estimular o artista e o artesão local.
Público Alvo: Cidadão de Pirapora.
Justificativa: Proteger o patrimônio cultural, histórico, artístico e natural do município; estimular o artista e o artesão local.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2083 MANUTENÇÃO BIBLIOTECA PÚBLICA
Finalidade: REORGANIZAR A BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL, INCLUINDO O AUMENTO DO ACERVO , MODERNIZAÇÃO E O USO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12          700,00
2023 12          721,00
2024 12          749,00
2025 12          770,00

Total da ação para os exercícios 48        2.940,00

Ação: 2086 MANUT. ADM. SERVIÇOS CULTURAIS MUNICIPAL
Finalidade: MANUT. ADM. SERVIÇOS CULTURAIS MUNICIPAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 56/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      160.600,00
2023 12      165.819,00
2024 12      171.063,00
2025 12      176.466,00

Total da ação para os exercícios 48      673.948,00

Ação: 2087 MANUT. FDO. PATRIM. HIST. ARTIST. CULTUR
Finalidade: APOIAR O FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA; O CONSELHO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL DE PIRAPORA.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DA CULTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CULTURA E
TURISMO
FOMENTADOS     
      

MESES                 
                 

2022 12       20.000,00
2023 12       20.650,00
2024 12       21.303,00
2025 12       21.976,00

Total da ação para os exercícios 48       83.929,00

Ação: 2090 PROMOÇÃO EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS
Finalidade: PROMOVER EVENTOS, FOMENTAR A PRODUÇÃO E O CONSUMO DE BENS CULTURAIS, REORGANIZAR O MAPEAMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS NO

MUNICÍPIO E PROMOVER O ACESSO AO PATRIMÔNIO MATERIAL, IMATERIAL E NATURAL.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E REALIZAÇÃO DE EVENTOS.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12      515.500,00
2023 12      532.253,00
2024 12      549.076,00
2025 12      566.425,00

Total da ação para os exercícios 48    2.163.254,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 57/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2091 APOIO REALIZAÇÃO EVENTO/ENTRETERIMENTO
Finalidade: FORTALECER OS EVENTOS TURÍSTICOS REGIONALMENTE CONHECIDOS
Especificação do Produto: REALIZAÇÃO DE EVENTOS/ENTRETENIMENTO.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12      515.500,00
2023 12      532.253,00
2024 12      549.076,00
2025 12      566.425,00

Total da ação para os exercícios 48    2.163.254,00

Ação: 2093 MANUT. SERV. PROM. FUNDO PATR. HIST. CUL
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROMOÇÃO  DO FUNDO  PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DO SERVIÇOS DO FUNDO DO  PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      141.100,00
2023 12      145.683,00
2024 12      150.294,00
2025 12      155.040,00

Total da ação para os exercícios 48      592.117,00

Ação: 2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Finalidade: APOIAR AS ATIVIDADES DE ENTIDADES ASSISTENCIAIS.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 58/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12      300.000,00
2023 12      309.750,00
2024 12      319.538,00
2025 12      329.636,00

Total da ação para os exercícios 48    1.258.924,00

Ação: 3040 INVESTIMENTOS BIBLIOTECA PUBLICA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO BIBLIOTECA PUBLICA.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA BIBLIOTECA PUBLICA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3042 INVESTIMENTOS DESENV. ATIV. CULTURAIS
Finalidade: AQUISIÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO DE  ATIVIDADES CULTURAIS.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 59/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3044 INVESTIMENTOS RESTAUR. PRÉDIOS E MONUMEN
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    1.654.000,00
2023    1.707.747,00
2024    1.761.741,00
2025    1.817.398,00

Total dos Exercícios    6.940.886,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 60/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2013 SANEAMENTO BÁSICO
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Promover a saúde por meio de ações de abastecimento de água, esgotamento sanitário, manejo de resíduos sólidos e limpeza urbana.
Público Alvo: Cidadão de Pirapora.
Justificativa: Necessidade de melhorar a infraestrutura, com acesso a serviços públicos básicos e a saúde coletiva.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2174 OPER. MAN.SIST. LIMP. MANEJ.RES. SÓLIDOS
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS OPERAÇÕES DO SISTEMA DE LIMPEZA E MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS, MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA E DO

SANEAMENTO BÁSICO AO MUNÍCIPES.
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

MESES                 
                 

2022 12    3.118.687,00
2023 12    3.212.583,00
2024 12    3.298.220,00
2025 12    3.409.154,00

Total da ação para os exercícios 48   13.038.644,00

Ação: 2175 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO SISTEMA DE ÁGUA
Finalidade: CUSTEIO DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA  DE ÁGUA, MELHORANDO A QUALIDADE DO SERVIÇO PRESTADO A POPULAÇÃO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 61/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12   11.577.070,00
2023 12   11.703.118,00
2024 12   11.978.765,00
2025 12   12.015.836,00

Total da ação para os exercícios 48   47.274.789,00

Ação: 2176 OPERAÇÃO E MANUT. SISTEMA  DE ESGOTO
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA  DE ESGOTO, VISANDO A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.817.170,00
2023 12    1.907.317,00
2024 12    2.066.668,00
2025 12    2.169.331,00

Total da ação para os exercícios 48    7.960.486,00

Ação: 2177 OPERACAO MANUTENCAO SISTEMA DE DRENAGEM
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM NO MUNICÍPIO, PROPICIANDO O BEM ESTAR DA POPULAÇÃO; TRABALHAR NA PREVENÇÃO COM

OS MORADORES DAS ÁREAS DE RISCO, MINIMIZANDO OS PROBLEMAS SOCIAIS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       37.790,00
2023 12       39.415,00
2024 12       41.103,00
2025 12       42.867,00

Total da ação para os exercícios 48      161.175,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 62/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3090 AMP. REAPARELHAM SISTEMA LIMPEZA PÚBLICA
Finalidade: AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      485.542,00
2023 25      618.398,00
2024 25      766.781,00
2025 25      908.876,00

Total da ação para os exercícios 100    2.779.597,00

Ação: 3091 AMP. REF. REAPARELHAM SISTEMA DE ÁGUA
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.562.500,00
2023 25    2.490.432,00
2024 25    1.669.370,00
2025 25    1.874.454,00

Total da ação para os exercícios 100    7.596.756,00

Ação: 3092 CONSTR UNI CAPTAÇÃO ELEV TRAT RESER ÁGUA
Finalidade: APRIMORAMENTO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE AGUA
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 63/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       30.000,00
2023 25       31.975,00
2024 25    2.830.200,00
2025 25      478.675,00

Total da ação para os exercícios 100    3.370.850,00

Ação: 3093 AMP REFORMA E REAPARELHAM SISTEMA ESGOTO
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.340.300,00
2023 25    1.586.019,00
2024 25      124.571,00
2025 25    2.975.565,00

Total da ação para os exercícios 100    6.026.455,00

Ação: 3094 CONST UNIDADE ELEV TRATAMENTO DE ESGOTO
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       30.000,00
2023 25       30.975,00
2024 25       31.960,00
2025 25       32.965,00

Total da ação para os exercícios 100      125.900,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 64/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3095 AMPL REAPARELHAME SITEMA DRENAGEM URBANA
Finalidade: MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM URBANA
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Projeto                   

             
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       10.000,00
2023 25       10.324,00
2024 25       10.651,00
2025 25       11.000,00

Total da ação para os exercícios 100       41.975,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   20.009.059,00
2023   21.630.556,00
2024   22.818.289,00
2025   23.918.723,00

Total dos Exercícios   88.376.627,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 65/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2014 DESENVOLVIMENTO URBANO
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Formular e executar a política municipal de desenvolvimento urbano e de habitação, bem como planejar, coordenar, executar e controlar as atividades de obras públicas.
Público Alvo: Cidadão de Pirapora.
Justificativa: Aperfeiçoamento das políticas publicas.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12       50.100,00
2023 12       51.729,00
2024 12       53.363,00
2025 12       55.050,00

Total da ação para os exercícios 48      210.242,00

Ação: 2140 MANUTENÇÃO  SEC. INFRAESTRUTURA
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 66/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    3.635.700,00
2023 12    3.753.859,00
2024 12    3.872.485,00
2025 12    3.994.854,00

Total da ação para os exercícios 48   15.256.898,00

Ação: 2141 MANUTENÇÃO SERVIÇOS URBANOS MUNICIPAIS
Finalidade: IMPLANTAR UM SERVIÇO PERMANENTE DE MANUTENÇÃO DE PEQUENAS OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, TAIS COMO ROÇADA, PATROLAMENTO, PODA

DE ARVORES, CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CALÇAMENTO E PASSEIOS, LIMPEZA DE CANAIS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.835.200,00
2023 12    1.894.844,00
2024 12    1.954.722,00
2025 12    2.016.492,00

Total da ação para os exercícios 48    7.701.258,00

Ação: 2144 MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Finalidade: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    3.950.600,00
2023 12    4.078.993,00
2024 12    4.207.894,00
2025 12    4.340.862,00

Total da ação para os exercícios 48   16.578.349,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 67/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2145 MANUTENÇÃO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Finalidade: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      102.602,00
2023 12      105.936,00
2024 12      109.285,00
2025 12      112.739,00

Total da ação para os exercícios 48      430.562,00

Ação: 2146 MANUTENÇÃO ATERRO SANITÁRIO
Finalidade: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO
Especificação do Produto: MELHOR CONDIÇÕES SANITÁRIAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORES
CONDIÇÕES
SANITÁRIAS         
 

MESES                 
                 

2022 12          900,00
2023 12          927,00
2024 12          963,00
2025 12          990,00

Total da ação para os exercícios 48        3.780,00

Ação: 2147 MANUTENÇÃO FROTA VEICULAR
Finalidade: MANUTENÇÃO DA FROTA VEICULAR MUNICIPAL (MANUTENÇÃO PREVENTIVAS E CORRETIVAS)
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 68/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    2.043.750,00
2023 12    2.110.171,00
2024 12    2.176.857,00
2025 12    2.245.642,00

Total da ação para os exercícios 48    8.576.420,00

Ação: 2148 MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS
Finalidade: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS
Especificação do Produto: CONSERVAÇÃO DE ÁREAS RURAIS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSERVAÇÃO
DE AREAS
RURAIS             

MESES                 
                 

2022 12       25.600,00
2023 12       26.429,00
2024 12       27.273,00
2025 12       28.130,00

Total da ação para os exercícios 48      107.432,00

Ação: 2149 MANUTENÇÃO SANEAMENTO BÁSICO
Finalidade: MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO
Especificação do Produto: SANEAMENTO BÁSICO MELHORADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
SANEAMENTO
BÁSICO
MELHORADO       
     

MESES                 
                 

2022 12        1.100,00
2023 12        1.133,00
2024 12        1.177,00
2025 12        1.210,00

Total da ação para os exercícios 48        4.620,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 69/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2150 MANUTENÇÃO SECRETARIA PROJETO E OBRAS
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PROJETO E OBRAS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.930.800,00
2023 12    1.993.550,00
2024 12    2.056.552,00
2025 12    2.121.536,00

Total da ação para os exercícios 48    8.102.438,00

Ação: 3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)
Finalidade: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO LOCAL ATRAVÉS DA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    5.780.405,00
2023 25    5.968.270,00
2024 25    6.156.869,00
2025 25    6.351.427,00

Total da ação para os exercícios 100   24.256.971,00

Ação: 3054 INVESTIMENTOS  SEC. INFRAESTRUTURA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÕES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 70/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       50.100,00
2023 25       51.728,00
2024 25       53.363,00
2025 25       55.049,00

Total da ação para os exercícios 100      210.240,00

Ação: 3055 PAVIMENTAÇAO E MELHORAMENTO DE VIAS
Finalidade: PAVIMENTAÇÃO E MELHORAMENTO DE VIAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    8.810.103,00
2023 25    9.096.432,00
2024 25    9.383.878,00
2025 25    9.680.409,00

Total da ação para os exercícios 100   36.970.822,00

Ação: 3056 INVESTIMENTOS EM SANEAMENTO BÁSICO
Finalidade: AQUISIÇÕES E  AMPLIAÇÃO  DO SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 71/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3068 AQUISIÇÃO BENS MÓVEIS E IMÓVEIS
Finalidade: AQUISIÇÕES DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS.
Especificação do Produto: BENS MÓVEIS E/OU IMÓVEIS ADQUIRIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENS MÓVEIS
E/OU IMÓVEIS
ADQUIRIDOS     

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          100,00
2023 25          103,00
2024 25          107,00
2025 25          110,00

Total da ação para os exercícios 100          420,00

Ação: 3996 INVESTIMENTOS SECRETARIA  PROJ. E OBRAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   28.217.460,00
2023   29.134.516,00
2024   30.055.216,00
2025   31.004.940,00

Total dos Exercícios  118.412.132,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 72/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Garantir maior empregabilidade, aumentar a renda e incentivar a retomada do consumo.
Público Alvo: Cidadãos de Pirapora.
Justificativa: Melhoria da Qualidade de vida.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2088 APOIO FUNCIONAMENTO-APRIMORAMENTO EMUTUR
Finalidade: APOIAR A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EMUTUR
Especificação do Produto: FORTALECER   E ALAVANCAR O TURISMO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CULTURA E
TURISMO
FOMENTADOS     
      

MESES                 
                 

2022 12    1.600.000,00
2023 12    1.652.000,00
2024 12    1.704.204,00
2025 12    1.758.057,00

Total da ação para os exercícios 48    6.714.261,00

Ação: 2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Finalidade: APOIAR AS ATIVIDADES DE ENTIDADES ASSISTENCIAIS.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 73/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12      130.000,00
2023 12      134.225,00
2024 12      138.467,00
2025 12      142.842,00

Total da ação para os exercícios 48      545.534,00

Ação: 2153 MANUTENÇÃO SEC. EMPREGO DES. ECONÔMICO
Finalidade: ESTABELECER PARCERIAS COM OS SINDICATOS EMPRESARIAIS E DE TRABALHADORES DO SISTEMA S, ENTIDADES EDUCACIONAIS E GOVERNO

FEDERAL COM O INTUITO DE QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS TRABALHADORES; APOIAR AS AÇÕES DA ACIAPI, SEBRAE, CDL, ASSOCIAÇÕES DE
PRODUTORES RURAIS E DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA; APOIAR E INCENTIVAR AS
AGROINDÚSTRIAS PARA AGREGAR MAIS VALOR A PRODUÇÃO (PEQUENAS FABRICAS DE POLPA DE FRUTAS, SUCO DE FRUTAS, CONSERVAS)
VALORIZANDO O TRABALHO DA EMATER; APOIAR A INCLUSÃO PRODUTIVA COM SEGURANÇA SANITÁRIA E INSERÇÃO DE TAXAS PARA IMPLANTAÇÃO DOS
PROGRAMAS (INSERIR RDC 49/2013); 	FORTALECER E ESTIMULAR A EXPANSÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADOS DA ÁREA CENTRAL E SANTOS DUMONT;
CRIAR A FEIRA LIVRE NO CONJUNTO HABITACIONAL MORADA DO SOL; APOIAR O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS VISANDO FORTALECER A
ENTIDADE E O TRABALHO DOS ASSOCIADOS; CONTRIBUIR PARA A CRIAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS; AMPLIAR AS
COMPRAS GOVERNAMENTAIS DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS EM ATÉ 30% DO VOLUME DE COMPRAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA
VISANDO ESTIMULAR A ECONOMIA LOCAL E A GERAÇÃO DE EMPREGOS; ESTIMULAR A ORGANIZAÇÃO DAS REDES DE EMPREENDIMENTOS SOLIDÁRIOS E
APERFEIÇOAR AS COOPERATIVAS COMO AS DE CATADORES DE PAPEL; ESTIMULAR A INCLUSÃO DE PESSOAS PORTADORAS DE NECESSIDADES
ESPECIAIS NO MERCADO DE TRABALHO PÚBLICO E PRIVADAS; APROVEITAR O POTENCIAL HÍDRICO DO RIO SÃO FRANCISCO PARA GERAÇÃO DE
EMPREGO E RENDA; ESTIMULAR EMPRESAS PARA EXPLORAÇÃO COMERCIAL E SUSTENTÁVEL DE CRIATÓRIOS DE PEIXES; APOIAR, ATRAVÉS DE
GESTÃO POLITICA, NO SENTIDO DE CONSOLIDAR A AMPLIAÇÃO DAS ETAPAS DO TRANSBORDO DA VALE/FCA – PORTO SECO EM PIRAPORA; APOIAR A
CRIAÇÃO DO POLO DE CONFECÇÃO NO MUNICÍPIO, ARTICULANDO A CAPACITAÇÃO DOS AGENTES SÓCIAS E ATRAÇÃO DE INVESTIDORES; IMPLANTAR O
MATADOURO MUNICIPAL, VISANDO A GERAÇÃO DE EMPREGOS E SAÚDE DOS MUNÍCIPES; CRIAR UMA PATRULHA MECANIZADA COM O OBJETIVO DE
FORTALECER O TRABALHO DOS AGRICULTORES FAMILIARES NOS PROJETOS PACO-PACO, ARÃO REIS, FAZENDA DA PRATA (...); ARTICULAR JUNTO AO
GOVERNO DE MINAS GERAIS ATRAVÉS DA FIEMG RECURSOS PARA REVITALIZAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL;

Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      495.400,00
2023 12      511.502,00
2024 12      527.665,00
2025 12      544.339,00

Total da ação para os exercícios 48    2.078.906,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 74/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2154 OBRIG. PREV. SOCIAIS SEC. DES. ECONÔMICO
Finalidade: CUSTEIO DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E SOCIAIS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12       50.200,00
2023 12       51.832,00
2024 12       53.470,00
2025 12       55.160,00

Total da ação para os exercícios 48      210.662,00

Ação: 2155 MANUTENÇÃO CONVÊNIO IEF
Finalidade: MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM O INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS, VISANDO A PREVENÇÃO E A PRESERVAÇÃO DA FLORA NO MUNICÍPIO.
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12          100,00
2023 12          103,00
2024 12          107,00
2025 12          110,00

Total da ação para os exercícios 48          420,00

Ação: 2156 MANUTENÇÃO CONVÊNIO IMA
Finalidade: MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM O INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA, PARA CONTROLE DA QUALIDADE DO REBANHO EXISTENTE NO MUNICÍPIO.
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 75/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12          100,00
2023 12          103,00
2024 12          107,00
2025 12          110,00

Total da ação para os exercícios 48          420,00

Ação: 2157 APOIO  FUNCIONAMENTO DO MATADOURO
Finalidade: APOIAR A IMPLANTAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO MATADOURO, MELHORANDO A QUALIDADE DOS ALIMENTOS (CARNE), A SEREM CONSUMIDAS PELOS

MUNÍCIPES, ATENDENDO AS CONDIÇÕES SANITÁRIAS EXIGIDAS PELOS MERCADOS DE CONSUMIDORES, COMO ESTRATÉGIA DE SAÚDE ALIMENTAR.
Especificação do Produto: MELHORES CONDIÇÕES SANITÁRIAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORES
CONDIÇÕES
SANITÁRIAS         
 

MESES                 
                 

2022 12        5.700,00
2023 12        5.884,00
2024 12        6.075,00
2025 12        6.264,00

Total da ação para os exercícios 48       23.923,00

Ação: 2158 APOIO PRODUTOR RURAL
Finalidade: AMPLIAR A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A MERENDA ESCOLAR, UTILIZANDO O GRANDE PODER DE COMPRA DA

PREFEITURA PARA GERAR RENDA AS COMUNIDADES RURAIS; FORTALECER AS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS RURAIS;
Especificação do Produto: INCREMENTO A PRODUÇÃO RURAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 76/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
INCREMENTO A
PRODUÇÃO
RURAL             

MESES                 
                 

2022 12      135.700,00
2023 12      140.110,00
2024 12      144.539,00
2025 12      149.106,00

Total da ação para os exercícios 48      569.455,00

Ação: 2159 MANUTENÇÃO MERCADOS E FEIRAS
Finalidade: MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES DO MERCADO E FEIRAS LIVRES NOS BAIRROS, FOMENTANDO E INCREMENTANDO A PRODUÇÃO DE

PEQUENOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       11.000,00
2023 12       11.355,00
2024 12       11.721,00
2025 12       12.088,00

Total da ação para os exercícios 48       46.164,00

Ação: 2160 MANUTENÇÃO CONVÊNIO EMATER
Finalidade: APOIAR E INCENTIVAR AS AGROINDÚSTRIAS PARA AGREGAR MAIS VALOR A PRODUÇÃO (PEQUENAS FABRICAS DE POLPA DE FRUTAS, SUCO DE FRUTAS,

CONSERVAS) VALORIZANDO O TRABALHO DA EMATER;
Especificação do Produto: CONVÊNIOS MANTIDOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONVÊNIOS
MANTIDOS           
          

MESES                 
                 

2022 12      320.000,00
2023 12      330.400,00
2024 12      340.841,00
2025 12      351.611,00

Total da ação para os exercícios 48    1.342.852,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 77/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2161 APOIO EVENTOS PROMOÇÃO COMER. INDÚSTRIA
Finalidade: FORTALECER AS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS RURAIS; APOIAR O SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS VISANDO FORTALECER A ENTIDADE E O

TRABALHO DOS ASSOCIADOS; APOIAR E INCENTIVAR AS AGROINDÚSTRIAS PARA AGREGAR MAIS VALOR A PRODUÇÃO; APOIAR AS AÇÕES DA ACIAPI,
SEBRAE, CDL, ASSOCIAÇÕES DE PRODUTORES RURAIS E DA AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL QUE VISEM A GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

Especificação do Produto: INCREMENTO A PRODUÇÃO RURAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
INCREMENTO A
PRODUÇÃO
RURAL             

MESES                 
                 

2022 12          900,00
2023 12          927,00
2024 12          963,00
2025 12          990,00

Total da ação para os exercícios 48        3.780,00

Ação: 2162 INCENTIVO INDUSTRIAS E DIST. INDUSTRIAL
Finalidade: PROGRAMA DE INCENTIVO E FUNCIONAMENTO DAS INDÚSTRIAS NO MUNICÍPIO, GERANDO EMPREGO E RENDA; ARTICULAR JUNTO AO GOVERNO DE

MINAS GERAIS ATRAVÉS DA FIEMG RECURSOS PARA REVITALIZAÇÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL;
Especificação do Produto: INCENTIVOS À ECONOMIA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
INCENTIVOS À
ECONOMIA           
       

MESES                 
                 

2022 12          300,00
2023 12          309,00
2024 12          321,00
2025 12          330,00

Total da ação para os exercícios 48        1.260,00

Ação: 2163 REVITALIZAÇÃO CENTRO COMERCIAL
Finalidade: PROGRAMA REVITALIZAÇÃO CENTRO COMERCIAL; APOIAR A CRIAÇÃO DO POLO DE CONFECÇÃO NO MUNICÍPIO, ARTICULANDO A CAPACITAÇÃO DOS

AGENTES SÓCIAS E ATRAÇÃO DE INVESTIDORES.

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 78/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          400,00
2023 25          412,00
2024 25          428,00
2025 25          440,00

Total da ação para os exercícios 100        1.680,00

Ação: 2164 MANUTENÇÃO  FUNDO MUN. TRAB. EMPREGO
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO FUNDO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS FUNDO MUNICIPAL TRABALHO E EMPREGO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        6.000,00
2023 12        6.193,00
2024 12        6.396,00
2025 12        6.594,00

Total da ação para os exercícios 48       25.183,00

Ação: 2165 SUBVENÇÃO ENTID. PROM. TRAB EMP. RENDA
Finalidade: CUSTEIO DE MANUTENÇÃO DAS CONCESSÕES DE SUBVENÇÃO ÀS ENTIDADES DE PROMOÇÃO A TRABALHO, EMPREGO E RENDA, VISANDO O

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AUMENTANDO A RENDA DOS TRABALHADORES.
Especificação do Produto: APOIO AS ENTIDADES
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 79/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12       15.000,00
2023 12       15.488,00
2024 12       15.977,00
2025 12       16.482,00

Total da ação para os exercícios 48       62.947,00

Ação: 2166 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SINE
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SINE, BUSCANDO SEMPRE A DIVULGAÇÃO DAS VAGAS DE EMPREGO E O PERFIL DO TRABALHADOR PARA

PREENCHIMENTO DAS VAGAS; QUALIFICAÇÃO DO TRABALHADOR PARA AS DEMANDAS DO MERCADO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       15.700,00
2023 12       16.210,00
2024 12       16.727,00
2025 12       17.252,00

Total da ação para os exercícios 48       65.889,00

Ação: 2192 SUBVENCAO SOCIAL ASSOC PROJETO PACO PACO
Finalidade: REPASSAR SUBVENÇÃO SOCIAL PARA A ASSOCIACAO CNPJ 04180953000130
Especificação do Produto: APOIO AS ENTIDADES
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12       40.000,00
2023 12       41.300,00
2024 12       42.605,00
2025 12       43.951,00

Total da ação para os exercícios 48      167.856,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 80/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2197 SUBVENCAO SOCIAL JOSE BANDEIRA
Finalidade: REPASSE SUBVENCAO SOCIAL PARA A ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES DA COMUNIDADE JOSE BANDEIRA
Especificação do Produto: APOIO AS ENTIDADES
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12          100,00
2023 12          103,00
2024 12          107,00
2025 12          110,00

Total da ação para os exercícios 48          420,00

Ação: 3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)
Finalidade: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO LOCAL ATRAVÉS DA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.000,00
2023 25        2.066,00
2024 25        2.130,00
2025 25        2.198,00

Total da ação para os exercícios 100        8.394,00

Ação: 3075 INVESTIMENTOS DIV. SEC. EMPREGO E DESENV
Finalidade: INVESTIMENTOS SECRETARIA DE EMPREGO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 81/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3076 INVESTIMENTOS MERCADOS E FEIRAS LIVRES
Finalidade: INVESTIMENTOS EM MERCADOS E FEIRAS LIVRES
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        4.200,00
2023 25        5.305,00
2024 25        6.409,00
2025 25        7.517,00

Total da ação para os exercícios 100       23.431,00

Ação: 3077 INVEST. PROGRA PROMOÇÃO TRAB. E EMPREGO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DO  PROGRAMAS DE PROMOÇÃO AO TRABALHO E EMPREGO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 82/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3998 INVESTIMENTOS - FUNDO MUN. TRAB. EMPREGO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO COM RECURSOS ORIUNDOS  DO FUNDO MUNICIPAL TRABALHO  E EMPREGO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA COM RECURSOS ORIUNDOS  DO FUNDO MUNICIPAL TRABALHO  E EMPREGO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    2.833.400,00
2023    2.926.445,00
2024    3.019.901,00
2025    3.116.211,00

Total dos Exercícios   11.895.957,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 83/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Proporcionar atividade física gratuita, de qualidade e acessível, que proporcione qualidade de vida para a população
Público Alvo: Cidadãos de Pirapora.
Justificativa: Melhoria da qualidade de vida.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2094 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SERVIÇO ESPORTE
Finalidade: PROMOVER PROFISSIONALIZAÇÃO DO FUTEBOL DE CAMPO; ESTIMULAR A PRÁTICA ESPORTIVA NAS ESCOLAS ATRAVÉS DE COMPETIÇÕES LOCAIS;

DESENVOLVER PARCERIAS COM EMPRESAS E/OU CLUBE; CONSTRUIR E/OU FINALIZAR EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS.
Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12    1.000.600,00
2023 12    1.033.118,00
2024 12    1.065.769,00
2025 12    1.099.445,00

Total da ação para os exercícios 48    4.198.932,00

Ação: 2095 MANUTENÇÃO APOIO AO DESPORTO
Finalidade: PROMOVER EVENTOS DESPORTIVOS EM GERAL
Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 84/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12      170.200,00
2023 12      175.732,00
2024 12      181.286,00
2025 12      187.015,00

Total da ação para os exercícios 48      714.233,00

Ação: 2097 MANUTENÇÃO GINÁSIO E UNIDADES ESPORTIVAS
Finalidade: CUSTEIO DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO MUNICIPAL E DAS UNIDADES ESPORTIVAS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GINÁSIO MUNICIPAL E DAS UNIDADES ESPORTIVAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      130.800,00
2023 12      135.050,00
2024 12      139.323,00
2025 12      143.723,00

Total da ação para os exercícios 48      548.896,00

Ação: 3041 INVESTIMENTOS UNIDADES ESPORTIVAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DAS UNIDADES ESPORTIVAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA DAS UNIDADES ESPORTIVAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 85/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)
Finalidade: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO LOCAL ATRAVÉS DA MELHORIA DA INFRAESTRUTURA.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       14.100,00
2023 25       14.560,00
2024 25       15.022,00
2025 25       15.498,00

Total da ação para os exercícios 100       59.180,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    1.315.900,00
2023    1.358.666,00
2024    1.401.614,00
2025    1.445.901,00

Total dos Exercícios    5.522.081,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 86/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Planejar, executar, coordenar, supervisionar, controlar e avaliar as atividades referentes à Saúde Municipal; promover as atividades de assistência

médico-odontológica-hospitalar aos munícipes; proceder as ações higiênico-sanitárias de melhoria e manutenção do meio ambiente; promover o levantamento dos
problemas de saúde da população do Município, a fim de identificar as causas e combater as doenças com eficácia; providenciar o encaminhamento de pessoas doentes a
outros centos de saúde fora do Município, quando necessário; promover a vacinação em massa da população local em campanhas específicas ou em casos de surtos
epidêmicos e auxiliar a Fundação Hospitalar Doutor Moisés Magalhães Freire.

Público Alvo: Servidores municipais e cidadãos de Pirapora.
Justificativa: Aprimorar e modernizar os serviços prestados.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP
Finalidade: CONTRIBUIÇÕES PARA O PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR (PASEP)
Especificação do Produto: BENEFÍCIOS PAGOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENEF./CONTRIB
UIÇÕES/REMUNE
RAÇÕES PAGOS 

MESES                 
                 

2022 12       50.000,00
2023 12       51.625,00
2024 12       53.256,00
2025 12       54.939,00

Total da ação para os exercícios 48      209.820,00

Ação: 2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: PARTICIPAR  DE CONSÓRCIOS DE INTERESSE PÚBLICO
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 87/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12       10.200,00
2023 12       10.532,00
2024 12       10.864,00
2025 12       11.206,00

Total da ação para os exercícios 48       42.802,00

Ação: 4001 GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Finalidade: GERIR O  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Especificação do Produto: APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APERFEIÇOAME
NTO DA GESTÃO
PÚBLICA       

MESES                 
                 

2022 12    4.570.797,00
2023 12    4.719.269,00
2024 12    4.868.318,00
2025 12    5.022.079,00

Total da ação para os exercícios 48   19.180.463,00

Ação: 4002 OBRIG. PREVID. SOC. COORDE E GERÊNCIA
Finalidade: PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 88/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12        2.000,00
2023 12        2.033,00
2024 12        2.065,00
2025 12        2.099,00

Total da ação para os exercícios 48        8.197,00

Ação: 4003 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS PELO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       38.400,00
2023 12       39.650,00
2024 12       40.903,00
2025 12       42.195,00

Total da ação para os exercícios 48      161.148,00

Ação: 4004 MANUTENÇÃO COMPLEXO REGULADOR
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DO COMPLEXO REGULADOR
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS DO  COMPLEXO REGULADOR
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       25.300,00
2023 12       26.133,00
2024 12       26.945,00
2025 12       27.804,00

Total da ação para os exercícios 48      106.182,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 89/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 4005 MANUTENÇÃO OUVIDORIA REGIONAL
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES DA OUVIDORIA REGIONAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS DA OUVIDORIA REGIONAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        1.800,00
2023 12        1.854,00
2024 12        1.926,00
2025 12        1.980,00

Total da ação para os exercícios 48        7.560,00

Ação: 4009 OBRIGA. PREVI. SOC. PESSOAL ATENÇÃO BÁSI
Finalidade: PAGAMENTO OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS.
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12    4.850.000,00
2023 12    5.007.625,00
2024 12    5.165.865,00
2025 12    5.329.107,00

Total da ação para os exercícios 48   20.352.597,00

Ação: 4010 MANUTENÇÃO EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DAS EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 90/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12   16.081.018,00
2023 12   16.603.657,00
2024 12   17.128.327,00
2025 12   17.669.587,00

Total da ação para os exercícios 48   67.482.589,00

Ação: 4011 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    3.075.300,00
2023 12    3.175.253,00
2024 12    3.275.586,00
2025 12    3.379.099,00

Total da ação para os exercícios 48   12.905.238,00

Ação: 4014 MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Finalidade: CUSTEAR CUSTEAR  AS ATIVIDADES RELATIVAS A  VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS
VIGILÂNC

2022 12    1.788.700,00
2023 12    1.846.829,00
2024 12    1.905.201,00
2025 12    1.965.398,00

Total da ação para os exercícios 48    7.506.128,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 91/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 4015 OBRI. PREV. E SOCIAIS PESSOAL VIG. SAÚDE
Finalidade: PAGAMENTO DAS OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      238.000,00
2023 12      245.736,00
2024 12      253.500,00
2025 12      261.510,00

Total da ação para os exercícios 48      998.746,00

Ação: 4017 MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Finalidade: MANTER AS ATIVIDADES NECESSÁRIAS PARA O BOM FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.041.900,00
2023 12    1.075.757,00
2024 12    1.109.769,00
2025 12    1.144.827,00

Total da ação para os exercícios 48    4.372.253,00

Ação: 4018 MANUTENÇÃO SAÚDE TRABALHADOR
Finalidade: CUSTEAR ATIVIDADES VOLTADAS PARA A MELHORIA DA SAÚDE DO TRABALHADOR
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 92/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       17.400,00
2023 12       17.961,00
2024 12       18.546,00
2025 12       19.122,00

Total da ação para os exercícios 48       73.029,00

Ação: 4019 MANUTENÇÃO SALA DE SITUAÇÃO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DA SALA DE SITUAÇÃO E MELHORAR OS  RESULTADOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       17.600,00
2023 12       18.174,00
2024 12       18.753,00
2025 12       19.343,00

Total da ação para os exercícios 48       73.870,00

Ação: 4020 MANUTENÇÃO CENTRO DE ZOONOSES
Finalidade: MANTER AS ATIVIDADES DO CENTRO DE ZOONOSES
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      181.000,00
2023 12      186.893,00
2024 12      192.785,00
2025 12      198.885,00

Total da ação para os exercícios 48      759.563,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 93/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 4021 MANUTENÇÃO MELHOR EM CASA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA MELHOR EM CASA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      672.000,00
2023 12      693.849,00
2024 12      715.766,00
2025 12      738.390,00

Total da ação para os exercícios 48    2.820.005,00

Ação: 4022 MANUTENÇÃO TRANSPORTE DOENTES (TFD)
Finalidade: MANTER AS ATIVIDADES NECESSÁRIAS PARA O FUNCIONAMENTO DO TRANSPORTE DE DOENTES
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.059.000,00
2023 12    1.093.422,00
2024 12    1.127.967,00
2025 12    1.163.616,00

Total da ação para os exercícios 48    4.444.005,00

Ação: 4023 MANUT. ASSIST. MÉDICA - UNIDADE AMBULATÓ
Finalidade: MANTER AS ATIVIDADES INERENTES À ASSISTÊNCIA MÉDICA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 94/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    2.681.000,00
2023 12    2.768.141,00
2024 12    2.855.604,00
2025 12    2.945.847,00

Total da ação para os exercícios 48   11.250.592,00

Ação: 4024 MANUTENÇÃO CEAE
Finalidade: CUSTEAR A MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CENTRO ESTADUAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    5.122.000,00
2023 12    5.288.476,00
2024 12    5.455.578,00
2025 12    5.627.982,00

Total da ação para os exercícios 48   21.494.036,00

Ação: 4025 MANUTENÇÃO CENTRO DE PROMOÇÃO EM SAÚDE
Finalidade: CUSTEAR A MANUTENÇÃO DO CENTRO DE PROMOÇÃO EM SAÚDE
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      329.000,00
2023 12      339.705,00
2024 12      350.424,00
2025 12      361.506,00

Total da ação para os exercícios 48    1.380.635,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 95/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 4026 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER
Finalidade: CUSTEAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO A SAÚDE DA MULHER
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       27.000,00
2023 12       27.886,00
2024 12       28.756,00
2025 12       29.671,00

Total da ação para os exercícios 48      113.313,00

Ação: 4027 REPASSE PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITAL
Finalidade: REPASSE DA PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Especificação do Produto: REPASSE DA PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12   27.217.719,00
2023 12   28.102.297,00
2024 12   28.990.328,00
2025 12   29.906.422,00

Total da ação para os exercícios 48  114.216.766,00

Ação: 4028 REPASSES PRESTADORES SERVIÇOS SAÚDE
Finalidade: AMPLIAR PARCERIAS PÚBLICO PRIVADAS. VIABILIZAÇÃO DO FUNCIONAMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE, INCLUSIVE ONCOLOGIA

CLÍNICA
Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 96/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12    2.725.640,00
2023 12    2.814.226,00
2024 12    2.903.153,00
2025 12    2.994.894,00

Total da ação para os exercícios 48   11.437.913,00

Ação: 4030 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE HEMODIÁLISE
Finalidade: MANTER E FORTALECER O PROGRAMA DE HEMODIÁLISE
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    2.407.000,00
2023 12    2.485.229,00
2024 12    2.563.761,00
2025 12    2.644.776,00

Total da ação para os exercícios 48   10.100.766,00

Ação: 4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS
Finalidade: FORTALECER E AUMENTAR OS REPASSES DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CISMESF
Especificação do Produto: CONSÓRCIO MANTIDO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 97/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONSÓRCIO
MANTIDO              
        

MESES                 
                 

2022 12    2.051.300,00
2023 12    2.117.967,00
2024 12    2.184.893,00
2025 12    2.253.936,00

Total da ação para os exercícios 48    8.608.096,00

Ação: 4033 MANUTENÇÃO CAPS I E CAPS AD II
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES  DO CAPS I E CAPS AD II
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS  CAPS I E CAPS AD II
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.188.300,00
2023 12    1.226.927,00
2024 12    1.265.701,00
2025 12    1.305.701,00

Total da ação para os exercícios 48    4.986.629,00

Ação: 4034 MANUTENÇÃO CAPS INFANTIL
Finalidade: CUSTEAR  AS ATIVIDADES DO CAPS INFANTIL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS CAPS INFANTIL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.623.761,00
2023 12    1.676.535,00
2024 12    1.729.513,00
2025 12    1.784.171,00

Total da ação para os exercícios 48    6.813.980,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 98/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 4037 MANUTENÇÃO PROGRAMA  DE REABILITAÇÃO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO PROGRAMA  DE REABILITAÇÃO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS PROGRAMA  DE REABILITAÇÃO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      153.000,00
2023 12      157.979,00
2024 12      162.962,00
2025 12      167.018,00

Total da ação para os exercícios 48      640.959,00

Ação: 4039 MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MINAS
Finalidade: CUSTEAR  AS ATIVIDADES  DA FARMÁCIA DE MINAS
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS FARMÁCIA DE MINAS
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.191.400,00
2023 12    1.230.126,00
2024 12    1.268.993,00
2025 12    1.309.094,00

Total da ação para os exercícios 48    4.999.613,00

Ação: 4040 OBRIG. PREVID. E SOCIAIS PESSOAL ASSIST.
Finalidade: PAGAMENTOS DE OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 99/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12       53.000,00
2023 12       54.724,00
2024 12       56.451,00
2025 12       58.236,00

Total da ação para os exercícios 48      222.411,00

Ação: 4041 MANUT. DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA AMBIENT
Finalidade: CUSTEAR  AS ATIVIDADES  DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS  VIGILÂNCIA AMBIENTAL
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       22.000,00
2023 12       22.726,00
2024 12       23.430,00
2025 12       24.178,00

Total da ação para os exercícios 48       92.334,00

Ação: 4042 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID-19)
Finalidade: CUSTEAR AS DESPESAS COM A COVID-19
Especificação do Produto: CONTER O AVANÇO DA COVID - 19
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19           

MESES                 
                 

2022 12    6.709.721,00
2023 12    6.927.785,00
2024 12    7.146.702,00
2025 12    7.372.533,00

Total da ação para os exercícios 48   28.156.741,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 100/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 5001 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SAÚDE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA DA SECRETARIA DE SAÚDE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      503.500,00
2023 25      519.866,00
2024 25      536.292,00
2025 25      553.240,00

Total da ação para os exercícios 100    2.112.898,00

Ação: 5002 INVESTIMENTOS EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA  EDUCAÇÃO EM SAÚDE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.000,00
2023 25        2.066,00
2024 25        2.130,00
2025 25        2.198,00

Total da ação para os exercícios 100        8.394,00

Ação: 5004 INVESTIMENTOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  PARA ATENDER AO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 101/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      175.000,00
2023 25      180.690,00
2024 25      186.397,00
2025 25      192.289,00

Total da ação para os exercícios 100      734.376,00

Ação: 5006 INVESTIMENTOS ATENÇÃO BASICA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DAS UNIDADES DE SAÚDE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.774.000,00
2023 25    1.831.657,00
2024 25    1.889.539,00
2025 25    1.949.252,00

Total da ação para os exercícios 100    7.444.448,00

Ação: 5007 INVESTIMENTOS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Finalidade: INFRAESTRUTURA, AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25    1.202.500,00
2023 25    1.241.582,00
2024 25    1.280.815,00
2025 25    1.321.291,00

Total da ação para os exercícios 100    5.046.188,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 102/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 5010 INVESTIMENTOS VIGILÂNICIA SANITÁRIA
Finalidade: AQUISIÇÕES  E MODERNIZAÇÃO  PARA  A VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO  DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
POPULAÇÃO
ATENDIDA            
         

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        6.000,00
2023 25        6.198,00
2024 25        6.396,00
2025 25        6.600,00

Total da ação para os exercícios 100       25.194,00

Ação: 5015 INVESTIMENTOS FARMÁCIA DE MINAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DA FARMÁCIA DE MINAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      280.000,00
2023 25      289.104,00
2024 25      298.234,00
2025 25      307.661,00

Total da ação para os exercícios 100    1.174.999,00

Ação: 5018 INVESTIMENTOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 103/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       50.600,00
2023 25       52.225,00
2024 25       53.856,00
2025 25       55.539,00

Total da ação para os exercícios 100      212.220,00

Ação: 5019 INVESTIMENTOS CENTRO DE ZOONOSES.
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DO CENTRO DE ZOONOSES.
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       12.840,00
2023 25       13.095,00
2024 25       13.350,00
2025 25       13.615,00

Total da ação para os exercícios 100       52.900,00

Ação: 5020 INVESTIMENTOS VIGILÂNCIA AMBIENTAL
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO  DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       10.000,00
2023 25       10.163,00
2024 25       10.326,00
2025 25       10.494,00

Total da ação para os exercícios 100       40.983,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 104/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 5021 INVESTIMENTOS CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE
Finalidade: INVESTIMENTOS E MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORA NA
RESOLUTIVIDAD
E DOS
SERVIÇOS  

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        4.000,00
2023 25        4.132,00
2024 25        4.264,00
2025 25        4.400,00

Total da ação para os exercícios 100       16.796,00

Ação: 5022 INVESTIMENTOS DA OUVIDORIA REGIONAL
Finalidade: PROMOVER INVESTIMENTOS VISANDO A MODERNIZAÇÃO DA OUVIDORIA REGIONAL.
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO DA OUVIDORIA REGIONAL.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORA NA
RESOLUTIVIDAD
E DOS
SERVIÇOS  

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        4.000,00
2023 25        4.132,00
2024 25        4.264,00
2025 25        4.400,00

Total da ação para os exercícios 100       16.796,00

Ação: 5024 INVESTIMENTO COMPLEXO REGULADOR
Finalidade: APRIMORAR O COMPLEXO REGULADOR
Especificação do Produto: COMPLEXO REGULADOR EQUIPADO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 105/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       62.000,00
2023 25       64.016,00
2024 25       66.039,00
2025 25       68.127,00

Total da ação para os exercícios 100      260.182,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022   91.308.696,00
2023   94.275.907,00
2024   97.254.493,00
2025  100.326.257,00

Total dos Exercícios  383.165.353,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 106/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Formular, coordenar e avaliar a política municipal de assistência social, visando conjugar esforços dos setores governamentais e privado, no processo de desenvolvimento

social do Município; promover a conscientização da população, com vistas ao fortalecimento das organizações comunitárias, como direito legítimo do exercício da
cidadania; fiscalizar as entidades e organizações sociais beneficiadas com recursos financeiros da União, do Estado e do Município; Manter banco de dados atualizado da
demanda usuária dos serviços de assistência social; Monitorar e avaliar programas municipais decorrentes de convênios com órgãos públicos e privados que
implementam políticas voltadas para a assistência e ao bem estar social da população.

Público Alvo: Cidadãos de Pirapora.
Justificativa: Melhorar a assistência e serviços ofertados, visando o bem estar da população.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS
Finalidade: APOIAR AS ATIVIDADES DE ENTIDADES ASSISTENCIAIS.
Especificação do Produto: APRIMORAMENTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
APOIO AS
ENTIDADES          
           

MESES                 
                 

2022 12      313.600,00
2023 12      323.797,00
2024 12      334.025,00
2025 12      344.582,00

Total da ação para os exercícios 48    1.316.004,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 107/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONS ASSIST SOCIAL
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MELHORANDO SOBRETUDO A QUALIDADE DOS

SERVIÇOS PRESTADOS A POPULAÇÃO DA SITUAÇÃO VULNERÁVEL E DE RISCO.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      122.800,00
2023 12      126.797,00
2024 12      130.801,00
2025 12      134.935,00

Total da ação para os exercícios 48      515.333,00

Ação: 2108 MANUTENÇÃO PROGRA TRANSF RENDA MUNICIPAL
Finalidade: MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.201.000,00
2023 12    1.240.030,00
2024 12    1.279.222,00
2025 12    1.319.642,00

Total da ação para os exercícios 48    5.039.894,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 108/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 2115 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERVIÇOS À MULHER
Finalidade: FORTALECER O CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER; GARANTIR O COMBATE ÀS DESIGUALDADES ENTRE HOMENS E MULHERES; GARANTIR A

PARTICIPAÇÃO, O ATENDIMENTO, O DIREITO DAS MULHERES; APRIMORAR E DESENVOLVER POLÍTICAS DE VALORIZAÇÃO DA MULHER; IMPLEMENTAR UM
PROGRAMA DE ESTÍMULO AO EMPREENDEDORISMO DAS MULHERES; FORTALECER O CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER; AMPLIAR A REPRESENTAÇÃO
E PARTICIPAÇÃO DAS MULHERES; OFERECER UM SERVIÇO ESPECIALIZADOS AS MULHERES QUE SÃO “ARRIMO” DE FAMÍLIA

Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      425.600,00
2023 12      439.431,00
2024 12      453.321,00
2025 12      467.644,00

Total da ação para os exercícios 48    1.785.996,00

Ação: 2137 DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS
Finalidade: ARTICULAR A CONSTRUÇÃO DE NOVOS CONJUNTOS HABITACIONAIS ATÉ QUE SE ATENDA A DEMANDA IDENTIFICADA; PROMOVER A PARTICIPAÇÃO DA

POPULAÇÃO NO CONTROLE SOCIAL NOS PROGRAMAS E PROJETOS; BUSCAR RECURSOS JUNTO AO GOVERNO FEDERAL PARA ATENDER A DEMANDA DE
REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS, SEGUINDO AS EXIGÊNCIAS DOS CONVÊNIOS FIRMADOS PARA A HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 109/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      465.100,00
2023 12      480.220,00
2024 12      495.390,00
2025 12      511.047,00

Total da ação para os exercícios 48    1.951.757,00

Ação: 2194 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 EPI
Finalidade: AQUISIÇÃO DE EPI´S PARA USO DOS SERVIDORES DA ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
Especificação do Produto: CONTER O AVANÇO DA COVID - 19
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19           

MESES                 
                 

2022 12        7.000,00
2023 12        7.229,00
2024 12        7.456,00
2025 12        7.692,00

Total da ação para os exercícios 48       29.377,00

Ação: 2195 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 ALIMENTOS
Finalidade: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PROTEÍNAS PARA IDOSOS E PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS SOB OS CUIDADOS DO MUNICÍPIO
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 110/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
POPULAÇÃO
ATENDIDA            
         

MESES                 
                 

2022 12        3.000,00
2023 12        3.099,00
2024 12        3.195,00
2025 12        3.297,00

Total da ação para os exercícios 48       12.591,00

Ação: 2196 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 ACOLHIMENTO
Finalidade: AÇÕES DE COMBATE DOS EFEITOS DA PANDEMIA
Especificação do Produto: CONTER O AVANÇO DA COVID - 19
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTER O
AVANÇO DA
COVID - 19           

MESES                 
                 

2022 12        4.000,00
2023 12        4.132,00
2024 12        4.260,00
2025 12        4.396,00

Total da ação para os exercícios 48       16.788,00

Ação: 2301 MANUTENÇÃO CONSELHOS MUNICIPAIS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS COM SERVIÇOS VOLTADOS PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Especificação do Produto:
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 111/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12       10.800,00
2023 12       11.150,00
2024 12       11.508,00
2025 12       11.868,00

Total da ação para os exercícios 48       45.326,00

Ação: 2303 MANUTENÇÃO ATIVIDADES NUCA - OCA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO NUCA - OCA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      115.700,00
2023 12      119.459,00
2024 12      123.239,00
2025 12      127.131,00

Total da ação para os exercícios 48      485.529,00

Ação: 3386 INVESTIMENTOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÕES NOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO NOS CONSELHOS MUNICIPAIS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 112/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3387 INVESTIMENTOS AÇÕES COVID-19 ACOLHIMENTO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO COVID-19 ACOLHIMENTO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.000,00
2023 25        2.066,00
2024 25        2.130,00
2025 25        2.198,00

Total da ação para os exercícios 100        8.394,00

Ação: 3389 INVESTIMENTOS NUCA - OCA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO NUCA - OCA
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 113/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3391 INVESTIMENTOS SERVIÇOS À MULHER
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO SERVIÇO ASSISTENCIAL A MULHER
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3394 INVESTIMENTOS PROGRAMAS HABITACIONAIS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      120.100,00
2023 25      124.003,00
2024 25      127.922,00
2025 25      131.964,00

Total da ação para os exercícios 100      503.989,00

Ação: 3989 INVESTIMENTOS TRANSF RENDA MUNICIPAL
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO EM PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDAS MUNICIPAIS.
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO EM PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDAS MUNICIPAIS.
Tipo de Ação: Orçamentária

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 114/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    2.791.500,00
2023    2.882.237,00
2024    2.973.325,00
2025    3.067.276,00

Total dos Exercícios   11.714.338,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 115/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: FORTALECER OS LAÇOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS COM AÇÕES DE CARÁTER PREVENTIVO.
Público Alvo: PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
Justificativa: INECESSIDADE DE DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS, PROGRAMAS E PROJETOS LOCAIS DE ACOLHIMENTO, CONVIVÊNCIA E SOCIALIZAÇÃO DE FAMÍLIAS

E DE INDÍVIDUOS, CONFORME SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE APRESENTADA
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2116 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSIST. E PROMOÇÃO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      654.600,00
2023 12      675.873,00
2024 12      697.235,00
2025 12      719.265,00

Total da ação para os exercícios 48    2.746.973,00

Ação: 2117 MANUTENÇÃO ATIVIDADES PROT SOCIAL BÁSICA
Finalidade: APRIMORAR E AMPLIAR OS SERVIÇOS DO CRAS CONFORME DEMANDA IDENTIFICADA, TAIS COMO: CULTURA DO DIREITO, PREVENÇÃO DE VIOLAÇÕES,

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS FAMILIARES E COMUNITÁRIOS DE CRIANÇAS, JOVENS E IDOSOS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 116/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.500.900,00
2023 12    1.549.686,00
2024 12    1.598.652,00
2025 12    1.649.173,00

Total da ação para os exercícios 48    6.298.411,00

Ação: 2118 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Finalidade: CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
Especificação do Produto: BENEF./CONTRIBUIÇÕES/REMUNERAÇÕES PAGOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
BENEF./CONTRIB
UIÇÕES/REMUNE
RAÇÕES PAGOS 

MESES                 
                 

2022 12      340.122,00
2023 12      351.177,00
2024 12      362.275,00
2025 12      373.723,00

Total da ação para os exercícios 48    1.427.297,00

Ação: 2119 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SCFV
Finalidade: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      209.100,00
2023 12      215.897,00
2024 12      222.722,00
2025 12      229.759,00

Total da ação para os exercícios 48      877.478,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 117/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3988 INVESTIMENTOS PROTEÇÃO SOCIAL BASICA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA CRAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      129.200,00
2023 25      133.403,00
2024 25      137.614,00
2025 25      141.965,00

Total da ação para os exercícios 100      542.182,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    2.833.922,00
2023    2.926.036,00
2024    3.018.498,00
2025    3.113.885,00

Total dos Exercícios   11.892.341,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 118/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: IMPLEMENTAR AÇÕES DESTINADAS A SITUAÇÕES ONDE OS DIREITOS DO INDIVIDUO E DA FAMILIA JÁ FORAM VIOLADOS.
Público Alvo: PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
Justificativa: PROTEGER O CIDADÃO QUE ESTEJA ENFRENTANDO SITUAÇÕES DE VIOLAÇÕES DE DIREITO POR OCORRÊNCIA DE VIOLÊNCIA FÍSICA OU PSICOLÓGICA,

ABUSO OU EXPLORAÇÃO SEXUAL, ABANDONO, ROMPIMENTO OU FRAGILIZAÇÃO DE VÍNCULOS OU AFASTAMENTO DO CONVÍVIO FAMILIAR.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2124 MANUTENÇÃO ATIVID MED SOCIO E LIB ASSIT
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DO PROJETO MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS E LIBERDADE ASSISTIDA, PROMOVENDO A REINSERÇÃO SOCIAL, AOS

REEDUCANDOS
Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12       86.900,00
2023 12       89.729,00
2024 12       92.563,00
2025 12       95.488,00

Total da ação para os exercícios 48      364.680,00

Ação: 2125 MANUTENÇÃO PROT. ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE
Finalidade: AMPLIAR A ATENÇÃO ÀS FAMÍLIAS COM CRIANÇAS SOB MEDIDA DE PROTEÇÃO EM RAZÃO DE VIOLAÇÃO DE DIREITOS EM ÂMBITO FAMILIAR; AMPLIAR O

ATENDIMENTO PARA OS JOVENS EM SITUAÇÃO DE CUMPRIMENTO DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS VISANDO A INSERÇÃO SOCIAL
Especificação do Produto: MELHORA NA RESOLUTIVIDADE DOS SERVIÇOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 119/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORA NA
RESOLUTIVIDAD
E DOS
SERVIÇOS  

MESES                 
                 

2022 12      466.000,00
2023 12      481.151,00
2024 12      496.352,00
2025 12      512.040,00

Total da ação para os exercícios 48    1.955.543,00

Ação: 2127 MANUTENÇÃO SERV ESP PESSOAS SITUAÇÃO RUA
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAIS ÀS PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA, OFERTADOS NO CENTRO POP, EM RESPEITO AO PRINCÍPIO DA

DIGNIDADE HUMANA
Especificação do Produto: MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
QUALIDADE DE
VIDA           

MESES                 
                 

2022 12      443.100,00
2023 12      457.505,00
2024 12      471.963,00
2025 12      486.877,00

Total da ação para os exercícios 48    1.859.445,00

Ação: 2133 MANUTENÇÃO ACOLH. CRIANÇA ADOLESC - OCA
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DA  CRIANÇA, ADOLESCENTE E DA FAMÍLIA ACOLHEDORA. ACOLHIMENTO FUNDAMENTAL

PARA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE ESTÃO EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 120/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.241.800,00
2023 12    1.282.165,00
2024 12    1.322.678,00
2025 12    1.364.477,00

Total da ação para os exercícios 48    5.211.120,00

Ação: 2302 MANUTENÇÃO PROT ESP RESIDÊNCIA INCLUSIVA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES  PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL RESIDÊNCIA INCLUSIVA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        1.200,00
2023 12        1.236,00
2024 12        1.284,00
2025 12        1.320,00

Total da ação para os exercícios 48        5.040,00

Ação: 2305 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ACOL ALCOOL DROGAS
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO CEAD - CENTRO DE ACOLHIMENTO E ATENÇÃO AO USO ABUSIVO DE ALCOOL E OUTRAS DROGAS
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      335.800,00
2023 12      346.712,00
2024 12      357.674,00
2025 12      368.973,00

Total da ação para os exercícios 48    1.409.159,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 121/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3385 INVESTIMENTOS PESSOAS SITUAÇÃO DE RUA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL SERVIÇOS ESPECIAL PESSOAS QUE VIVEM EM "SITUAÇÃO DE RUA"
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       39.200,00
2023 25       40.476,00
2024 25       41.754,00
2025 25       43.075,00

Total da ação para os exercícios 100      164.505,00

Ação: 3388 INVESTIMENTOS PROT ESP RESIDÊN INCLUSIVA
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PROTEÇÃO  SOCIAL ESPECIAL RESIDÊNCIA  INCLUSIVA
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3390 INVESTIMENTOS ACOLH CRIANÇA ADOLES - OCA
Finalidade: ESTRUTURAÇÃO ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL CRIANÇA ADOLESCENTE FAMÍLIA ACOLHEDORA - OCA
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 122/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       22.200,00
2023 25       22.922,00
2024 25       23.646,00
2025 25       24.394,00

Total da ação para os exercícios 100       93.162,00

Ação: 3392 INVESTIMENTOS ACOLH ALCOOL E DROGAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO CEAD - CENTRO DE ACOLHIMENTO E ATENÇÃO AO USO ABUSIVO DE ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ação: 3986 INVESTIMENTOS PROT. ESP MÉD COMPLEXIDADE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       33.200,00
2023 25       34.283,00
2024 25       35.362,00
2025 22       36.482,00

Total da ação para os exercícios 97      139.327,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 123/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    2.669.800,00
2023    2.756.591,00
2024    2.843.704,00
2025    2.933.566,00

Total dos Exercícios   11.203.661,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 124/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: GARANTIR O FUNCIONAMENTO E A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DOS CENTROS DE ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, REALIZAÇÃO AÇÕES

VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Público Alvo: CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Justificativa: FORTALECER A IMPLEMENTAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS, SERVIÇOS E AÇÕES CONTINUADAS VOLTADAS PARA A CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2000 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS CONSELHO TUTELAR
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      313.200,00
2023 12      323.381,00
2024 12      333.600,00
2025 12      344.142,00

Total da ação para os exercícios 48    1.314.323,00

Ação: 2132 MANUTENÇÃO ATIVD. CRIANÇA ADOLESC - OCA
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROJETO DE ATENÇÃO A CRIANÇA E ADOLESCENTE
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 125/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        1.000,00
2023 12        1.030,00
2024 12        1.070,00
2025 12        1.100,00

Total da ação para os exercícios 48        4.200,00

Ação: 2135 MANUTENÇÃO CONSELHO CRIANÇA ADOLESCENTE
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE, CUJO ÓRGÃO ACOMPANHA O DESENVOLVIMENTO DE

POLÍTICAS PÚBLICAS DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        2.400,00
2023 12        2.476,00
2024 12        2.561,00
2025 12        2.638,00

Total da ação para os exercícios 48       10.075,00

Ação: 2386 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO FIA E OCA
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES DO FIA   FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE OCA
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      137.900,00
2023 12      142.382,00
2024 12      146.885,00
2025 12      151.525,00

Total da ação para os exercícios 48      578.692,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:31 Pág 126/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3101 INVESTIMENTOS CONSELHO TUTELAR
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA CONSELHO TUTELAR
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       10.100,00
2023 25       10.428,00
2024 25       10.758,00
2025 25       11.098,00

Total da ação para os exercícios 100       42.384,00

Ação: 3987 INVESTIMENTOS FIA E OCA
Finalidade: INVESTIMENTOS E MODERNIZAÇÃO FIA E OCA
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO FIA E OCA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.200,00
2023 25        2.272,00
2024 25        2.344,00
2025 25        2.418,00

Total da ação para os exercícios 100        9.234,00

Ação: 3992 INVESTIMENTOS CONS  CRIANÇA  ADOLESCENTE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS)
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS)
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 127/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25        2.200,00
2023 25        2.272,00
2024 25        2.344,00
2025 25        2.418,00

Total da ação para os exercícios 100        9.234,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      469.000,00
2023      484.241,00
2024      499.562,00
2025      515.339,00

Total dos Exercícios    1.968.142,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 128/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2024 ASSISTENCIA AO IDOSO
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: PLANEJAR, GERIR, MONITORAR E AVALIAR A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL MUNICIPAL VOLTADA PARA OS IDOSOS.
Público Alvo: IDOSOS
Justificativa: FORTALECER A IMPLEMENTAÇÃO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROJETOS, SERVIÇOS E AÇÕES CONTINUADAS VOLTADAS PARA O IDOSO
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2114 MANUTENÇÃO SERVIÇOS AMPARO AO IDOSO
Finalidade: CUSTEAR O PROGRAMA MUNICIPAL DE AMPARO AO IDOSO (TERCEIRA IDADE)
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      205.500,00
2023 12      212.179,00
2024 12      218.886,00
2025 12      225.802,00

Total da ação para os exercícios 48      862.367,00

Ação: 2387 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO IDOSO
Finalidade: CUSTEAR AS ATIVIDADES CONSELHO IDOSO
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 129/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12        5.800,00
2023 12        5.987,00
2024 12        6.182,00
2025 12        6.374,00

Total da ação para os exercícios 48       24.343,00

Ação: 2388 MANUTENÇÃO ATIVIDADES TERCEIRA IDADE
Finalidade: CUSTEAR E APRIMORAR AS ATIVIDADES DO FUNDO DO IDOSO
Especificação do Produto: MELHORIA DAS ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

PORCENTAGEM  
                          

2022 12       25.800,00
2023 12       26.637,00
2024 12       27.484,00
2025 12       28.350,00

Total da ação para os exercícios 48      108.271,00

Ação: 3102 INVESTIMENTOS SERVIÇOS AMPARO AO IDOSO
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÕES SERVIÇOS AMPARO AO IDOSO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      100.200,00
2023 25      103.456,00
2024 25      106.726,00
2025 25      110.098,00

Total da ação para os exercícios 100      420.480,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 130/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3395 INVESTIMENTOS TERCEIRA IDADE
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25          200,00
2023 25          206,00
2024 25          214,00
2025 25          220,00

Total da ação para os exercícios 100          840,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      337.500,00
2023      348.465,00
2024      359.492,00
2025      370.844,00

Total dos Exercícios    1.416.301,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 131/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2025 GESTAO DO SUAS
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: MANTER AS ATIVIDADES DA SECRETARIA- OPERACIONALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Público Alvo: PESSOAS/FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
Justificativa: ORGANIZAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NO ÂMBITO DO SUAS DE FORMA DE PROVER OS MEIOS FISICOS, FINANCEIROS E DE RECURSOS

HUMANOS NECESSÁRIOS PARA A ORGANIZAÇÃO EFICIENTE DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2111 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SUAS
Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)
Especificação do Produto: MELHORA NA RESOLUTIVIDADE DOS SERVIÇOS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORA NA
RESOLUTIVIDAD
E DOS
SERVIÇOS  

MESES                 
                 

2022 12       39.800,00
2023 12       41.099,00
2024 12       42.397,00
2025 12       43.735,00

Total da ação para os exercícios 48      167.031,00

Ação: 2112 MANUTENÇÃO ATIVIDADES IGD-PBF - INC.
Finalidade: CUSTEAR A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

 (BOLSA FAMÍLIA)
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 132/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      291.600,00
2023 12      301.079,00
2024 12      310.594,00
2025 12      320.408,00

Total da ação para os exercícios 48    1.223.681,00

Ação: 2123 MANUTENÇÃO ATIVID VIG SOCIOASSISTENCIAL
Finalidade: CUSTEAR E APOIAR A ORGANIZAÇÃO E GESTÃO VIGILÂNCIA PARA MANUTENÇÃO PARA MELHORAR A APLICAÇÃO EM SUAS ATIVIDADES
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12      124.200,00
2023 12      128.241,00
2024 12      132.291,00
2025 12      136.473,00

Total da ação para os exercícios 48      521.205,00

Ação: 3990 INVESTIMENTOS PROGRAMA IGD-PBF - INC
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PROGRAMA IGD - PBF - INC E CADASTRO ÚNICO
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO PROGRAMA IGD - PBF - INC E CADASTRO ÚNICO
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      187.000,00
2023 25      193.079,00
2024 25      199.179,00
2025 25      205.473,00

Total da ação para os exercícios 100      784.731,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 133/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ação: 3991 INVESTIMENTOS SUAS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO NO SISTEMA  ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL IGD - SUAS
Especificação do Produto: MODERNIZAÇÃO NO SISTEMA  ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL IGD - SUAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA                   Projeto                   

             
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25      308.200,00
2023 25      318.218,00
2024 25      328.273,00
2025 25      338.647,00

Total da ação para os exercícios 100    1.293.338,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022      950.800,00
2023      981.716,00
2024    1.012.734,00
2025    1.044.736,00

Total dos Exercícios    3.989.986,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 134/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 2026 AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: VIABILIZAR E ORGANIZAR AS ATIVIDADES DE FORMA A PROVER OS MEIOS FISICOS, FINANCEIROS E DE RECURSOS HUMANOS POSSIBILITANDO AOS

ORGAOS EXECUTAREM SUAS FUNÇOES.
Público Alvo: PREFEITURA
Justificativa: ESTABELECER UM PROCESSO CONTINUO DE APRIMORAMENTO DA GESTÃO PÚBLICA, A PARTIR DA ELIMINAÇÃO DE PONTOS CRÍTICOS QUE SE

CONSTITUEM VERDADEIROS OBSTÁCULOS AO APERFEIÇOAMENTO DA MÁQUINA ADMINISTRATIVA.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 2098 OBRIG. PATRONAL SECRETARIA DA FAMÍLIA
Finalidade: CUSTEIO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS NAS CONTRIBUIÇÕES AO INSTITUTO  NACIONAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS  E DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS .
Especificação do Produto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIA
S REALIZADAS

MESES                 
                 

2022 12      110.000,00
2023 12      113.575,00
2024 12      117.164,00
2025 12      120.867,00

Total da ação para os exercícios 48      461.606,00

Ação: 2099 MANUTENÇÃO SEC. FAM. POLÍTICAS SOCIAIS
Finalidade: CUSTEIO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E POLÍTICAS SOCIAIS, MELHORANDO  A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.
Especificação do Produto: MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESTADAS
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 135/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MANUTENÇÃO
ATIVIDADES
PRESTADAS        

MESES                 
                 

2022 12    1.077.300,00
2023 12    1.112.312,00
2024 12    1.147.462,00
2025 12    1.183.723,00

Total da ação para os exercícios 48    4.520.797,00

Ação: 3049 INVESTIMENTOS SEC. FAMILIA E POL SOCIAIS
Finalidade: AQUISIÇÕES E MODERNIZAÇÃO PARA A SECRETARIA DA FAMÍLIA E POLÍTICAS SOCIAIS
Especificação do Produto: MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
MELHORIA DA
INFRA
ESTRUTURA        
    

PORCENTAGEM  
                          

2022 25       22.100,00
2023 25       22.819,00
2024 25       23.540,00
2025 25       24.284,00

Total da ação para os exercícios 100       92.743,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    1.209.400,00
2023    1.248.706,00
2024    1.288.166,00
2025    1.328.874,00

Total dos Exercícios    5.075.146,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 136/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Programa: 9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Tipo de Programa: Programas Finalísticos
Horizontel Temporal: Data Início: 01/01/2022 Data Término: 31/12/2025
Problema:
Finalidade: Disponibilizar dotação sem destinação específica nem vinculação a qualquer órgão, cuja finalidade principal é servir de fonte de cancelamento para a abertura de créditos

adicionais, ao longo do exercício.
Público Alvo: Cidadão de Pirapora.
Justificativa: Necessidade do constante aprimoramento entre os instrumentos de gestão e a realidade das pessoas.
Objetivo Setor Associado:
Estratégia de Implementação do Programa:
Orgãos:
Unidades:

Ação: 9999 RESERVA DE CONTINGENCIA
Finalidade: ATENDER OS PASSIVOS CONTINGENTES E OUTROS RISCOS E EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS
Especificação do Produto: RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Tipo de Ação: Orçamentária
Forma de Implementação: Direta
Detalhamento da Implementação:
Origem da Ação:
Base Legal:

Unidade Classificação Produto Unidade Medida Ano Metas Valor R$
                                        Atividade               

               
RESERVA DE
CONTIGÊNCIA
MANTIDA          

MESES                 
                 

2022 12    1.629.000,00
2023 12    1.679.343,00
2024 12    1.729.885,00
2025 12    1.782.019,00

Total da ação para os exercícios 48    6.820.247,00

Ano Valor

 TOTAL PROGRAMA

2022    1.629.000,00
2023    1.679.343,00
2024    1.729.885,00
2025    1.782.019,00

Total dos Exercícios    6.820.247,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 137/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

ANEXO DE OBJETIVOS , DIRETRIZES E METAS
PPA - 2022 - 2025
Forma de Emissão: Analítico
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Ano Valor

 TOTAL GERAL

2022  294.231.092,00
2023  303.789.536,00
2024  313.420.872,00
2025  322.964.041,00

Total dos Exercícios 1.234.405.541,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>Demonstrativo das Açõe  orc2_demostrativoacoesvalidadas002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:49:32 Pág 138/138



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total

1 PODER LEGISLATIVO

1.1 CÂMARA MUNICIPAL

1.1.1 LEGISLATIVO

1.1.1.31 ACAO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001 ACÃO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001.2001 MANUTENÇÃO ATIVIDADES LEGISLATIVAS    7.392.197,00    7.730.399,00    8.085.508,00    8.438.366,00   31.646.470,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    5.162.109,00    5.420.217,00    5.691.227,00    5.975.790,00   22.249.343,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100      360.000,00      378.000,00      396.900,00      416.745,00    1.551.645,00

329000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          206,00          218,00          228,00          240,00          892,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.869.882,00    1.931.964,00    1.997.153,00    2.045.591,00    7.844.590,00

1 PODER LEGISLATIVO

1.1 CÂMARA MUNICIPAL

1.1.1 LEGISLATIVO

1.1.1.31 ACAO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001 ACÃO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001.3001 INVESTIMENTO LEGISLATIVO-CONSTRUÇÃO SEDE    1.087.100,00    1.091.455,00    1.096.030,00    1.100.829,00    4.375.414,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.087.100,00    1.091.455,00    1.096.030,00    1.100.829,00    4.375.414,00

1 PODER LEGISLATIVO

1.1 CÂMARA MUNICIPAL

1.1.1 LEGISLATIVO

1.1.1.31 ACAO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001 ACÃO LEGISLATIVA

1.1.1.31.2001.3002 AMORTIZAÇÃO DÍVIDA PODER LEGISLATIVO          103,00          109,00          114,00          120,00          446,00

469000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          103,00          109,00          114,00          120,00          446,00

TOTAL DO ORGÃO:    8.479.400,00    8.821.963,00    9.181.652,00    9.539.315,00   36.022.330,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2002 MANUTENÇÃO GABINETE PREFEITO      780.600,00      805.968,00      831.441,00      857.713,00    3.275.722,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      440.200,00      454.506,00      468.870,00      483.685,00    1.847.261,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      340.300,00      351.359,00      362.464,00      373.918,00    1.428.041,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2003 MANUTENÇÃO GABINETE VICE PREFEITO      240.800,00      248.624,00      256.486,00      264.589,00    1.010.499,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      230.200,00      237.681,00      245.193,00      252.941,00      966.015,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.600,00       10.943,00       11.293,00       11.648,00       44.484,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2004 MANUTENÇÃO OUVIDORIA MUNICIPAL       30.800,00       31.800,00       32.810,00       33.844,00      129.254,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.200,00       26.019,00       26.842,00       27.690,00      105.751,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2005 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DO GABINETE      565.500,00      583.879,00      602.333,00      621.364,00    2.373.076,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      550.200,00      568.081,00      586.034,00      604.552,00    2.308.867,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       15.300,00       15.798,00       16.299,00       16.812,00       64.209,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 1/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS       50.200,00       51.831,00       53.470,00       55.159,00      210.660,00

317100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

337100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339300000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, - Rec: 100       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.3003 INVESTIMENTOS GABINETE      100.000,00      103.250,00      106.512,00      109.878,00      419.640,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.000,00      103.250,00      106.512,00      109.878,00      419.640,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.3006 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE GOVERNO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.122.2011.4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

447100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

467100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.1 GABINETE DO PREFEITO

2.1.4 ADMINISTRAÇÃO

2.1.4.364 ENSINO SUPERIOR

2.1.4.364.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.1.4.364.2011.2074 APOIO ESTUDANTES PIRAPORA      600.000,00      619.500,00      639.077,00      659.272,00    2.517.849,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.2 FUNDO MUN. DE DEFESA CIVIL

2.2.6 SEGURANÇA PUBLICA

2.2.6.182 DEFESA CIVIL

2.2.6.182.2002 ASSISTÊN. POPULAÇÃO DESASTRES AMBIENTAIS

2.2.6.182.2002.2007 MANUTENÇÃO FUNDEC        1.000,00        1.030,00        1.070,00        1.100,00        4.200,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 2/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.2 FUNDO MUN. DE DEFESA CIVIL

2.2.6 SEGURANÇA PUBLICA

2.2.6.182 DEFESA CIVIL

2.2.6.182.2002 ASSISTÊN. POPULAÇÃO DESASTRES AMBIENTAIS

2.2.6.182.2002.3099 INVESTIMENTO FUNDEC          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.3 SERVICO DE CERIMONIAL E COMUNICACAO

2.3.4 ADMINISTRAÇÃO

2.3.4.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

2.3.4.131.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.3.4.131.2011.2008 DESPESAS COM RECEPÇOES E HOSPEDAGENS          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.3 SERVICO DE CERIMONIAL E COMUNICACAO

2.3.4 ADMINISTRAÇÃO

2.3.4.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

2.3.4.131.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.3.4.131.2011.2009 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES      410.600,00      423.943,00      437.344,00      451.163,00    1.723.050,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      350.200,00      361.581,00      373.008,00      384.795,00    1.469.584,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       60.400,00       62.362,00       64.336,00       66.368,00      253.466,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.4 SERV. MUN. TRÂNSITO

2.4.15 URBANIZAÇÃO

2.4.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

2.4.15.451.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.4.15.451.2011.2010 MANUTENÇÃO SUPERINTENDÊNCIA TRÂNSITO      170.700,00      176.246,00      181.821,00      187.564,00      716.331,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.200,00      103.456,00      106.727,00      110.099,00      420.482,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       70.500,00       72.790,00       75.094,00       77.465,00      295.849,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.4 SERV. MUN. TRÂNSITO

2.4.15 URBANIZAÇÃO

2.4.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

2.4.15.451.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.4.15.451.2011.3096 INVESTIMENTO SUPERINTENDENCIA TRANSITO      100.100,00      103.353,00      106.620,00      109.989,00      420.062,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.100,00      103.353,00      106.620,00      109.989,00      420.062,00

2 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2.5 CONTROLE INTERNO

2.5.4 ADMINISTRAÇÃO

2.5.4.124 CONTROLE INTERNO

2.5.4.124.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2.5.4.124.2011.2012 MANUTENÇÃO CONTROLE INTERNO      300.900,00      310.677,00      320.501,00      330.626,00    1.262.704,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      300.200,00      309.956,00      319.752,00      329.856,00    1.259.764,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

TOTAL DO ORGÃO:    3.352.500,00    3.461.440,00    3.570.876,00    3.683.691,00   14.068.507,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.62 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

3.1.4.62.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.62.2007.2013 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS    3.853.939,00    3.979.193,00    4.104.935,00    4.234.652,00   16.172.719,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    3.331.939,00    3.440.227,00    3.548.938,00    3.661.085,00   13.982.189,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 143        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 3/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.62 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO

3.1.4.62.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.62.2007.3012 INVESTIMENTOS PROCURADORIA MUNICIPAL        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

3.1.4.92.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.92.2007.2015 MANUTENÇÃO SERVIÇOS DA PROCURADORIA      909.600,00      935.912,00      962.331,00      989.578,00    3.797.421,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      700.100,00      722.853,00      745.696,00      769.260,00    2.937.909,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170        4.000,00        4.130,00        4.261,00        4.395,00       16.786,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      110.500,00      110.841,00      111.187,00      111.538,00      444.066,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       95.000,00       98.088,00      101.187,00      104.385,00      398.660,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

3.1.4.92.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.92.2007.2017 MANUTENÇÃO JURÍDICAS CONTENCIOSAS       10.800,00       11.150,00       11.508,00       11.868,00       45.326,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.500,00       10.841,00       11.187,00       11.538,00       44.066,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

3.1.4.92.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.92.2007.2018 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JUR. ADM. E NORMAT       10.800,00       11.150,00       11.508,00       11.868,00       45.326,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.500,00       10.841,00       11.187,00       11.538,00       44.066,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

3.1.4.92.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.92.2007.2019 MANUTENÇÃO PROCON      105.800,00      109.237,00      112.695,00      116.253,00      443.985,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.200,00      103.456,00      106.727,00      110.099,00      420.482,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

3.1.4.92.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.92.2007.3014 INVESTIMENTOS PROCON          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

3 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1 PROCURADORIA MUNICIPAL

3.1.4 ADMINISTRAÇÃO

3.1.4.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

3.1.4.272.2007 NORMATIZAÇÃO JURÍDICA E CONTECIOSOS

3.1.4.272.2007.2016 OBRIGAÇ. PREVIDÊ. E SOCIAIS PROCURADORIA        1.300,00        1.342,00        1.386,00        1.429,00        5.457,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

TOTAL DO ORGÃO:    4.894.439,00    5.050.256,00    5.206.707,00    5.368.066,00   20.519.468,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 4/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2020 MANUTENÇÃO SECRETARIA ADMINIS E FINANÇAS    6.894.262,00    7.118.330,00    7.343.264,00    7.575.315,00   28.931.171,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.617.000,00    1.669.554,00    1.722.310,00    1.776.736,00    6.785.600,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      849.262,00      876.863,00      904.572,00      933.156,00    3.563.853,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    2.327.000,00    2.402.630,00    2.478.550,00    2.556.875,00    9.765.055,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      600.000,00      619.500,00      639.076,00      659.271,00    2.517.847,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 117    1.500.000,00    1.548.750,00    1.597.691,00    1.648.178,00    6.294.619,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2024 MANUTENÇÃO SERVIÇOS LICITAÇÕES      650.500,00      671.642,00      692.869,00      714.761,00    2.729.772,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      500.200,00      516.456,00      532.778,00      549.613,00    2.099.047,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      150.300,00      155.186,00      160.091,00      165.148,00      630.725,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2027 MANUTENÇÃO SERVIÇOS COMPRAS E ALMOXARIFA      320.900,00      331.327,00      341.804,00      352.601,00    1.346.632,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      320.200,00      330.606,00      341.055,00      351.831,00    1.343.692,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2028 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CANTINA E ZELADORIA          900,00          927,00          963,00          990,00        3.780,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2029 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONTROLE PATRIMONIAL       30.800,00       31.799,00       32.810,00       33.844,00      129.253,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.200,00       31.181,00       32.168,00       33.184,00      126.733,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          600,00          618,00          642,00          660,00        2.520,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2031 MANUTENÇÃO SERVIÇO JUNTA SERVIÇO MILITAR       25.700,00       26.534,00       27.377,00       28.240,00      107.851,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       20.200,00       20.856,00       21.517,00       22.196,00       84.769,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.500,00        5.678,00        5.860,00        6.044,00       23.082,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2032 MANUTENÇÃO SERVIÇOS TESOURARIA      348.600,00      359.930,00      371.305,00      383.038,00    1.462.873,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      300.200,00      309.956,00      319.752,00      329.856,00    1.259.764,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       45.400,00       46.875,00       48.358,00       49.885,00      190.518,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 5/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2033 MANUTENÇÃO SERVIÇOS CONTÁBEIS      415.800,00      429.312,00      442.884,00      456.876,00    1.744.872,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      400.200,00      413.206,00      426.265,00      439.734,00    1.679.405,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       15.600,00       16.106,00       16.619,00       17.142,00       65.467,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS      230.100,00      237.578,00      245.086,00      252.831,00      965.595,00

317100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100       80.000,00       82.600,00       85.210,00       87.903,00      335.713,00

327100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

337100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

339300000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, - Rec: 100      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.3015 INVESTIMENTOS SECRETARIA ADM. E FINANÇAS      161.000,00      166.233,00      171.486,00      176.905,00      675.624,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      101.000,00      104.283,00      107.578,00      110.978,00      423.839,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192       60.000,00       61.950,00       63.908,00       65.927,00      251.785,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.122.2011.4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS        3.500,00        3.614,00        3.728,00        3.846,00       14.688,00

447100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100        3.000,00        3.098,00        3.196,00        3.297,00       12.591,00

467100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          500,00          516,00          532,00          549,00        2.097,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

4.1.4.128.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.128.2011.2023 MANUTENÇÃO SERVIÇOS RECURSOS HUMANOS      480.800,00      496.424,00      512.117,00      528.297,00    2.017.638,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      450.200,00      464.831,00      479.521,00      494.673,00    1.889.225,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.600,00       31.593,00       32.596,00       33.624,00      128.413,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

4.1.4.129.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.129.2011.2034 MANUTENÇÃO SERVIÇO ARRECADAÇÃO/FISCALIZA    1.320.600,00    1.363.518,00    1.406.609,00    1.451.057,00    5.541.784,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.200.200,00    1.239.206,00    1.278.366,00    1.318.762,00    5.036.534,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      120.400,00      124.312,00      128.243,00      132.295,00      505.250,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

4.1.4.131.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.131.2011.2030 DESPESAS DIVULGAÇÃO ATOS ADM. OFICIAIS       15.000,00       15.488,00       15.977,00       16.482,00       62.947,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       15.000,00       15.488,00       15.977,00       16.482,00       62.947,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 6/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.181 POLICIAMENTO

4.1.4.181.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.181.2011.2039 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.181 POLICIAMENTO

4.1.4.181.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.181.2011.2040 MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR      120.300,00      124.209,00      128.136,00      132.184,00      504.829,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100      120.000,00      123.900,00      127.815,00      131.854,00      503.569,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.181 POLICIAMENTO

4.1.4.181.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.181.2011.3007 INVEST.CONVENIO POLICIA CIVIL, MILITAR          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

443000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.1 SEC. MUN. ADM. E FINANCAS

4.1.4 ADMINISTRAÇÃO

4.1.4.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

4.1.4.272.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.1.4.272.2011.2038 PROVENTOS INATIVOS E PENSIONISTAS          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.2 GUARDA MUNICIPAL

4.2.4 ADMINISTRAÇÃO

4.2.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.2.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.2.4.122.2011.2035 MANUTENÇÃO SERVIÇOS GUARDA MUNICIPAL    4.255.800,00    4.394.112,00    4.532.971,00    4.676.210,00   17.859.093,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    4.000.200,00    4.130.206,00    4.260.722,00    4.395.360,00   16.786.488,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      255.600,00      263.906,00      272.249,00      280.850,00    1.072.605,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.2 GUARDA MUNICIPAL

4.2.4 ADMINISTRAÇÃO

4.2.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.2.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.2.4.122.2011.3020 INVESTIMENTOS GUARDA MUNICIPAL          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.2036 CONTRIBUIÇÃO ENTIDAD. PROMOCÃO AO DESENV      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

337000000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais - Rec: 100      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.2037 MANUTENÇÃO ALUGUEIS E SEGUROS DIVERSOS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 7/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.2042 MANUTENÇÃO CONVÊNIO CORPO DE BOMBEIRO          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.2043 MANUT. CONTRIBUIÇÕES PREVID RGPS - INSS      500.100,00      516.353,00      532.671,00      549.503,00    2.098.627,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.2044 MAN. CONT. PREVID. REGIME PRÓPRIO-IPSEMP    4.868.161,00    5.026.376,00    5.185.210,00    5.349.062,00   20.428.809,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100    4.868.061,00    5.026.273,00    5.185.103,00    5.348.952,00   20.428.389,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.4 ADMINISTRAÇÃO

4.3.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.4.122.2011.3005 INVEST.CONVENIO CORPO DE BOMBEIRO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

443000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.28 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

4.3.28.843.0 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843.0.1 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO DE DÍVIDAS    1.700.000,00    1.755.250,00    1.810.716,00    1.867.935,00    7.133.901,00

469000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.700.000,00    1.755.250,00    1.810.716,00    1.867.935,00    7.133.901,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.28 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

4.3.28.843.0 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843.0.2 AMORT. PARC. DÍVIDA COM SIST. PREVIDENCI    5.500.000,00    5.678.750,00    5.858.199,00    6.043.318,00   23.080.267,00

469000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    5.500.000,00    5.678.750,00    5.858.199,00    6.043.318,00   23.080.267,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.28 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

4.3.28.843.0 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843.0.3 ENCARGOS DE EMPREST. E PARCEL.DE DIVIDAS      600.300,00      619.809,00      639.397,00      659.601,00    2.519.107,00

329000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      600.200,00      619.706,00      639.290,00      659.491,00    2.518.687,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.28 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

4.3.28.843.0 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.843.0.4 AMORTIZAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO      900.000,00      929.250,00      958.614,00      988.907,00    3.776.771,00

469000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      900.000,00      929.250,00      958.614,00      988.907,00    3.776.771,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 8/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.3 ENCARGOS GERAIS MUN.

4.3.28 ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

4.3.28.846.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.3.28.846.2011.2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP    1.801.500,00    1.860.049,00    1.918.827,00    1.979.461,00    7.559.837,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.800.000,00    1.858.500,00    1.917.229,00    1.977.813,00    7.553.542,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 108          500,00          516,00          533,00          549,00        2.098,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 116        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

4 SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

4.4 RESERVA DE CONTINGENCIA

4.4.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

4.4.99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

4.4.99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

4.4.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA       80.000,00       80.000,00       80.000,00       80.000,00      320.000,00

999900000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS - Rec: 100       80.000,00       80.000,00       80.000,00       80.000,00      320.000,00

TOTAL DO ORGÃO:   31.726.523,00   32.755.021,00   33.787.617,00   34.852.747,00  133.121.908,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.1 UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5.1.4 ADMINISTRAÇÃO

5.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

5.1.4.122.2008.2047 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE PLANEJAMENTO      550.600,00      568.494,00      586.462,00      604.993,00    2.310.549,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      500.300,00      516.559,00      532.885,00      549.723,00    2.099.467,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.300,00       51.935,00       53.577,00       55.270,00      211.082,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.1 UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5.1.4 ADMINISTRAÇÃO

5.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

5.1.4.122.2008.2048 REFORMULAÇÃO PLANO DIRETOR MUNICIPAL       30.000,00       30.975,00       31.953,00       32.964,00      125.892,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.000,00       30.975,00       31.953,00       32.964,00      125.892,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.1 UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5.1.4 ADMINISTRAÇÃO

5.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

5.1.4.122.2008.2049 OBRIG. PREV. SOCIAIS SECRET PLANEJAMENTO          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.1 UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5.1.4 ADMINISTRAÇÃO

5.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

5.1.4.122.2008.3024 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE PLANEJAMENTO       15.100,00       15.603,00       16.107,00       16.610,00       63.420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       15.100,00       15.603,00       16.107,00       16.610,00       63.420,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.1 UNIDADE DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

5.1.4 ADMINISTRAÇÃO

5.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

5.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

5.1.4.122.2008.3053 DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.2 FDO. MUN. MEIO AMBIENTE

5.2.18 GESTÃO AMBIENTAL

5.2.18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

5.2.18.541.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

5.2.18.541.2004.3026 INVESTIMENTOS PRESERVAÇÃO MEIO AMBIENTE      205.100,00      206.268,00      207.432,00      208.605,00      827.405,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 9/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.100,00      100.603,00      101.107,00      101.610,00      403.420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124      101.000,00      101.533,00      102.065,00      102.599,00      407.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.2 FDO. MUN. MEIO AMBIENTE

5.2.18 GESTÃO AMBIENTAL

5.2.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

5.2.18.542.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

5.2.18.542.2004.2051 MANUTENÇÃO SERVIÇOS MEIO AMBIENTE       85.800,00       88.587,00       91.391,00       94.277,00      360.055,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       60.100,00       62.053,00       64.014,00       66.037,00      252.204,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       20.600,00       21.268,00       21.944,00       22.636,00       86.448,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 108        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.2 FDO. MUN. MEIO AMBIENTE

5.2.18 GESTÃO AMBIENTAL

5.2.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

5.2.18.542.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

5.2.18.542.2004.2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS       40.100,00       41.404,00       42.713,00       44.062,00      168.279,00

317100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

327100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

337100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

339300000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, - Rec: 100       30.000,00       30.975,00       31.954,00       32.964,00      125.893,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.2 FDO. MUN. MEIO AMBIENTE

5.2.18 GESTÃO AMBIENTAL

5.2.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

5.2.18.542.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

5.2.18.542.2004.3027 INVESTIMENTOS -  FUNDO MEIO AMBIENTE          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

5.2 FDO. MUN. MEIO AMBIENTE

5.2.18 GESTÃO AMBIENTAL

5.2.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

5.2.18.542.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

5.2.18.542.2004.4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

447100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

467100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

TOTAL DO ORGÃO:      927.600,00      952.258,00      977.021,00    1.002.501,00    3.859.380,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

6.1.12.122.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.122.2006.2052 MANUTENÇÃO CENTRO VOCAÇÃO TECNOLÓGICA        5.900,00        6.090,00        6.289,00        6.484,00       24.763,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

6.1.12.122.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.122.2006.2053 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL    2.274.200,00    2.348.115,00    2.422.313,00    2.498.860,00    9.543.488,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101    1.602.000,00    1.654.066,00    1.706.334,00    1.760.255,00    6.722.655,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      631.000,00      651.510,00      672.095,00      693.335,00    2.647.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171       40.000,00       41.300,00       42.605,00       43.951,00      167.856,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 10/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

6.1.12.122.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.122.2006.3028 INVESTIMENTOS CENTRO VOCAÇÃO TECNOLÓGICO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

6.1.12.122.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.122.2006.3029 INVESTIMENTOS SECRETARIA EDUCAÇÃO      155.000,00      160.040,00      165.094,00      170.313,00      650.447,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      151.000,00      155.908,00      160.834,00      165.917,00      633.659,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

6.1.12.272.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.272.2006.2054 CONTR. PREV. SERV. EDUCAÇÃO RGPS - INSS      100.000,00      100.000,00      100.000,00      100.000,00      400.000,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      100.000,00      100.000,00      100.000,00      100.000,00      400.000,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

6.1.12.272.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.272.2006.2055 CONT. PREV. SERV. EDUC. REG PROP-IPSEMP    6.981.339,00    7.208.233,00    7.436.013,00    7.670.991,00   29.296.576,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 101    2.000.000,00    2.065.000,00    2.130.254,00    2.197.570,00    8.392.824,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 118    3.881.339,00    4.007.483,00    4.134.119,00    4.264.757,00   16.287.698,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 101       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 118      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 119       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.1.12.365.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.365.2006.2059 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL - CRECHE    9.896.936,00   10.218.592,00   10.541.494,00   10.874.610,00   41.531.632,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101    2.420.000,00    2.498.650,00    2.577.608,00    2.659.061,00   10.155.319,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 118    5.550.000,00    5.730.375,00    5.911.455,00    6.098.257,00   23.290.087,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119    1.501.000,00    1.549.783,00    1.598.756,00    1.649.277,00    6.298.816,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 167       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      290.000,00      299.428,00      308.886,00      318.649,00    1.216.963,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 117        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 143       18.500,00       19.101,00       19.705,00       20.328,00       77.634,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146       96.336,00       99.467,00      102.610,00      105.853,00      404.266,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        8.000,00        8.261,00        8.521,00        8.790,00       33.572,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.1.12.365.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.365.2006.2202 MANUTENÇÃO ENS INFANTIL –  PRE ESCOLAR    2.239.100,00    2.311.880,00    2.384.943,00    2.460.314,00    9.396.237,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      401.000,00      414.033,00      427.117,00      440.615,00    1.682.765,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 118    1.502.000,00    1.550.816,00    1.599.823,00    1.650.378,00    6.303.017,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        3.000,00        3.099,00        3.198,00        3.300,00       12.597,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 11/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 101        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 118        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 119        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      325.000,00      335.565,00      346.170,00      357.111,00    1.363.846,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 117        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 143        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.1 SEC. MUN. EDUCACAO

6.1.12 EDUCAÇÃO

6.1.12.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

6.1.12.846.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.1.12.846.2006.2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

6.2.12.306.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.306.2006.2057 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO INFANTIL - CRE    1.168.100,00    1.205.998,00    1.244.045,00    1.283.293,00    4.901.436,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      910.100,00      939.678,00      969.373,00    1.000.004,00    3.819.155,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        1.000,00        1.000,00        1.000,00        1.000,00        4.000,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147      107.000,00      110.445,00      113.903,00      117.471,00      448.819,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

6.2.12.306.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.306.2006.2061 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO FUNDAMENTAL    3.439.431,00    3.551.213,00    3.663.431,00    3.779.195,00   14.433.270,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.450.100,00    1.497.228,00    1.544.541,00    1.593.348,00    6.085.217,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144      648.877,00      669.966,00      691.136,00      712.976,00    2.722.955,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147    1.340.454,00    1.384.019,00    1.427.754,00    1.472.871,00    5.625.098,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

6.2.12.306.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.306.2006.2062 MANUTENÇÃO MERENDA EDU. JOVENS E ADULTOS       78.100,00       80.639,00       83.187,00       85.815,00      327.741,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       26.100,00       26.948,00       27.800,00       28.678,00      109.526,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144       30.000,00       30.975,00       31.954,00       32.964,00      125.893,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147       22.000,00       22.716,00       23.433,00       24.173,00       92.322,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

6.2.12.306.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.306.2006.2063 MANUTENÇÃO MERENDA ENSINO ESPECIAL       57.100,00       58.957,00       60.819,00       62.741,00      239.617,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       26.100,00       26.948,00       27.800,00       28.678,00      109.526,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144       20.000,00       20.651,00       21.303,00       21.976,00       83.930,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

6.2.12.306.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.306.2006.2201 MANUT MERENDA ENS INFANTIL – PRE ESCOLAR    1.498.100,00    1.559.547,00    1.608.830,00    1.619.823,00    6.286.300,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      391.100,00      416.568,00      429.732,00      403.466,00    1.640.866,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 12/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101    1.000.000,00    1.032.500,00    1.065.127,00    1.098.785,00    4.196.412,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 144       60.000,00       61.950,00       63.908,00       65.927,00      251.785,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147       46.000,00       47.496,00       48.997,00       50.545,00      193.038,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

6.2.12.361.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.361.2006.2064 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL   18.318.000,00   18.910.391,00   19.505.067,00   20.118.568,00   76.852.026,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101    3.551.000,00    3.666.408,00    3.782.266,00    3.901.786,00   14.901.460,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 118   11.500.000,00   11.873.750,00   12.248.961,00   12.636.028,00   48.258.739,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119    2.001.000,00    2.066.033,00    2.131.319,00    2.198.669,00    8.397.021,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 166      200.000,00      206.500,00      213.025,00      219.757,00      839.282,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 167      130.000,00      134.225,00      138.467,00      142.842,00      545.534,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      815.000,00      841.490,00      868.077,00      895.511,00    3.420.078,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 120       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147      104.000,00      104.431,00      104.845,00      105.295,00      418.571,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        6.000,00        6.196,00        6.391,00        6.593,00       25.180,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

6.2.12.361.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.361.2006.2065 MANUTENÇÃO E REPAROS PRÉDIOS      673.525,00      695.416,00      717.389,00      740.061,00    2.826.391,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      501.000,00      517.283,00      533.628,00      550.492,00    2.102.403,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119       70.525,00       72.817,00       75.118,00       77.492,00      295.952,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147      101.000,00      104.283,00      107.578,00      110.978,00      423.839,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

6.2.12.361.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.361.2006.2068 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR    1.140.568,00    1.177.561,00    1.214.685,00    1.252.995,00    4.785.809,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101       32.000,00       33.041,00       34.084,00       35.162,00      134.287,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119      250.000,00      258.125,00      266.282,00      274.697,00    1.049.104,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      594.500,00      613.807,00      633.185,00      653.179,00    2.494.671,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 106      170.000,00      175.493,00      181.006,00      186.695,00      713.194,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119       51.000,00       52.658,00       54.321,00       56.038,00      214.017,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 145       41.068,00       42.404,00       43.742,00       45.125,00      172.339,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        2.000,00        2.033,00        2.065,00        2.099,00        8.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

6.2.12.361.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.361.2006.3033 INVESTIMENTOS ENSINO FUNDAMENTAL    1.276.264,00    1.317.738,00    1.359.367,00    1.402.318,00    5.355.687,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      400.000,00      413.000,00      426.051,00      439.515,00    1.678.566,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119      800.000,00      826.000,00      852.102,00      879.028,00    3.357.130,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122       48.764,00       50.349,00       51.939,00       53.581,00      204.633,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        2.000,00        2.058,00        2.115,00        2.174,00        8.347,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        6.000,00        6.196,00        6.391,00        6.593,00       25.180,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        4.000,00        4.131,00        4.260,00        4.395,00       16.786,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        3.000,00        3.098,00        3.195,00        3.297,00       12.590,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171       12.500,00       12.906,00       13.314,00       13.735,00       52.455,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 13/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

6.2.12.361.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.361.2006.3036 MODERNIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR      293.896,00      303.450,00      313.036,00      322.930,00    1.233.312,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      259.896,00      268.343,00      276.822,00      285.570,00    1.090.631,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        2.000,00        2.065,00        2.130,00        2.198,00        8.393,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        9.000,00        9.293,00        9.586,00        9.889,00       37.768,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 174       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.2.12.365.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.365.2006.2065 MANUTENÇÃO E REPAROS PRÉDIOS      282.000,00      291.166,00      300.364,00      309.858,00    1.183.388,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      250.000,00      258.125,00      266.281,00      274.696,00    1.049.102,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119       20.000,00       20.650,00       21.302,00       21.976,00       83.928,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.2.12.365.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.365.2006.3997 INVESTIMENTOS ENSINO  INFANTIL - CRECHE    1.435.493,00    1.482.152,00    1.528.983,00    1.577.301,00    6.023.929,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119      850.000,00      877.625,00      905.358,00      933.967,00    3.566.950,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122       48.493,00       50.070,00       51.651,00       53.284,00      203.498,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146       10.000,00       10.326,00       10.652,00       10.988,00       41.966,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 167       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

6.2.12.365.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.365.2006.5026 INVESTIMENTOS ENS  INFANTIL – PRE ESCOLA      280.000,00      289.105,00      298.236,00      307.664,00    1.175.005,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      250.000,00      258.125,00      266.281,00      274.696,00    1.049.102,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        2.000,00        2.066,00        2.131,00        2.199,00        8.396,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 122        2.000,00        2.066,00        2.131,00        2.199,00        8.396,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 146        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 171        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 167       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

6.2.12.366.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.366.2006.2069 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS    1.014.000,00    1.046.962,00    1.080.038,00    1.114.172,00    4.255.172,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 118    1.000.000,00    1.032.500,00    1.065.128,00    1.098.786,00    4.196.414,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 14/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

6.2.12.367.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.367.2006.2070 MANUT. SUBV. ENTIDADE PROM. ENS.ESPECIAL        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 101        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.2 EDUCACAO BASICA

6.2.12 EDUCAÇÃO

6.2.12.367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

6.2.12.367.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.2.12.367.2006.2071 MANUTENÇÃO ENSINO ESPECIAL      700.000,00      722.760,00      745.588,00      769.156,00    2.937.504,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101      132.000,00      136.291,00      140.597,00      145.041,00      553.929,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 118      503.000,00      519.349,00      535.759,00      552.690,00    2.110.798,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 101        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 118        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 119        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 101       55.000,00       56.790,00       58.582,00       60.435,00      230.807,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 119        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 147        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.4 ENSINO SUPERIOR

6.4.12 EDUCAÇÃO

6.4.12.364 ENSINO SUPERIOR

6.4.12.364.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.4.12.364.2006.2073 APOIO PRE VESTIBULAR MUNICIPAL      151.100,00      156.008,00      160.946,00      166.028,00      634.082,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      150.300,00      155.184,00      160.090,00      165.148,00      630.722,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

6.4 ENSINO SUPERIOR

6.4.12 EDUCAÇÃO

6.4.12.364 ENSINO SUPERIOR

6.4.12.364.2006 MODERNIZAÇÃO DAS POLÍTICAS EDUCACIONAIS

6.4.12.364.2006.3037 APOIO GRADUAÇÃO, ESPECIALIZAÇÃO E PÓS       30.400,00       31.387,00       32.382,00       33.404,00      127.573,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.400,00       31.387,00       32.382,00       33.404,00      127.573,00

TOTAL DO ORGÃO:   53.494.752,00   55.239.802,00   56.979.144,00   58.733.707,00  224.447.405,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.4 ADMINISTRAÇÃO

7.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.4.122.2011.2084 CONTRIBUIÇÕES OBRIGAÇÕES PATRONAIS-SEJU          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.4 ADMINISTRAÇÃO

7.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.4.122.2011.2085 MANUTENÇÃO SECRET. ESPORTE E JUVENTUDE      820.400,00      847.064,00      873.832,00      901.445,00    3.442.741,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      660.000,00      681.451,00      702.983,00      725.198,00    2.769.632,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      140.300,00      144.860,00      149.439,00      154.161,00      588.760,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 15/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.13 CULTURA

7.1.13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.13.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

7.1.13.122.2011.3011 INVESTIMENTOS SEC. JUVEN. CULT. ESPORTES       50.100,00       51.728,00       53.363,00       55.049,00      210.240,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.100,00       51.728,00       53.363,00       55.049,00      210.240,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.13 CULTURA

7.1.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012.2083 MANUTENÇÃO BIBLIOTECA PÚBLICA          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.13 CULTURA

7.1.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012.2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS      300.000,00      309.750,00      319.538,00      329.636,00    1.258.924,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100      300.000,00      309.750,00      319.538,00      329.636,00    1.258.924,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.13 CULTURA

7.1.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.1.13.392.2012.3040 INVESTIMENTOS BIBLIOTECA PUBLICA          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.27 DESPORTO E LAZER

7.1.27.695 TURISMO

7.1.27.695.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

7.1.27.695.2016.2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS      130.000,00      134.225,00      138.467,00      142.842,00      545.534,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100      130.000,00      134.225,00      138.467,00      142.842,00      545.534,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.1.27 DESPORTO E LAZER

7.1.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

7.1.27.812.2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES

7.1.27.812.2017.3041 INVESTIMENTOS UNIDADES ESPORTIVAS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEO

7.2.13.391.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.391.2012.2087 MANUT. FDO. PATRIM. HIST. ARTIST. CULTUR       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEO

7.2.13.391.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.391.2012.2093 MANUT. SERV. PROM. FUNDO PATR. HIST. CUL      141.100,00      145.683,00      150.294,00      155.040,00      592.117,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.300,00       51.934,00       53.577,00       55.269,00      211.080,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       90.700,00       93.646,00       96.610,00       99.661,00      380.617,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 16/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTISTICO E ARQUEO

7.2.13.391.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.391.2012.3044 INVESTIMENTOS RESTAUR. PRÉDIOS E MONUMEN          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012.2086 MANUT. ADM. SERVIÇOS CULTURAIS MUNICIPAL      160.600,00      165.819,00      171.063,00      176.466,00      673.948,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      150.200,00      155.081,00      159.983,00      165.038,00      630.302,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.400,00       10.738,00       11.080,00       11.428,00       43.646,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012.2090 PROMOÇÃO EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS      515.500,00      532.253,00      549.076,00      566.425,00    2.163.254,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      515.400,00      532.150,00      548.969,00      566.315,00    2.162.834,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012.2091 APOIO REALIZAÇÃO EVENTO/ENTRETERIMENTO      515.500,00      532.253,00      549.076,00      566.425,00    2.163.254,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      515.400,00      532.150,00      548.969,00      566.315,00    2.162.834,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.13 CULTURA

7.2.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012 DIFUSÃO CULTURAL

7.2.13.392.2012.3042 INVESTIMENTOS DESENV. ATIV. CULTURAIS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.23 COMERCIO E SERVIÇOS

7.2.23.695 TURISMO

7.2.23.695.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

7.2.23.695.2016.3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.2.27 DESPORTO E LAZER

7.2.27.695 TURISMO

7.2.27.695.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

7.2.27.695.2016.2088 APOIO FUNCIONAMENTO-APRIMORAMENTO EMUTUR    1.600.000,00    1.652.000,00    1.704.204,00    1.758.057,00    6.714.261,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      500.000,00      516.250,00      532.564,00      549.393,00    2.098.207,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100    1.100.000,00    1.135.750,00    1.171.640,00    1.208.664,00    4.616.054,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3.27 DESPORTO E LAZER

7.3.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

7.3.27.812.2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES

7.3.27.812.2017.2094 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO SERVIÇO ESPORTE    1.000.600,00    1.033.118,00    1.065.769,00    1.099.445,00    4.198.932,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.000.200,00    1.032.706,00    1.065.341,00    1.099.005,00    4.197.252,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 17/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3.27 DESPORTO E LAZER

7.3.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

7.3.27.812.2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES

7.3.27.812.2017.2095 MANUTENÇÃO APOIO AO DESPORTO      170.200,00      175.732,00      181.286,00      187.015,00      714.233,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       70.000,00       72.275,00       74.559,00       76.915,00      293.749,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.200,00      103.457,00      106.727,00      110.100,00      420.484,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3.27 DESPORTO E LAZER

7.3.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

7.3.27.812.2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES

7.3.27.812.2017.2097 MANUTENÇÃO GINÁSIO E UNIDADES ESPORTIVAS      130.800,00      135.050,00      139.323,00      143.723,00      548.896,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.300,00      103.559,00      106.834,00      110.209,00      420.902,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.400,00       31.388,00       32.382,00       33.404,00      127.574,00

7 SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3 SEC. CULTURA, JUVENT. E ESPORTES

7.3.27 DESPORTO E LAZER

7.3.27.812 DESPORTO COMUNITARIO

7.3.27.812.2017 APOIO À PRÁTICA DE ESPORTES

7.3.27.812.2017.3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)       14.100,00       14.560,00       15.022,00       15.498,00       59.180,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.100,00       10.428,00       10.758,00       11.098,00       42.384,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

TOTAL DO ORGÃO:    5.572.700,00    5.753.805,00    5.935.672,00    6.123.220,00   23.385.397,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.1 SEC. FAM. E POL. SOCIAIS

8.1.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.1.8.122.2026 AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

8.1.8.122.2026.2098 OBRIG. PATRONAL SECRETARIA DA FAMÍLIA      110.000,00      113.575,00      117.164,00      120.867,00      461.606,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.1 SEC. FAM. E POL. SOCIAIS

8.1.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.1.8.122.2026 AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

8.1.8.122.2026.2099 MANUTENÇÃO SEC. FAM. POLÍTICAS SOCIAIS    1.077.300,00    1.112.312,00    1.147.462,00    1.183.723,00    4.520.797,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      950.100,00      980.978,00    1.011.978,00    1.043.956,00    3.987.012,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      127.200,00      131.334,00      135.484,00      139.767,00      533.785,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.1 SEC. FAM. E POL. SOCIAIS

8.1.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.1.8.122.2026 AÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

8.1.8.122.2026.3049 INVESTIMENTOS SEC. FAMILIA E POL SOCIAIS       22.100,00       22.819,00       23.540,00       24.284,00       92.743,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       20.100,00       20.753,00       21.410,00       22.086,00       84.349,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.1 SEC. FAM. E POL. SOCIAIS

8.1.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.1.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.1.8.243.2023.2000 MANUTENÇÃO CONSELHO TUTELAR      313.200,00      323.381,00      333.600,00      344.142,00    1.314.323,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      250.100,00      258.228,00      266.389,00      274.807,00    1.049.524,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       63.100,00       65.153,00       67.211,00       69.335,00      264.799,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 18/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.1 SEC. FAM. E POL. SOCIAIS

8.1.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.1.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.1.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.1.8.243.2023.3101 INVESTIMENTOS CONSELHO TUTELAR       10.100,00       10.428,00       10.758,00       11.098,00       42.384,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.100,00       10.428,00       10.758,00       11.098,00       42.384,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.122.2020.2194 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 EPI        7.000,00        7.229,00        7.456,00        7.692,00       29.377,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        7.000,00        7.229,00        7.456,00        7.692,00       29.377,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.122.2020.2195 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 ALIMENTOS        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.122.2020.2196 MANUTENÇÃO AÇÕES COVID-19 ACOLHIMENTO        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.122.2020.3387 INVESTIMENTOS AÇÕES COVID-19 ACOLHIMENTO        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2025 GESTAO DO SUAS

8.2.8.122.2025.2111 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SUAS       39.800,00       41.099,00       42.397,00       43.735,00      167.031,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       21.000,00       21.685,00       22.369,00       23.075,00       88.129,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        9.000,00        9.295,00        9.586,00        9.890,00       37.771,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2025 GESTAO DO SUAS

8.2.8.122.2025.2112 MANUTENÇÃO ATIVIDADES IGD-PBF - INC.      291.600,00      301.079,00      310.594,00      320.408,00    1.223.681,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      160.100,00      165.303,00      170.527,00      175.916,00      671.846,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100       15.000,00       15.488,00       15.977,00       16.482,00       62.947,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          500,00          515,00          535,00          550,00        2.100,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129      114.000,00      117.707,00      121.425,00      125.262,00      478.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 19/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2025 GESTAO DO SUAS

8.2.8.122.2025.2123 MANUTENÇÃO ATIVID VIG SOCIOASSISTENCIAL      124.200,00      128.241,00      132.291,00      136.473,00      521.205,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       98.000,00      101.185,00      104.382,00      107.681,00      411.248,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        8.100,00        8.362,00        8.631,00        8.901,00       33.994,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        8.000,00        8.261,00        8.521,00        8.791,00       33.573,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2025 GESTAO DO SUAS

8.2.8.122.2025.3990 INVESTIMENTOS PROGRAMA IGD-PBF - INC      187.000,00      193.079,00      199.179,00      205.473,00      784.731,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129      185.000,00      191.013,00      197.049,00      203.275,00      776.337,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.2.8.122.2025 GESTAO DO SUAS

8.2.8.122.2025.3991 INVESTIMENTOS SUAS      308.200,00      318.218,00      328.273,00      338.647,00    1.293.338,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142      300.000,00      309.750,00      319.538,00      329.636,00    1.258.924,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        6.000,00        6.196,00        6.391,00        6.593,00       25.180,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

8.2.8.241.2024 ASSISTENCIA AO IDOSO

8.2.8.241.2024.2114 MANUTENÇÃO SERVIÇOS AMPARO AO IDOSO      205.500,00      212.179,00      218.886,00      225.802,00      862.367,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      160.200,00      165.406,00      170.634,00      176.026,00      672.266,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100       15.000,00       15.488,00       15.977,00       16.482,00       62.947,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       30.300,00       31.285,00       32.275,00       33.294,00      127.154,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

8.2.8.241.2024 ASSISTENCIA AO IDOSO

8.2.8.241.2024.3102 INVESTIMENTOS SERVIÇOS AMPARO AO IDOSO      100.200,00      103.456,00      106.726,00      110.098,00      420.480,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142      100.000,00      103.250,00      106.512,00      109.878,00      419.640,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

8.2.8.242.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.242.2022.3388 INVESTIMENTOS PROT ESP RESIDÊN INCLUSIVA          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 20/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.243.2020.2303 MANUTENÇÃO ATIVIDADES NUCA - OCA      115.700,00      119.459,00      123.239,00      127.131,00      485.529,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       75.100,00       77.541,00       79.992,00       82.519,00      315.152,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       40.500,00       41.815,00       43.140,00       44.502,00      169.957,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.243.2020.3389 INVESTIMENTOS NUCA - OCA          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.243.2022.2133 MANUTENÇÃO ACOLH. CRIANÇA ADOLESC - OCA    1.241.800,00    1.282.165,00    1.322.678,00    1.364.477,00    5.211.120,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      950.100,00      980.978,00    1.011.978,00    1.043.956,00    3.987.012,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       40.600,00       41.918,00       43.247,00       44.611,00      170.376,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129      189.000,00      195.145,00      201.309,00      207.672,00      793.126,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       54.000,00       55.757,00       57.517,00       59.336,00      226.610,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.243.2022.3390 INVESTIMENTOS ACOLH CRIANÇA ADOLES - OCA       22.200,00       22.922,00       23.646,00       24.394,00       93.162,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.2.8.243.2023.2132 MANUTENÇÃO ATIVD. CRIANÇA ADOLESC - OCA        1.000,00        1.030,00        1.070,00        1.100,00        4.200,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.2101 APOIO ENTIDADES ASSISTENCIAIS      313.600,00      323.797,00      334.025,00      344.582,00    1.316.004,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100      250.200,00      258.331,00      266.496,00      274.916,00    1.049.943,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 129       52.000,00       53.691,00       55.386,00       57.137,00      218.214,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 156        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

337000000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

337000000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

337000000000 Transferências a Instituições Multigovernamentais - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 21/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONS ASSIST SOCIAL      122.800,00      126.797,00      130.801,00      134.935,00      515.333,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       75.100,00       77.541,00       79.992,00       82.519,00      315.152,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       31.000,00       32.009,00       33.019,00       34.063,00      130.091,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.2108 MANUTENÇÃO PROGRA TRANSF RENDA MUNICIPAL    1.201.000,00    1.240.030,00    1.279.222,00    1.319.642,00    5.039.894,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.200.800,00    1.239.824,00    1.279.008,00    1.319.422,00    5.039.054,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.2115 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SERVIÇOS À MULHER      425.600,00      439.431,00      453.321,00      467.644,00    1.785.996,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      400.100,00      413.103,00      426.158,00      439.624,00    1.678.985,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.400,00       26.225,00       27.056,00       27.910,00      106.591,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.2301 MANUTENÇÃO CONSELHOS MUNICIPAIS       10.800,00       11.150,00       11.508,00       11.868,00       45.326,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.200,00        5.369,00        5.540,00        5.714,00       21.823,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.3386 INVESTIMENTOS CONSELHOS MUNICIPAIS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.3391 INVESTIMENTOS SERVIÇOS À MULHER          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 22/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.2.8.244.2020.3989 INVESTIMENTOS TRANSF RENDA MUNICIPAL          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

8.2.8.244.2021.2116 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ASSIST. E PROMOÇÃO      654.600,00      675.873,00      697.235,00      719.265,00    2.746.973,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       44.000,00       45.430,00       46.866,00       48.346,00      184.642,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      610.600,00      630.443,00      650.369,00      670.919,00    2.562.331,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

8.2.8.244.2021.2117 MANUTENÇÃO ATIVIDADES PROT SOCIAL BÁSICA    1.500.900,00    1.549.686,00    1.598.652,00    1.649.173,00    6.298.411,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.210.100,00    1.249.428,00    1.288.911,00    1.329.641,00    5.078.080,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          800,00          824,00          856,00          880,00        3.360,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129      127.000,00      131.130,00      135.270,00      139.546,00      532.946,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       53.000,00       54.724,00       56.452,00       58.237,00      222.413,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

8.2.8.244.2021.2118 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS      340.122,00      351.177,00      362.275,00      373.723,00    1.427.297,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      150.500,00      155.390,00      160.304,00      165.368,00      631.562,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156      189.622,00      195.787,00      201.971,00      208.355,00      795.735,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

8.2.8.244.2021.2119 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SCFV      209.100,00      215.897,00      222.722,00      229.759,00      877.478,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 129      200.000,00      206.500,00      213.025,00      219.757,00      839.282,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2021 PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

8.2.8.244.2021.3988 INVESTIMENTOS PROTEÇÃO SOCIAL BASICA      129.200,00      133.403,00      137.614,00      141.965,00      542.182,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       21.000,00       21.683,00       22.368,00       23.075,00       88.126,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142      102.000,00      105.316,00      108.642,00      112.076,00      428.034,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 23/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.2124 MANUTENÇÃO ATIVID MED SOCIO E LIB ASSIT       86.900,00       89.729,00       92.563,00       95.488,00      364.680,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       57.100,00       58.956,00       60.819,00       62.741,00      239.616,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       20.000,00       20.652,00       21.303,00       21.976,00       83.931,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.2125 MANUTENÇÃO PROT. ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE      466.000,00      481.151,00      496.352,00      512.040,00    1.955.543,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      370.200,00      382.231,00      394.311,00      406.771,00    1.553.513,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       82.000,00       84.667,00       87.340,00       90.102,00      344.109,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.2127 MANUTENÇÃO SERV ESP PESSOAS SITUAÇÃO RUA      443.100,00      457.505,00      471.963,00      486.877,00    1.859.445,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      280.300,00      289.409,00      298.557,00      307.990,00    1.176.256,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       91.000,00       93.959,00       96.927,00       99.990,00      381.876,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       62.000,00       64.016,00       66.038,00       68.126,00      260.180,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.2302 MANUTENÇÃO PROT ESP RESIDÊNCIA INCLUSIVA        1.200,00        1.236,00        1.284,00        1.320,00        5.040,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          800,00          824,00          856,00          880,00        3.360,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.2305 MANUTENÇÃO ATIVIDADES ACOL ALCOOL DROGAS      335.800,00      346.712,00      357.674,00      368.973,00    1.409.159,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      300.300,00      310.059,00      319.859,00      329.965,00    1.260.183,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 24/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       35.400,00       36.550,00       37.708,00       38.898,00      148.556,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.3385 INVESTIMENTOS PESSOAS SITUAÇÃO DE RUA       39.200,00       40.476,00       41.754,00       43.075,00      164.505,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142        2.000,00        2.066,00        2.131,00        2.199,00        8.396,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       26.000,00       26.846,00       27.693,00       28.569,00      109.108,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.3392 INVESTIMENTOS ACOLH ALCOOL E DROGAS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.2 FDO. MUN. ASSIST. SOCIAL

8.2.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.2.8.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

8.2.8.244.2022 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

8.2.8.244.2022.3986 INVESTIMENTOS PROT. ESP MÉD COMPLEXIDADE       33.200,00       34.283,00       35.362,00       36.482,00      139.327,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 156       16.000,00       16.521,00       17.042,00       17.581,00       67.144,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.3 FDO. MUN. CRIANCA E ADOLESC.

8.3.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.3.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023.2135 MANUTENÇÃO CONSELHO CRIANÇA ADOLESCENTE        2.400,00        2.476,00        2.561,00        2.638,00       10.075,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        2.100,00        2.167,00        2.240,00        2.308,00        8.815,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.3 FDO. MUN. CRIANCA E ADOLESC.

8.3.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.3.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023.2386 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO FIA E OCA      137.900,00      142.382,00      146.885,00      151.525,00      578.692,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       80.700,00       83.321,00       85.959,00       88.673,00      338.653,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       55.000,00       56.789,00       58.582,00       60.434,00      230.805,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.3 FDO. MUN. CRIANCA E ADOLESC.

8.3.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.3.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023.3987 INVESTIMENTOS FIA E OCA        2.200,00        2.272,00        2.344,00        2.418,00        9.234,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 25/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.3 FDO. MUN. CRIANCA E ADOLESC.

8.3.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.3.8.243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023 ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

8.3.8.243.2023.3992 INVESTIMENTOS CONS  CRIANÇA  ADOLESCENTE        2.200,00        2.272,00        2.344,00        2.418,00        9.234,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.4 FDO. MUN. HAB. POPULAR

8.4.16 HABITAÇÃO

8.4.16.482 HABITAÇÃO URBANA

8.4.16.482.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.4.16.482.2020.2137 DESENVOLVIMENTO PROGRAMAS HABITACIONAIS      465.100,00      480.220,00      495.390,00      511.047,00    1.951.757,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       65.100,00       67.216,00       69.340,00       71.531,00      273.187,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 129        3.800,00        3.924,00        4.047,00        4.175,00       15.946,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      355.200,00      366.744,00      378.334,00      390.289,00    1.490.567,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 129        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142       35.000,00       36.138,00       37.279,00       38.458,00      146.875,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.4 FDO. MUN. HAB. POPULAR

8.4.16 HABITAÇÃO

8.4.16.482 HABITAÇÃO URBANA

8.4.16.482.2020 MODERNIZAÇÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

8.4.16.482.2020.3394 INVESTIMENTOS PROGRAMAS HABITACIONAIS      120.100,00      124.003,00      127.922,00      131.964,00      503.989,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 142      120.000,00      123.900,00      127.815,00      131.854,00      503.569,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.5 FDO. MUN. IDOSO

8.5.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.5.8.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024 ASSISTENCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024.2387 MANUTENÇÃO ATIVIDADES CONSELHO IDOSO        5.800,00        5.987,00        6.182,00        6.374,00       24.343,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.781,00        5.968,00        6.154,00       23.503,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.5 FDO. MUN. IDOSO

8.5.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.5.8.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024 ASSISTENCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024.2388 MANUTENÇÃO ATIVIDADES TERCEIRA IDADE       25.800,00       26.637,00       27.484,00       28.350,00      108.271,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.600,00       26.431,00       27.270,00       28.130,00      107.431,00

8 SECRETARIA MUNICIPAL FAMILIA E POLÍTICAS SOCIAIS

8.5 FDO. MUN. IDOSO

8.5.8 ASSISTÊNCIA SOCIAL

8.5.8.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024 ASSISTENCIA AO IDOSO

8.5.8.241.2024.3395 INVESTIMENTOS TERCEIRA IDADE          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

TOTAL DO ORGÃO:   11.261.922,00   11.627.992,00   11.995.481,00   12.374.520,00   47.259.915,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.4 ADMINISTRAÇÃO

9.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.1.4.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.4.122.2014.2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS       50.100,00       51.729,00       53.363,00       55.050,00      210.242,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.628,00       27.470,00      104.911,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.628,00       27.470,00      104.911,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 26/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.4 ADMINISTRAÇÃO

9.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.1.4.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.4.122.2014.2140 MANUTENÇÃO  SEC. INFRAESTRUTURA    3.635.700,00    3.753.859,00    3.872.485,00    3.994.854,00   15.256.898,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    3.000.200,00    3.097.706,00    3.195.595,00    3.296.575,00   12.590.076,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      635.500,00      656.153,00      676.890,00      698.279,00    2.666.822,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.4 ADMINISTRAÇÃO

9.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.1.4.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.4.122.2014.3054 INVESTIMENTOS  SEC. INFRAESTRUTURA       50.100,00       51.728,00       53.363,00       55.049,00      210.240,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.100,00       51.728,00       53.363,00       55.049,00      210.240,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.4 ADMINISTRAÇÃO

9.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.1.4.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.4.122.2014.3068 AQUISIÇÃO BENS MÓVEIS E IMÓVEIS          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.15 URBANIZAÇÃO

9.1.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

9.1.15.451.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.15.451.2014.2141 MANUTENÇÃO SERVIÇOS URBANOS MUNICIPAIS    1.835.200,00    1.894.844,00    1.954.722,00    2.016.492,00    7.701.258,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.810.200,00    1.869.031,00    1.928.094,00    1.989.022,00    7.596.347,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 116       25.000,00       25.813,00       26.628,00       27.470,00      104.911,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.15 URBANIZAÇÃO

9.1.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

9.1.15.451.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.15.451.2014.3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)    1.029.305,00    1.062.759,00    1.096.343,00    1.130.988,00    4.319.395,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 117    1.025.105,00    1.058.421,00    1.091.868,00    1.126.371,00    4.301.765,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124        2.000,00        2.066,00        2.131,00        2.199,00        8.396,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.15 URBANIZAÇÃO

9.1.15.452 SERVIÇOS URBANOS

9.1.15.452.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.15.452.2014.2144 MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA    3.950.600,00    4.078.993,00    4.207.894,00    4.340.862,00   16.578.349,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      100.200,00      103.456,00      106.727,00      110.099,00      420.482,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      350.400,00      361.787,00      373.222,00      385.015,00    1.470.424,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 117    3.500.000,00    3.613.750,00    3.727.945,00    3.845.748,00   14.687.443,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.15 URBANIZAÇÃO

9.1.15.452 SERVIÇOS URBANOS

9.1.15.452.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.15.452.2014.2145 MANUTENÇÃO PRAÇAS, PARQUES E JARDINS      102.602,00      105.936,00      109.285,00      112.739,00      430.562,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.200,00       51.831,00       53.470,00       55.159,00      210.660,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       50.200,00       51.831,00       53.470,00       55.160,00      210.661,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 157        2.202,00        2.274,00        2.345,00        2.420,00        9.241,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 27/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.15 URBANIZAÇÃO

9.1.15.452 SERVIÇOS URBANOS

9.1.15.452.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.15.452.2014.2146 MANUTENÇÃO ATERRO SANITÁRIO          900,00          927,00          963,00          990,00        3.780,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          600,00          618,00          642,00          660,00        2.520,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.17 SANEAMENTO

9.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

9.1.17.512.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.17.512.2014.2149 MANUTENÇÃO SANEAMENTO BÁSICO        1.100,00        1.133,00        1.177,00        1.210,00        4.620,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          800,00          824,00          856,00          880,00        3.360,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.17 SANEAMENTO

9.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

9.1.17.512.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.17.512.2014.3056 INVESTIMENTOS EM SANEAMENTO BÁSICO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.26 TRANSPORTE

9.1.26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.1.26.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.26.122.2014.2147 MANUTENÇÃO FROTA VEICULAR    2.043.750,00    2.110.171,00    2.176.857,00    2.245.642,00    8.576.420,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      850.200,00      877.831,00      905.572,00      934.187,00    3.567.790,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      455.500,00      470.303,00      485.168,00      500.497,00    1.911.468,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 186      738.050,00      762.037,00      786.117,00      810.958,00    3.097.162,00

9 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E URBANISMO

9.1 SEC. INFRA ESTR. E URBANISMO

9.1.26 TRANSPORTE

9.1.26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

9.1.26.782.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

9.1.26.782.2014.2148 MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS       25.600,00       26.429,00       27.273,00       28.130,00      107.432,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          800,00          824,00          856,00          880,00        3.360,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 116       24.500,00       25.296,00       26.096,00       26.920,00      102.812,00

TOTAL DO ORGÃO:   12.725.257,00   13.138.817,00   13.554.046,00   13.982.336,00   53.400.456,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS

10.1 SEC. MUN. PROJ. E OBRAS

10.1.4 ADMINISTRAÇÃO

10.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.1.4.122.2008 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

10.1.4.122.2008.2006 OBRIGAÇÕES SOCIAIS E PREVIDENCIÁRIAS       50.100,00       51.729,00       53.365,00       55.050,00      210.244,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.629,00       27.470,00      104.912,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.629,00       27.470,00      104.912,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS

10.1 SEC. MUN. PROJ. E OBRAS

10.1.4 ADMINISTRAÇÃO

10.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.1.4.122.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.1.4.122.2014.2150 MANUTENÇÃO SECRETARIA PROJETO E OBRAS    1.930.800,00    1.993.550,00    2.056.552,00    2.121.536,00    8.102.438,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.500.300,00    1.549.059,00    1.598.012,00    1.648.508,00    6.295.879,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      430.500,00      444.491,00      458.540,00      473.028,00    1.806.559,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:51:59 Pág 28/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
10 SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS

10.1 SEC. MUN. PROJ. E OBRAS

10.1.15 URBANIZAÇÃO

10.1.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

10.1.15.451.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.1.15.451.2014.3046 INVESTIMENTOS INFRAESTRUTURA (EM GERAL)    4.751.100,00    4.905.511,00    5.060.526,00    5.220.439,00   19.937.576,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    1.500.100,00    1.548.853,00    1.597.798,00    1.648.288,00    6.295.039,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 168    3.000.000,00    3.097.500,00    3.195.381,00    3.296.355,00   12.589.236,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 190      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS

10.1 SEC. MUN. PROJ. E OBRAS

10.1.15 URBANIZAÇÃO

10.1.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

10.1.15.451.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.1.15.451.2014.3055 PAVIMENTAÇAO E MELHORAMENTO DE VIAS    8.810.103,00    9.096.432,00    9.383.878,00    9.680.409,00   36.970.822,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100    2.000.000,00    2.065.000,00    2.130.254,00    2.197.570,00    8.392.824,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124    1.260.603,00    1.301.573,00    1.342.702,00    1.385.132,00    5.290.010,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164    1.451.000,00    1.498.158,00    1.545.499,00    1.594.337,00    6.088.994,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 168    2.000.000,00    2.065.000,00    2.130.254,00    2.197.570,00    8.392.824,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169      848.500,00      876.076,00      903.760,00      932.319,00    3.560.655,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181      850.000,00      877.625,00      905.358,00      933.967,00    3.566.950,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 190      400.000,00      413.000,00      426.051,00      439.514,00    1.678.565,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL PROJETOS E OBRAS

10.1 SEC. MUN. PROJ. E OBRAS

10.1.15 URBANIZAÇÃO

10.1.15.452 SERVIÇOS URBANOS

10.1.15.452.2014 DESENVOLVIMENTO URBANO

10.1.15.452.2014.3996 INVESTIMENTOS SECRETARIA  PROJ. E OBRAS          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

TOTAL DO ORGÃO:   15.542.303,00   16.047.428,00   16.554.535,00   17.077.654,00   65.221.920,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.4 ADMINISTRAÇÃO

11.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.1.4.122.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.4.122.2016.2153 MANUTENÇÃO SEC. EMPREGO DES. ECONÔMICO      495.400,00      511.502,00      527.665,00      544.339,00    2.078.906,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100      435.100,00      449.241,00      463.437,00      478.081,00    1.825.859,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       60.300,00       62.261,00       64.228,00       66.258,00      253.047,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.4 ADMINISTRAÇÃO

11.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.1.4.122.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.4.122.2016.2154 OBRIG. PREV. SOCIAIS SEC. DES. ECONÔMICO       50.200,00       51.832,00       53.470,00       55.160,00      210.662,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.628,00       27.470,00      104.911,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100       25.000,00       25.813,00       26.628,00       27.470,00      104.911,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.4 ADMINISTRAÇÃO

11.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.1.4.122.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.4.122.2016.3075 INVESTIMENTOS DIV. SEC. EMPREGO E DESENV          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 29/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

11.1.20.541.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.541.2016.2155 MANUTENÇÃO CONVÊNIO IEF          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.605 ABASTECIMENTO

11.1.20.605.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.605.2016.2156 MANUTENÇÃO CONVÊNIO IMA          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.605 ABASTECIMENTO

11.1.20.605.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.605.2016.2157 APOIO  FUNCIONAMENTO DO MATADOURO        5.700,00        5.884,00        6.075,00        6.264,00       23.923,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.400,00        5.575,00        5.754,00        5.934,00       22.663,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.605 ABASTECIMENTO

11.1.20.605.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.605.2016.2158 APOIO PRODUTOR RURAL      135.700,00      140.110,00      144.539,00      149.106,00      569.455,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       90.000,00       92.925,00       95.861,00       98.891,00      377.677,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.200,00        5.369,00        5.540,00        5.714,00       21.823,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 185       40.500,00       41.816,00       43.138,00       44.501,00      169.955,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.605 ABASTECIMENTO

11.1.20.605.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.605.2016.2159 MANUTENÇÃO MERCADOS E FEIRAS       11.000,00       11.355,00       11.721,00       12.088,00       46.164,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       10.600,00       10.943,00       11.293,00       11.648,00       44.484,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.605 ABASTECIMENTO

11.1.20.605.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.605.2016.3076 INVESTIMENTOS MERCADOS E FEIRAS LIVRES        4.200,00        5.305,00        6.409,00        7.517,00       23.431,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 124        2.000,00        3.033,00        4.065,00        5.099,00       14.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 181        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.606 EXTENSÃO RURAL

11.1.20.606.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.606.2016.2160 MANUTENÇÃO CONVÊNIO EMATER      320.000,00      330.400,00      340.841,00      351.611,00    1.342.852,00

333000000000 Transferências a Estados e ao Distrito Federal - Rec: 100      320.000,00      330.400,00      340.841,00      351.611,00    1.342.852,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 30/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.20 AGRICULTURA

11.1.20.606 EXTENSÃO RURAL

11.1.20.606.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.20.606.2016.2161 APOIO EVENTOS PROMOÇÃO COMER. INDÚSTRIA          900,00          927,00          963,00          990,00        3.780,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

445000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.22 INDUSTRIA

11.1.22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

11.1.22.661.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.22.661.2016.2162 INCENTIVO INDUSTRIAS E DIST. INDUSTRIAL          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

445000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.23 COMERCIO E SERVIÇOS

11.1.23.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

11.1.23.608.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.23.608.2016.2192 SUBVENCAO SOCIAL ASSOC PROJETO PACO PACO       40.000,00       41.300,00       42.605,00       43.951,00      167.856,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       40.000,00       41.300,00       42.605,00       43.951,00      167.856,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.23 COMERCIO E SERVIÇOS

11.1.23.608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

11.1.23.608.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.23.608.2016.2197 SUBVENCAO SOCIAL JOSE BANDEIRA          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.1 SEC. EMPREGO DES. ECONOM.

11.1.23 COMERCIO E SERVIÇOS

11.1.23.691 PROMOÇÃO COMERCIAL

11.1.23.691.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.1.23.691.2016.2163 REVITALIZAÇÃO CENTRO COMERCIAL          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.2 FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA

11.2.11 TRABALHO

11.2.11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.2.11.334.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.2.11.334.2016.2164 MANUTENÇÃO  FUNDO MUN. TRAB. EMPREGO        6.000,00        6.193,00        6.396,00        6.594,00       25.183,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.700,00        5.884,00        6.075,00        6.264,00       23.923,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.2 FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA

11.2.11 TRABALHO

11.2.11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.2.11.334.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.2.11.334.2016.2165 SUBVENÇÃO ENTID. PROM. TRAB EMP. RENDA       15.000,00       15.488,00       15.977,00       16.482,00       62.947,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 100       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.2 FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA

11.2.11 TRABALHO

11.2.11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.2.11.334.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.2.11.334.2016.2166 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SINE       15.700,00       16.210,00       16.727,00       17.252,00       65.889,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 31/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       15.400,00       15.901,00       16.406,00       16.922,00       64.629,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.2 FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA

11.2.11 TRABALHO

11.2.11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.2.11.334.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.2.11.334.2016.3077 INVEST. PROGRA PROMOÇÃO TRAB. E EMPREGO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL EMPREGO E DESENVOL. ECONÔMICO

11.2 FDO. TRABALHO EMPREGO E RENDA

11.2.11 TRABALHO

11.2.11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.2.11.334.2016 ESTRUTURAÇÃO E FOMENTO DA ECONOMIA LOCAL

11.2.11.334.2016.3998 INVESTIMENTOS - FUNDO MUN. TRAB. EMPREGO          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

TOTAL DO ORGÃO:    1.101.400,00    1.138.154,00    1.175.100,00    1.213.114,00    4.627.768,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.4001 GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE    4.570.797,00    4.719.269,00    4.868.318,00    5.022.079,00   19.180.463,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    3.501.000,00    3.614.783,00    3.729.010,00    3.846.847,00   14.691.640,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159       20.000,00       20.650,00       21.303,00       21.976,00       83.929,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      974.273,00    1.005.873,00    1.037.594,00    1.070.320,00    4.088.060,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        5.600,00        5.766,00        5.933,00        6.104,00       23.403,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153       68.924,00       71.164,00       73.413,00       75.733,00      289.234,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.4002 OBRIG. PREVID. SOC. COORDE E GERÊNCIA        2.000,00        2.033,00        2.065,00        2.099,00        8.197,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        1.000,00        1.000,00        1.000,00        1.000,00        4.000,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.4003 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE       38.400,00       39.650,00       40.903,00       42.195,00      161.148,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       37.100,00       38.308,00       39.517,00       40.766,00      155.691,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.200,00        1.239,00        1.279,00        1.319,00        5.037,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.4004 MANUTENÇÃO COMPLEXO REGULADOR       25.300,00       26.133,00       26.945,00       27.804,00      106.182,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       10.300,00       10.638,00       10.970,00       11.319,00       43.227,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 32/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.4005 MANUTENÇÃO OUVIDORIA REGIONAL        1.800,00        1.854,00        1.926,00        1.980,00        7.560,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          700,00          721,00          749,00          770,00        2.940,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.5001 INVESTIMENTOS SECRETARIA DE SAÚDE      503.500,00      519.866,00      536.292,00      553.240,00    2.112.898,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      106.000,00      109.446,00      112.903,00      116.471,00      444.820,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      181.000,00      186.883,00      192.788,00      198.880,00      759.551,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.066,00        2.131,00        2.199,00        8.396,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192       64.500,00       66.596,00       68.701,00       70.872,00      270.669,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.5021 INVESTIMENTOS CONSELHO MUNICIPAL SAÚDE        4.000,00        4.132,00        4.264,00        4.400,00       16.796,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.5022 INVESTIMENTOS DA OUVIDORIA REGIONAL        4.000,00        4.132,00        4.264,00        4.400,00       16.796,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.1 SEC. MUN. DE SAUDE

12.1.10 SAUDE

12.1.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.1.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.1.10.122.2018.5024 INVESTIMENTO COMPLEXO REGULADOR       62.000,00       64.016,00       66.039,00       68.127,00      260.182,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       51.000,00       52.658,00       54.322,00       56.039,00      214.019,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       11.000,00       11.358,00       11.717,00       12.088,00       46.163,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.2.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.122.2018.4042 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID-19)      983.421,00    1.015.385,00    1.047.469,00    1.080.571,00    4.126.846,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      103.000,00      106.348,00      109.708,00      113.176,00      432.232,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154      112.000,00      115.640,00      119.294,00      123.065,00      469.999,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154      281.200,00      290.340,00      299.515,00      308.978,00    1.180.033,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       77.000,00       79.504,00       82.014,00       84.607,00      323.125,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      404.721,00      417.874,00      431.080,00      444.701,00    1.698.376,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100        4.500,00        4.646,00        4.793,00        4.945,00       18.884,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 33/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12.2.10.122.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.122.2018.5002 INVESTIMENTOS EDUCAÇÃO EM SAÚDE        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

12.2.10.272.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.272.2018.4009 OBRIGA. PREVI. SOC. PESSOAL ATENÇÃO BÁSI    4.850.000,00    5.007.625,00    5.165.865,00    5.329.107,00   20.352.597,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      530.000,00      547.225,00      564.517,00      582.356,00    2.224.098,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      410.000,00      423.325,00      436.702,00      450.502,00    1.720.529,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102    2.400.000,00    2.478.000,00    2.556.305,00    2.637.084,00   10.071.389,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159    1.450.000,00    1.497.125,00    1.544.434,00    1.593.238,00    6.084.797,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

12.2.10.301.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.301.2018.4010 MANUTENÇÃO EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA   16.081.018,00   16.603.657,00   17.128.327,00   17.669.587,00   67.482.589,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    4.401.000,00    4.544.033,00    4.687.624,00    4.835.754,00   18.468.411,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159    6.771.000,00    6.991.058,00    7.211.975,00    7.439.874,00   28.413.907,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      632.000,00      652.542,00      673.160,00      694.433,00    2.652.135,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155    1.453.418,00    1.500.656,00    1.548.075,00    1.596.995,00    6.099.144,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159    2.741.600,00    2.830.702,00    2.920.153,00    3.012.430,00   11.504.885,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100       80.000,00       82.600,00       85.210,00       87.903,00      335.713,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

12.2.10.301.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.301.2018.4011 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL    3.075.300,00    3.175.253,00    3.275.586,00    3.379.099,00   12.905.238,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    1.301.100,00    1.343.386,00    1.385.837,00    1.429.630,00    5.459.953,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159    1.301.100,00    1.343.386,00    1.385.837,00    1.429.630,00    5.459.953,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.100,00        1.136,00        1.172,00        1.209,00        4.617,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      236.000,00      243.673,00      251.369,00      259.315,00      990.357,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      104.500,00      107.898,00      111.306,00      114.824,00      438.528,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      131.500,00      135.774,00      140.065,00      144.491,00      551.830,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

12.2.10.301.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.301.2018.4042 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID-19)      711.200,00      734.311,00      757.517,00      781.451,00    2.984.479,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154          200,00          206,00          212,00          218,00          836,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154      600.200,00      619.706,00      639.289,00      659.490,00    2.518.685,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          400,00          412,00          426,00          438,00        1.676,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      110.100,00      113.678,00      117.270,00      120.976,00      462.024,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 34/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

12.2.10.301.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.301.2018.5004 INVESTIMENTOS PROGRAMA SAÚDE BUCAL      175.000,00      180.690,00      186.397,00      192.289,00      734.376,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       21.000,00       21.683,00       22.368,00       23.075,00       88.126,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

12.2.10.301.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.301.2018.5006 INVESTIMENTOS ATENÇÃO BASICA    1.774.000,00    1.831.657,00    1.889.539,00    1.949.252,00    7.444.448,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 123      220.000,00      227.150,00      234.328,00      241.733,00      923.211,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153      300.000,00      309.750,00      319.538,00      329.636,00    1.258.924,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      201.000,00      207.533,00      214.091,00      220.857,00      843.481,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      401.000,00      414.033,00      427.117,00      440.614,00    1.682.764,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164      510.000,00      526.575,00      543.215,00      560.381,00    2.140.171,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169      110.000,00      113.575,00      117.164,00      120.867,00      461.606,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 176       30.000,00       30.975,00       31.954,00       32.964,00      125.893,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.2180 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS       10.200,00       10.532,00       10.864,00       11.206,00       42.802,00

447100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

447100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 102        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

467100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

467100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 102        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4021 MANUTENÇÃO MELHOR EM CASA      672.000,00      693.849,00      715.766,00      738.390,00    2.820.005,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      492.000,00      507.991,00      524.044,00      540.604,00    2.064.639,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159        1.000,00        1.033,00        1.066,00        1.100,00        4.199,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       16.000,00       16.523,00       17.041,00       17.582,00       67.146,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      158.000,00      163.137,00      168.290,00      173.609,00      663.036,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4022 MANUTENÇÃO TRANSPORTE DOENTES (TFD)    1.059.000,00    1.093.422,00    1.127.967,00    1.163.616,00    4.444.005,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      303.000,00      312.849,00      322.733,00      332.933,00    1.271.515,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      714.000,00      737.207,00      760.499,00      784.534,00    2.996.240,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 112       40.000,00       41.300,00       42.605,00       43.951,00      167.856,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 35/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4023 MANUT. ASSIST. MÉDICA - UNIDADE AMBULATÓ    2.681.000,00    2.768.141,00    2.855.604,00    2.945.847,00   11.250.592,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    2.307.000,00    2.381.979,00    2.457.248,00    2.534.898,00    9.681.125,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 112       30.000,00       30.975,00       31.954,00       32.964,00      125.893,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 159      110.000,00      113.575,00      117.164,00      120.866,00      461.605,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       74.000,00       76.407,00       78.819,00       81.311,00      310.537,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4024 MANUTENÇÃO CEAE    5.122.000,00    5.288.476,00    5.455.578,00    5.627.982,00   21.494.036,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        8.000,00        8.264,00        8.520,00        8.792,00       33.576,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155    5.104.000,00    5.269.882,00    5.436.408,00    5.608.200,00   21.418.490,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4025 MANUTENÇÃO CENTRO DE PROMOÇÃO EM SAÚDE      329.000,00      339.705,00      350.424,00      361.506,00    1.380.635,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      263.000,00      271.549,00      280.128,00      288.981,00    1.103.658,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       49.000,00       50.595,00       52.191,00       53.842,00      205.628,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4026 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER       27.000,00       27.886,00       28.756,00       29.671,00      113.313,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       16.000,00       16.523,00       17.041,00       17.582,00       67.146,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4027 REPASSE PRODUÇÃO AMBULATORIAL E HOSPITAL   27.217.719,00   28.102.297,00   28.990.328,00   29.906.422,00  114.216.766,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    3.013.000,00    3.110.923,00    3.209.228,00    3.310.639,00   12.643.790,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 112    4.921.000,00    5.080.933,00    5.241.490,00    5.407.121,00   20.650.544,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159   19.282.719,00   19.909.408,00   20.538.545,00   21.187.563,00   80.918.235,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 36/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4028 REPASSES PRESTADORES SERVIÇOS SAÚDE    2.725.640,00    2.814.226,00    2.903.153,00    2.994.894,00   11.437.913,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    1.777.640,00    1.835.414,00    1.893.412,00    1.953.245,00    7.459.711,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 112        4.000,00        4.130,00        4.261,00        4.395,00       16.786,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       92.000,00       94.991,00       97.992,00      101.089,00      386.072,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      851.000,00      878.658,00      906.423,00      935.066,00    3.571.147,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4030 MANUTENÇÃO PROGRAMA DE HEMODIÁLISE    2.407.000,00    2.485.229,00    2.563.761,00    2.644.776,00   10.100.766,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 112        5.000,00        5.163,00        5.326,00        5.494,00       20.983,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159    2.401.000,00    2.479.033,00    2.557.370,00    2.638.183,00   10.075.586,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4031 PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIOS PÚBLICOS    2.051.300,00    2.117.967,00    2.184.893,00    2.253.936,00    8.608.096,00

317100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

317100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 102      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

327100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

327100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

337100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 100          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

337100000000 Transferências a Consórcios Públicos Mediante Cont - Rec: 102       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

339300000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, - Rec: 102    1.900.000,00    1.961.750,00    2.023.741,00    2.087.692,00    7.973.183,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4033 MANUTENÇÃO CAPS I E CAPS AD II    1.188.300,00    1.226.927,00    1.265.701,00    1.305.701,00    4.986.629,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      322.100,00      332.569,00      343.079,00      353.921,00    1.351.669,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      132.000,00      136.291,00      140.599,00      145.042,00      553.932,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      562.100,00      580.369,00      598.709,00      617.628,00    2.358.806,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          500,00          516,00          532,00          549,00        2.097,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155          500,00          516,00          532,00          549,00        2.097,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159          500,00          516,00          532,00          549,00        2.097,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102          100,00          103,00          106,00          109,00          418,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      109.000,00      112.545,00      116.102,00      119.772,00      457.419,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        3.500,00        3.615,00        3.730,00        3.849,00       14.694,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159       58.000,00       59.887,00       61.780,00       63.733,00      243.400,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4034 MANUTENÇÃO CAPS INFANTIL    1.623.761,00    1.676.535,00    1.729.513,00    1.784.171,00    6.813.980,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      326.100,00      336.699,00      347.338,00      358.315,00    1.368.452,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      248.879,00      256.968,00      265.088,00      273.465,00    1.044.400,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      664.100,00      685.684,00      707.351,00      729.704,00    2.786.839,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102       11.000,00       11.358,00       11.716,00       12.087,00       46.161,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 154          500,00          516,00          533,00          549,00        2.098,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 37/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155          500,00          516,00          533,00          549,00        2.098,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159        1.500,00        1.549,00        1.598,00        1.648,00        6.295,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102          200,00          206,00          214,00          220,00          840,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      204.000,00      210.630,00      217.285,00      224.155,00      856.070,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       51.982,00       53.671,00       55.368,00       57.117,00      218.138,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      115.000,00      118.738,00      122.489,00      126.362,00      482.589,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4037 MANUTENÇÃO PROGRAMA  DE REABILITAÇÃO      153.000,00      157.979,00      162.962,00      167.018,00      640.959,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        4.000,00        4.132,00        4.260,00        3.297,00       15.689,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102      120.000,00      123.900,00      127.815,00      131.854,00      503.569,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       23.000,00       23.749,00       24.497,00       25.273,00       96.519,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.4042 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID-19)    4.857.100,00    5.014.953,00    5.173.426,00    5.336.902,00   20.382.381,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154          200,00          206,00          212,00          218,00          836,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154    4.846.100,00    5.003.598,00    5.161.711,00    5.324.820,00   20.336.229,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          300,00          309,00          319,00          328,00        1.256,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       10.200,00       10.531,00       10.863,00       11.206,00       42.800,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 100          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

12.2.10.302.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.302.2018.5007 INVESTIMENTOS MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE    1.202.500,00    1.241.582,00    1.280.815,00    1.321.291,00    5.046.188,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       60.000,00       61.950,00       63.907,00       65.927,00      251.784,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 123      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153       70.000,00       72.275,00       74.559,00       76.915,00      293.749,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      205.000,00      211.663,00      218.351,00      225.251,00      860.265,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164      530.000,00      547.225,00      564.518,00      582.357,00    2.224.100,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169       60.000,00       61.950,00       63.907,00       65.927,00      251.784,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 176       27.500,00       28.394,00       29.291,00       30.217,00      115.402,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

12.2.10.303.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.303.2018.4039 MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MINAS    1.191.400,00    1.230.126,00    1.268.993,00    1.309.094,00    4.999.613,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      292.000,00      301.491,00      311.017,00      320.846,00    1.225.354,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      361.500,00      373.251,00      385.043,00      397.212,00    1.517.006,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      305.000,00      314.913,00      324.865,00      335.129,00    1.279.907,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159      230.900,00      238.405,00      245.938,00      253.709,00      968.952,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

12.2.10.303.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.303.2018.4040 OBRIG. PREVID. E SOCIAIS PESSOAL ASSIST.       53.000,00       54.724,00       56.451,00       58.236,00      222.411,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 38/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

12.2.10.303.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.303.2018.5015 INVESTIMENTOS FARMÁCIA DE MINAS      280.000,00      289.104,00      298.234,00      307.661,00    1.174.999,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       21.000,00       21.683,00       22.368,00       23.075,00       88.126,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 123      150.000,00      154.875,00      159.769,00      164.818,00      629.462,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 153       52.000,00       53.690,00       55.386,00       57.136,00      218.212,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       51.000,00       52.658,00       54.321,00       56.038,00      214.017,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 164        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 169        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 176        2.000,00        2.066,00        2.130,00        2.198,00        8.394,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

12.2.10.304.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.304.2018.4017 MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA    1.041.900,00    1.075.757,00    1.109.769,00    1.144.827,00    4.372.253,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      840.300,00      867.609,00      895.028,00      923.309,00    3.526.246,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102      100.000,00      103.250,00      106.513,00      109.879,00      419.642,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       16.900,00       17.449,00       18.003,00       18.570,00       70.922,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       81.000,00       83.631,00       86.278,00       89.002,00      339.911,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.900,00        2.994,00        3.091,00        3.187,00       12.172,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

12.2.10.304.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.304.2018.5010 INVESTIMENTOS VIGILÂNICIA SANITÁRIA        6.000,00        6.198,00        6.396,00        6.600,00       25.194,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.066,00        2.132,00        2.200,00        8.398,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

12.2.10.304.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.304.2018.5018 INVESTIMENTOS VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA       50.600,00       52.225,00       53.856,00       55.539,00      212.220,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          200,00          200,00          200,00          200,00          800,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          200,00          200,00          200,00          200,00          800,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159          200,00          200,00          200,00          200,00          800,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

12.2.10.305.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.305.2018.4014 MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA    1.788.700,00    1.846.829,00    1.905.201,00    1.965.398,00    7.506.128,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102    1.450.100,00    1.497.228,00    1.544.541,00    1.593.348,00    6.085.217,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       80.900,00       83.528,00       86.171,00       88.892,00      339.491,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 39/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155      205.200,00      211.869,00      218.565,00      225.471,00      861.105,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        1.900,00        1.961,00        2.026,00        2.088,00        7.975,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

12.2.10.305.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.305.2018.4015 OBRI. PREV. E SOCIAIS PESSOAL VIG. SAÚDE      238.000,00      245.736,00      253.500,00      261.510,00      998.746,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      200.000,00      206.500,00      213.025,00      219.757,00      839.282,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102       35.000,00       36.138,00       37.279,00       38.457,00      146.874,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 155          500,00          516,00          533,00          549,00        2.098,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159          500,00          516,00          533,00          549,00        2.098,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

12.2.10.305.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.305.2018.4042 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID-19)      158.000,00      163.136,00      168.290,00      173.609,00      663.035,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154       30.000,00       30.975,00       31.953,00       32.964,00      125.892,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 154        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 154       97.000,00      100.153,00      103.318,00      106.582,00      407.053,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       30.000,00       30.975,00       31.954,00       32.964,00      125.893,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.331 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

12.2.10.331.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.331.2018.4018 MANUTENÇÃO SAÚDE TRABALHADOR       17.400,00       17.961,00       18.546,00       19.122,00       73.029,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        5.300,00        5.472,00        5.647,00        5.824,00       22.243,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        5.400,00        5.575,00        5.754,00        5.934,00       22.663,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        5.400,00        5.575,00        5.754,00        5.934,00       22.663,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.331 PROTEÇÃO E BENEFICIOS AO TRABALHADOR

12.2.10.331.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.331.2018.4019 MANUTENÇÃO SALA DE SITUAÇÃO       17.600,00       18.174,00       18.753,00       19.343,00       73.870,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155          300,00          309,00          321,00          330,00        1.260,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159          400,00          412,00          428,00          440,00        1.680,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 102          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 159          100,00          103,00          107,00          110,00          420,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        8.100,00        8.365,00        8.628,00        8.901,00       33.994,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        4.100,00        4.235,00        4.367,00        4.506,00       17.208,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        4.100,00        4.235,00        4.367,00        4.506,00       17.208,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.542 CONTROLE AMBIENTAL

12.2.10.542.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.542.2018.4020 MANUTENÇÃO CENTRO DE ZOONOSES      181.000,00      186.893,00      192.785,00      198.885,00      759.563,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 40/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

335000000000 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu - Rec: 102        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102      143.000,00      147.649,00      152.313,00      157.127,00      600.089,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155       23.000,00       23.749,00       24.497,00       25.273,00       96.519,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.542 CONTROLE AMBIENTAL

12.2.10.542.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.542.2018.4041 MANUT. DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA AMBIENT       22.000,00       22.726,00       23.430,00       24.178,00       92.334,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        3.000,00        3.099,00        3.195,00        3.297,00       12.591,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        5.000,00        5.165,00        5.325,00        5.495,00       20.985,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        4.000,00        4.132,00        4.260,00        4.396,00       16.788,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.542 CONTROLE AMBIENTAL

12.2.10.542.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.542.2018.5019 INVESTIMENTOS CENTRO DE ZOONOSES.       12.840,00       13.095,00       13.350,00       13.615,00       52.900,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.000,00        2.000,00        2.000,00        8.000,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 123        6.840,00        7.062,00        7.285,00        7.516,00       28.703,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.000,00        2.000,00        2.000,00        8.000,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 176        1.000,00        1.033,00        1.065,00        1.099,00        4.197,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        1.000,00        1.000,00        1.000,00        1.000,00        4.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.542 CONTROLE AMBIENTAL

12.2.10.542.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.542.2018.5020 INVESTIMENTOS VIGILÂNCIA AMBIENTAL       10.000,00       10.163,00       10.326,00       10.494,00       40.983,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102        2.000,00        2.000,00        2.000,00        2.000,00        8.000,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 155        6.000,00        6.163,00        6.326,00        6.494,00       24.983,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 159        2.000,00        2.000,00        2.000,00        2.000,00        8.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.2 FDO MUNICIPAL DE SAUDE

12.2.10 SAUDE

12.2.10.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

12.2.10.846.2018 APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE

12.2.10.846.2018.2046 CONTRIBUIÇÔES PASEP       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 102       50.000,00       51.625,00       53.256,00       54.939,00      209.820,00

TOTAL DO ORGÃO:   91.308.696,00   94.275.907,00   97.254.493,00  100.326.257,00  383.165.353,00

20 ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.

20.1 INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA

20.1.4 ADMINISTRAÇÃO

20.1.4.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.1.4.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.1.4.122.2011.2167 DESPESAS ADMINISTR INSTITUTO PREVIDÊNCIA    1.801.000,00    1.801.325,00    1.801.651,00    1.801.988,00    7.205.964,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 105    1.050.000,00    1.050.000,00    1.050.000,00    1.050.000,00    4.200.000,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 105      100.000,00      100.000,00      100.000,00      100.000,00      400.000,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 105      641.000,00      641.000,00      641.000,00      641.000,00    2.564.000,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 105       10.000,00       10.325,00       10.651,00       10.988,00       41.964,00

20 ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.

20.1 INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA

20.1.9 PREVIDENCIA SOCIAL

20.1.9.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.1.9.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

20.1.9.122.2011.3089 AQUISIÇÃO E CONSTRUÇÃO IMÓVEIS IPSEMP       20.000,00       20.650,00       21.302,00       21.976,00       83.928,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 41/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 105       20.000,00       20.650,00       21.302,00       21.976,00       83.928,00

20 ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.

20.1 INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA

20.1.9 PREVIDENCIA SOCIAL

20.1.9.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

20.1.9.272.2005 SERVIÇOS PREVIDÊNCIÁRIOS

20.1.9.272.2005.2168 DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   23.920.000,00   23.920.000,00   23.920.000,00   23.920.000,00   95.680.000,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 103   23.600.000,00   23.600.000,00   23.600.000,00   23.600.000,00   94.400.000,00

334000000000 Transferências a Municípios - Rec: 103       60.000,00       60.000,00       60.000,00       60.000,00      240.000,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 103      260.000,00      260.000,00      260.000,00      260.000,00    1.040.000,00

20 ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.

20.1 INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA

20.1.9 PREVIDENCIA SOCIAL

20.1.9.272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

20.1.9.272.2005 SERVIÇOS PREVIDÊNCIÁRIOS

20.1.9.272.2005.2169 DESP. OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS      120.000,00      120.000,00      120.000,00      120.000,00      480.000,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 103      120.000,00      120.000,00      120.000,00      120.000,00      480.000,00

20 ADM. INDIRETA - INSTITUTO PREVIDÊNCIA  MUNICIPAL.

20.1 INST. PREV. SERV. MUN. PIRAPORA

20.1.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

20.1.99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

20.1.99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

20.1.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA    1.499.000,00    1.547.718,00    1.596.625,00    1.647.079,00    6.290.422,00

999900000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS - Rec: 103    1.499.000,00    1.547.718,00    1.596.625,00    1.647.079,00    6.290.422,00

TOTAL DO ORGÃO:   27.360.000,00   27.409.693,00   27.459.578,00   27.511.043,00  109.740.314,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011.2172 MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS SAAE    5.469.590,00    5.557.123,00    5.766.072,00    6.039.146,00   22.831.931,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    2.936.850,00    2.939.481,00    3.025.377,00    3.179.830,00   12.081.538,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170      498.720,00      514.300,00      563.000,00      606.160,00    2.182.180,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    2.028.020,00    2.097.148,00    2.171.305,00    2.246.562,00    8.543.035,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        6.000,00        6.194,00        6.390,00        6.594,00       25.178,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011.2173 MANUTENÇÃO CONSÓRCIO SANEAMENTO      108.940,00      112.500,00      116.000,00      119.700,00      457.140,00

337200000000 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públic - Rec: 170      108.940,00      112.500,00      116.000,00      119.700,00      457.140,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011.3078 CONST. AMPLIAÇÃO E REFORMA DE EDIF.       50.000,00       51.650,00      100.000,00      100.000,00      301.650,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       50.000,00       51.650,00      100.000,00      100.000,00      301.650,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011 ADMINISTRAÇÃO GERAL

30.1.17.122.2011.3097 MODERNIZAÇÃO E INVEST. DOS SERVIÇOS ADM.      302.500,00      229.733,00      263.910,00      422.104,00    1.218.247,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      300.000,00      227.151,00      261.248,00      419.358,00    1.207.757,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192        2.500,00        2.582,00        2.662,00        2.746,00       10.490,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 42/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.2174 OPER. MAN.SIST. LIMP. MANEJ.RES. SÓLIDOS    3.118.687,00    3.212.583,00    3.298.220,00    3.409.154,00   13.038.644,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      389.437,00      393.375,00      388.231,00      405.643,00    1.576.686,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170       17.580,00       19.040,00       20.920,00       22.715,00       80.255,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    2.710.670,00    2.799.136,00    2.888.004,00    2.979.696,00   11.377.506,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        1.000,00        1.032,00        1.065,00        1.100,00        4.197,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.2175 OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO SISTEMA DE ÁGUA   11.577.070,00   11.703.118,00   11.978.765,00   12.015.836,00   47.274.789,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    5.517.380,00    5.407.847,00    5.475.526,00    5.363.163,00   21.763.916,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170    1.339.820,00    1.417.120,00    1.480.014,00    1.475.592,00    5.712.546,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    4.718.870,00    4.877.119,00    5.022.160,00    5.175.983,00   19.794.132,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        1.000,00        1.032,00        1.065,00        1.098,00        4.195,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.2176 OPERAÇÃO E MANUT. SISTEMA  DE ESGOTO    1.817.170,00    1.907.317,00    2.066.668,00    2.169.331,00    7.960.486,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      633.210,00      674.640,00      770.027,00      823.899,00    2.901.776,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170      143.810,00      158.200,00      187.630,00      201.035,00      690.675,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    1.039.150,00    1.073.445,00    1.107.946,00    1.143.297,00    4.363.838,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        1.000,00        1.032,00        1.065,00        1.100,00        4.197,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.2177 OPERACAO MANUTENCAO SISTEMA DE DRENAGEM       37.790,00       39.415,00       41.103,00       42.867,00      161.175,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       15.000,00       15.750,00       16.538,00       17.364,00       64.652,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        3.500,00        3.675,00        3.858,00        4.052,00       15.085,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       18.790,00       19.474,00       20.175,00       20.901,00       79.340,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170          500,00          516,00          532,00          550,00        2.098,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3090 AMP. REAPARELHAM SISTEMA LIMPEZA PÚBLICA      485.542,00      618.398,00      766.781,00      908.876,00    2.779.597,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      483.042,00      615.816,00      764.119,00      906.130,00    2.769.107,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192        2.500,00        2.582,00        2.662,00        2.746,00       10.490,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3091 AMP. REF. REAPARELHAM SISTEMA DE ÁGUA    1.562.500,00    2.490.432,00    1.669.370,00    1.874.454,00    7.596.756,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    1.560.000,00    2.487.850,00    1.666.708,00    1.871.708,00    7.586.266,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192        2.500,00        2.582,00        2.662,00        2.746,00       10.490,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 43/44



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAPORA

RUA ANTONIO NASCIMENTO, 274
PIRAPORA - MG
3837406100   -    CNPJ : 23.539.463/0001-21

www.pirapora.mg.gov.br

PPA Por Elemento
PPA - 2022 - 2025
Lei 1111 - PPA 2022 2025
Perspectiva: 1(13/07/2021)

Estrutural 2022 2023 2024 2025 Total
30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3092 CONSTR UNI CAPTAÇÃO ELEV TRAT RESER ÁGUA       30.000,00       31.975,00    2.830.200,00      478.675,00    3.370.850,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       30.000,00       31.975,00    2.830.200,00      478.675,00    3.370.850,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3093 AMP REFORMA E REAPARELHAM SISTEMA ESGOTO    1.340.300,00    1.586.019,00      124.571,00    2.975.565,00    6.026.455,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170    1.337.800,00    1.583.437,00      121.909,00    2.972.819,00    6.015.965,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 192        2.500,00        2.582,00        2.662,00        2.746,00       10.490,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3094 CONST UNIDADE ELEV TRATAMENTO DE ESGOTO       30.000,00       30.975,00       31.960,00       32.965,00      125.900,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       30.000,00       30.975,00       31.960,00       32.965,00      125.900,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.512 SANEMANTO BÁSICO URBANO

30.1.17.512.2013 SANEAMENTO BÁSICO

30.1.17.512.2013.3095 AMPL REAPARELHAME SITEMA DRENAGEM URBANA       10.000,00       10.324,00       10.651,00       11.000,00       41.975,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       10.000,00       10.324,00       10.651,00       11.000,00       41.975,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

30.1.17.541.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

30.1.17.541.2004.2178 PRESERVAÇÃO AMBIENTAL.      325.211,00      342.981,00      365.004,00      383.882,00    1.417.078,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      156.371,00      166.336,00      179.484,00      190.984,00      693.175,00

319100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170       33.415,00       36.748,00       41.120,00       43.840,00      155.123,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170      134.425,00      138.865,00      143.335,00      147.958,00      564.583,00

339100000000 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgã - Rec: 170        1.000,00        1.032,00        1.065,00        1.100,00        4.197,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.17 SANEAMENTO

30.1.17.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

30.1.17.541.2004 APRIMORAMENTO DIRETRIZES AMBIENTAIS

30.1.17.541.2004.3098 MODERNIZAÇÃO E INVEST. DOS SERV. AMBIEN       22.500,00       23.232,00       23.965,00       24.725,00       94.422,00

449000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       22.500,00       23.232,00       23.965,00       24.725,00       94.422,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.28 ENCARGOS ESPECIAIS

30.1.28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

30.1.28.846.1 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

30.1.28.846.1.1 AMORTIZAÇÃO PARCELAMENTO DE DÍVIDAS      145.800,00      117.600,00      282.450,00      112.650,00      658.500,00

319000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       95.800,00       65.960,00      229.170,00       57.690,00      448.620,00

339000000000 Aplicações Diretas - Rec: 170       50.000,00       51.640,00       53.280,00       54.960,00      209.880,00

30 ADM INDIRETA - SERVIÇO AUTÔNOMO AGUA E ESGOTO

30.1 SERV. AUT. AGUA E ESGOTO

30.1.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

30.1.99.999 RESERVA DE CONTINGENCIA

30.1.99.999.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

30.1.99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTINGENCIA       50.000,00       51.625,00       53.260,00       54.940,00      209.825,00

999900000000 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS - Rec: 170       50.000,00       51.625,00       53.260,00       54.940,00      209.825,00

TOTAL DO ORGÃO:   26.483.600,00   28.117.000,00   29.788.950,00   31.175.870,00  115.565.420,00

TOTAL DO RELATORIO  294.231.092,00  303.789.536,00  313.420.872,00  322.964.041,00 1.234.405.541,00

Base: e-cidade

Orcamento>Relatórios do PPA>PPA Por Elemento  orc4_ppadespesaelemento002.php   Emissor: Hellen Christina Gomes Campos  Exerc: 2022   Data: 01-01-2022 - 11:52:00 Pág 44/44


		2022-01-19T13:46:24-0300
	ALEXANDRO COSTA CESAR:02843530601




